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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pérakreditimin periodik t&€ Programit € studimit

Master i Shkencave né “Menaxhim mjedisor urban”

Tabela e t& dhénave té licencimit pér programin e studimit:
1 | IAL Aplikues: Universiteti "POLIS"
’ Fakulteti g& e ofron Fakulteti Planifikim, Mjedis dhe
Menaxhim Urban
3 | Urdhri/VKM i licencimit/riorganizimit VKM Nr 406, dt 26.05.2010
4 Urdhéri/VKA e Akreditimit t& pare UMASH Nr 250, dt 14.06.2013
e S . VKA Nr 470, dt 03.05.2013
5 Titulli i programit & studimit: Masteri i Shkencave né “Menaxhim
mijedisor urban”
6 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
7 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite / 4 semestra
8 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
Forma e studimit (me koh& t& ploté/té .
9 pjesshme/né distance/): Me kohé t& ploté
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
11 | Programi ofrohet nga institucioni Vetém nga Universiteti POLIS
Programi ofrohet né bashképunim me A e e
12 ; nst%trucione 16 tjera P Vetém nga Universiteti POLIS
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): N/A
14 | Diplomé e dyfishté (shéno emé&rtimin): N/A
15 | Niveli né Kornizén kombétare t& kualifikimeve Niveli 7
16 | Aktivizimi i programit t& studimit UMAS Nr 557, dt 09.12.2010
17 | Numri i studentéve 49 student&
etj

Shenim: Tabela plotésohet nga Specialisti i ASCAL
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HYRJE

Té dhéna pér programin e studimit Master i Shkencave né “Menaxhim mjedisor urban”

Programi i studimit Master i Shkencave né Menaxhim Mjedisor Urban ofrohet nga Fakulteti i Planifikimit,
Mijedisit dhe Menaxhimit Urban, pérkatésisht Departamenti i Mjedisit ne Universitetin "POLIS".

Sipas dokumentacionit q& konsultoi GVJ dhe mbi bazén e vizités né institucion (protokollet e takimeve) rezulton
q& Programi i Studimit Master Shkencor n& Menaxhim Mjedisor Urban (MSc né¢ MMU) &sht& licencuar nga
Késhilli i Ministrave me VKM Nr. 406, daté 26.05.2010 “Pér hapjen e programeve t& reja t& studimeve né
shkollén e larté private Universiteti POLIS, Tiran&* dhe &sht& pajisur me leje pér ushtrimin e veprimtarisé nga
MASh me Urdhér 557, daté 09.12.2010 “Pér lejimin pér ushtrimin e veprimtarisé akademike n& pé&rputhje me
licencén e dhé&n& pér hapjen e programeve t€ reja t& studimit shkollés s& larté Private POLIS”. Ky program
zhvillohet ne Fakultetin Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban.

Me vendim t& Késhillit t& Fakultetit t& Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban (FPMMU), vendim t& Senatit
Akademik dhe miratim t& Ministrisé t& Arsimit dhe Sportit, mbé&shtetur dhe n& “Rregulloren mésimore t& PS Msc
MMU? ky Program Studimi &shté i organizuar né formén e studimeve me kohé té ploté, me kohézgjatje 2 vite
akademike, dhe 120 ECTS, ku viti akademik &sht& i ndaré n& dy semestra. N& pérfundim t& studimeve, 1&shohet

diploma me emértimin: “Master Shkencor n€ Menaxhim Mjedisor Urban”, sipas sistemit t& Bolonjés.”
Programi i studimit Master i Shkencave né Menaxhim Mjedisor Urban ka filluar me gjeneratén e paré né vitin
akademik 2011/2012 dhe vazhdon edhe me tutje.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

M Pérbérjae GVI:

1. Prof. Ass. Dr. Florim Grajcevci - -
2. Prof. Ass. Dr. Gafur Muka

Ngritja e Grupit t& Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) &shté& béré nga ASCAL /Bordi i Akreditimit. Menaxher teknik
(MT) i ndjekjes s& vler&simit t& késaj procedure &shté specialisti i ASCAL, MSc. Suela Kromidha.

Mg daté 11.01.2019 nepé&rmjet sistemit AMS &shté dérguar né U.Polis Draft RVJ. Mg daté 16.01.2019,
Institucioni ka sjelle pérgjigje dhe komentet/sugjerime né lidhje me két& Draft. Kjo pérgjigje i pércillet GVJ nga
menaxheri teknik i ndjekjes s& programit. GVJ pasi shqyrtoi me kujdes komentet g€ kishte paragitur Institucioni
lidhur me draft raportin e dérguar atij, vendosi sa mé poshte:

1. Té marrim né konsiderate komentin ndaj rekomandimit toné lidhur "me forcimin e komponentit t& dijeve pér
ekspertizén dhe auditimin” duke e hequr até, pasi shpjegimet pér marrjen e kétyre njohurive né masén q¢
institucioni i konsideron t& mjaftueshme, jané bindése.

2. Ndaj komentit & lidhet me konstatimet e GVJ pér moskonsiderimin e VKM nr.41, dat& 24.01.2018 né ndarjen
dhe peshén e veprimtarive formuese t& planit mésimor dhe strukturén e syllabuseve, jemi dakord me arsyen g&
paraget institucioni, por mendojmé t€ mbetet si konstatim, pasi edhe veté institucioni konfirmon g& gshté i

angazhuar pér ndryshime sipas dispozités ligjore t& cituar n& RVJ.
Nisur sa mé lart, Raporti merr formén e tij pérfundimtare dhe firmoset nga GVJ.

Page 3 of 77




ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT
Rekomandimet e Bordit te Akreditimit

Té plotésohen mungesat e kualifikimit t& titullaréve t& 1éndéve q& mbulojné programin e studimit.

b. T& pérfshihen né Departamentin e Mjedisit dhe Planifikimit edhe brezi i "mes&m" i pedagogeve né
stafin akademik té brendshém.

c. Terealizohet sa me shpejt informatizimi i sekretaris& mésimore dhe mbajtja e t& dhénave né softéare-
e t& posagme, lehtésisht t& gasshme dhe te disponueshme pér ¢do student.

d. Té kompletohen laboratorét me aparaturat e nevojshme pér zhvillimin e procesit mésimor dhe punés
kérkimore né kété fushé.

Té rritet pesha e formimit teknik n& k&té program studimi pasi &shté relativisht e ulét.
Té pérmirésohet mobilimi dhe mjedisi ekzistues fizik i bibliotekés pér t&€ pérballuar numrin e
studenteve aktual.
g. Té sigurohet qé& studentet e kétij programi studimi t&€ japin n€ pérfundim dhe provimin e gjuhés
angleze, mbi baz#n e teksteve t& njohura ndérkombétare.
I. ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI i

PARE

oGV ] -duke-u-bazuar-né -RVB,-Dokumentacionin € véné né dispozicion dhe vizitén prané Universitetit ROLIS,
konstaton se rekomandimet e mé&parshme jané plotésuar

a. Keété rekomandim t&€ Bordit t& Akreditimit IAL e ka pérfill dhe tani nga dokumentet e verifikuara numéron
17 pedagogé efektiv dhe 3 pedagog me kontraté. Nga 17 pedagogét efektiv jané: 4 me gradén Prof. Dr,
1 Prof Asoc. Dr, 5 pedagog me Dr, 6 pedagog me PhD né proces, dhe nj& Master. Specifiké e vecanté e
kétij rekomandimi né kété program studimi &sht& numri i konsideruar i pedagogéve me gradat Prof. Dr
dhe Prof Asoc Dr deri sa &sht& p&rmirgsuar numri i pedagogéve me gradén Dr. Shumé premtues &shté
edhe fakti i kandidatéve potencial pér Dr.

b. Mosha e re dhe mesatare e pedagogéve efektiv t& angazhuar né programin e studimit Master Shkencor
né Menaxhimin e Mjedisit Urban (25-55 vjeg) &sht& 65% ndérsa brezi i mes&m (36-55 vjeg) &shté 35%.
Vlerat krahasuese t&€ moshave t& angazhuara n& programin e studimit 65/35 % japin raportin 2/1-moshé
e re me moshé mesatare dhe &shté tregues matés i cil&sisé dhe tani i plotésuar nga rekomandimet e BA.

c. IAL tani operon me sistemin e integruar (Rrjetin Akademik Shqiptar) RASH dhe kjo gjé &shté e vértetuar
edhe nga GVI.

d. Marr parasysh trendét e zhvillimit t& shkencés dhe teknologjisé, zbulimi i materialeve t€ ndryshme
moderne pér fusha t& ndryshme, ngritja dhe modernizimi i Laboratoréve jané sfidé pér shumé Institucione
arsimore, prandaj edhe U-POLIS gjithmoné& duhet t& vazhdoj me kéto trende pérsa i pérket modernizimit
t& tyre. IAL ka pérmirésim t& shtuar t& kétij rekomandimi dhe ka tregues t&€ matshém (rritja e zérave
buxhetor pér laboratorét) pér zhvillimin dhe rritjen e kapaciteteve t& laboratoréve. Me kété
rekomandimin IAL éshté marré seriozisht dhe ka investuar né ngritjen e njé séré laboratorésh t& cilét
sigurisht duhen pasuruar dhe pérditésuar vazhdimisht me pajisje t& reja, cka né fakt kjo ¢é&shtje &shté edhe
né¢ Objektivat e Universitetit POLIS. Sot IAL ka ng& veti laboratorét e; Mijedisit,

“GISTCADISAP/ETABS/TEKLA; MAC Eficiensa e Energjisé, dhe Prototipizimit.

e. IAL ka hartuar programin e studimit qé& integron aspektet teknike me ato menaxheriale. Aspektet
shkencore t& fushave Planifikim Urban (fush& multidiciplinare e cila p&rveg tjerash ka t& b&jé me analizg,

sintetizim, krahasim dhe rezultate té vertetuara), Ndryshimet Klimatike (probleme statistikore, matje t&
shumta, shpérndarja numerike e tyre duke u mbéshtet né ligjet e fizikés dhe matematikés) njohuria e t&
cilave jané tregues i rrezigeve né vend, Monitorimi Mjedisor (matje, verifikim, krahasim etj.) jan€ tregues
dhe pjesémarrés né& programin e studimit dhe ky rekomandim i BA &shté i plotésuar.

f. Edhe ky rekomandim i BA shkon gjithmoné karshi nevojave t& médha dhe permanente t& pérditésimit t&
literaturave qé kérkojné programet e studimit. Universiteti POLIS ka Bibliotekén brenda vetes dhe
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posedon fond té& konsideruar (bazuar edhe ne RVB) t€ literaturés e cila lidhet me programin e studimit
pér Master Shkencor t& menaxhim mjedisor urban. Edhe kjo céshtje lidhet me objektivat e Universitetit
POLIS pér rritjen e kapaciteteve (numrit t€ botimeve né€ vend dhe Boté) t& Bibliotekés. Pér periudhén
nga fillimi dhe akreditimi i programit deri tani &shté rritur edhe kapaciteti i Bibliotekés me vende ulése
dhe me tavolina pune.

g. Lidhur me rekomandimin e dyté, niveli i gjuhés angleze, tanimé& &sht& detyrim ligjor pér t€ gjitha
institucionet e arsimit t& larté, dhe pér rrjedhojé institucioni nuk bén pérjashtim dhe i ka t& rregulluara
kushtet duke pas parasysh q& programi zhvillohet n& gjuh&n Shqipe ndérsa disa prej lendeve te programit
te studimit mbahen nga pedagog t& angazhuar nga jashté dhe mésimi mbahet né gjuhén Angleze.
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1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat ¢ mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, strategjité afatshkurtra, afatmesme
dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe ¢ g&llimeve me kohén, t¢ dhéna té pérgjithshme per IAL.

Misioni i Universitetit POLIS &shté transparent dhe i publikuar, Fakultetet me Departamentet e tyre, zyrat prané
IAL si dhe stafi administrativ i Universitetit POLIS métojng, sigurimin e “Njohurive, Teknologjis¢ dhe Lidership-
it”. Népérmjet kérkimit shkencor dhe t& aplikuar, U.POLIS zhvillon e promovon “ekselencén shkencore dhe
inovacionin”. Ku edukimi akademik, pérmiréson kompetencén kreative dhe gjith&pérfshirése.

Programi i Studimit Master i Shkencave né Menaxhim Mjedisor Urban &sht& aktivizuar duke regjistruar 8 (tet&)
studentét e paré né kété program né vitin akademik 2011-2012.

Né Raportin e vlerésimit t& brendshém citohet:

Qéllimi i Programit té Studimit Master Shkencor né Menaxhim Mjedisor Urban éshté qé 1é pérgatisé studentét
profesionalisht si specialisté té afié pér manaxhimin e mjedisit urban dhe si eksperté pér vierésimin strategjik
mjedor, vierésimin e ndikimit né mjedis dhe auditimin e mjedisit, té afté pér tregun e punés né Shqipéri dhe né
vendet e Evropés, me mundési integrimi né njé kontekst shumédisiplinor, si né sektorin e punésimit privat, ashtu
dhe até publik. -

Realitetit té sotém shqiptar dhe atij mé gjeré i nevojiten eksperté té cilét logjikén mjedisore dhe mendimin njerézor
e pérdorin si bazé té arsyetimeve pér té gjitha ndérhyrjet. Do té jeté “detyra” e kétyre specialistéve té ndikojné
pozitivisht kulturén e menaxhimit mjedisor né Shgipéri. Ky realitet éshté vierésuar gjaté hartimit té planeve dhe
programeve mésimore né ményré qé kéta eksperté té jené té pérgatitur profesionalisht dhe né té njéjtén kohé té
afié pér té ofruar lidership né ndryshimin dhe reformimin e kétij sistemi né Shgqipéri. Universiteti POLIS ka njé
ekspertizé né kéto fusha dhe synon qé pérmes kétij programi té studimeve té formojé eksperté mjedisoré me
nnjohuri té gjera né fushén e mjedisit dhe disiplina gé lidhen me té, me fokus mjedisin urban.

Universiteti POLIS, i cili ndér programet e tij té tjera té studimit ka edhe njé dimension planifikues dhe
menaxherial, dhe e ka propozur fillimisht kété program studimi pér té profilizuar njé profesionist i cili né
formimin e tij balancon njohuri té fushave mjedisore, planifikuese dhe shkencore me ato menaxheriale. Né kété
ményré ky program studimi krijon njé profesion té ri né Shqipéri i cili mbush vakuumin e deritanishém lidhur me
trajtimin mé té ploté té géshtjeve mjedisore. Programi i Studimeve Mjedisore né Universitetin Polis, thellohet mé
tej né Programin Master Shkencor né Menaxhim Mjedisor Urban. Falé edhe vegorive e karakteristikave té
programeve té tjera té studimit té Universitetit POLIS, ky program jo vetém qé plotéson mé sé miri spektrin e
kétyre programeve me fokus mjedisin, por integrohet mé sé miri me to, duke stimuluar kushtet e njé mjedisi pune
real dhe shumédisiplinor dhe duke marré nga sensi praktik i pérdorimit té skenaréve realé pér té zgjidhur dhe
pér té aplikuar teknikat dhe zgjidhjet e duhura pér problemet mjedisore, duke bashképunuar me studenté nga
programet e tjera té lidhura me fushén e mjedisit, por dhe duke gené pjesé e vazhdimit té studimeve pér studentét
gé pérfundojné studimet né programin Master Shkencor né Menaxhim Mjedisi Urban.

Strategjia e zhvillimit t& Universitetit POLIS diskutohet gjerésisht nga autoritetet dhe organet drejtuese t& tij.
Strategjia miratohet nga Bordi i Themeluesve; pas propozimit né nivel fakulteti dhe miratimit té& tij nga Senati

H-ataoila nercalkton-ahbliektivat-e-pecshtalshne-ane

> rezultatet e pritshme né shérbim t€ misionit-t&-tij

=) e

si nj& IAL private dhe laike me karakter didaktik, shkencor dhe inovativ.

IAL ka strategjing e zhvillimit t& hartuar dhe t€ miratuar pér periudhén 2014-2020, e cila pérmban misionin e

institucionit dhe Objektivat strategjike t€ ¢ 1@ publikuara né web faqen e Institucionit.

Strategjité afat mesme dhe afatgjata t€ IAL dhe t& programit t& studimit Menaxhim mjedisor urban bazohen né
kérkesat e dala nga tregu i punés. Konsolidimi i tregut t& punés n& vend ka indikacion rritjen e kérkesave t&
shérbime profesionale p&r mjedise mé cilésore dhe gjithashtu edhe pér ekspert t& menaxhimit mjedisor dhe Urban
dhe imazhit. Duke u mbéshtetur né& rendésing e profesionit t& menaxherit dhe mjedisit urban, sektorét e tregut t&
punés q& targeton ky drejtim jané, né nivele t& ndryshme t& geverisjes qendrore dhe vendore, ku pritet té sjellin
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njé ndikim t€ ndjesh&n n& geverisjen dhe kontrollin e territorit, t& bazuar né konceptet ¢ menaxhimit mjedisor
urban. N& kompani t€ ndryshme t sektorit privat, pasi ruajtja e standarteve mjedisore né performancén e kétyre
kompanive p&rbén njé kriter t& réndésishém t& vlerésimit t& performancés dhe pér matjen e suksesit t& tyre sipas
standarteve europiane. N& studiot private, t& cilat ofrojné konsulencé n& fushén e menaxhimit mjedisor urban,
apo edhe si pjesé e grupeve t& punés shumédisiplinare q& ofrojné konsulencé né planifikim dhe menaxhim urban.
Né organizatat e ndyshme ndérkombétare, si REC, Banka Botérore, Institucionet Europiane, UNDP et], t& cilat e
konsiderojné mjedisin si njé kriter shumé t& réndésishém vlerésimi dhe zbatojné projekte t& shumta né kété fushé
Jo vetém n& Shqipéri, por edhe né vende t€ tjera. N& institucionet k&rkimore shkencore vendase dhe t& huaja, t&
cilat kané& pér fokus kryesor mbrojtjen e mjedisit urban.

Nga informacioni i marré gjaté vizitave né institucion dhe nga RVB, disa nga objektivat kryesoré t& programit t&
studimit Master i Shkencave né& Menaxhim Mjedisor dhe Urban jané:

1. Té aftésojé studentét né& njohjen e mjedisit, koncepteve, dijeve dhe praktikave shkencore mjedisore dhe
t€ zhvillojné njé aftési pér t& vlerésuar dhe pér t& interpretuar problemet mjedisore né nivel lokal, rajonal
dhe global - ;

2. T'usigurojé studentéve njohurité themelore dhe t& specializuara pér analizimin, kuptimin dhe zgjidhjen
e problemeve mjedisore.

3.  Té& pérgatisé studentét me aspektet teorike dhe praktike t& menaxhimit dhe zhvillimit t& qéndruesh&m
mjedisor dhe urban.

4. Te pérgatlse studentét me nj& qasje efektive né nj& mjedis shumédisiplinor dhe praktik t& fushés s&
mjedisit.
5.  Te fitojn€ njohurité t& avancuara dhe aftésité t&€ mjaftueshme pér pun&sim né sektorin publik dhe privat
t& lidhur me fushé&n mjedisit.
Té sigurojé njé sfond shkencor pér studime ose kérkime t& métejshme shkencore.
7.  T& aftésojé studentét me njohuri bazé t& komunikimit me shkrim dhe verbal, t& nevojshme pér njé karrieré
té suksesshme profesionale.
8.  Té& njohé studentét me ¢&shtje e etikés profesionale, sigurisé si dhe impaktin shogéror t& mjedisit.
. Té hapé horizonte té& reja pér kété profesion relativisht t& ri né Shqipéri.
10. T& siguroj vazhdueshméri studentéve t& nivelit Bachelor n& U-POLIS, dhe nga shkolla tjera me drejtim
18 pérafért.
11. Té& thelloj mé tej studimet né kérkim dhe programe PhD, etj.
Grupi i jashtém i vler&simit konstaton se Misioni i Institucionit &shté né pérputhje me programin e studimit,
ndérsa objektivat e programit t& studimit p&€rputhen me kurrikulén si dhe 1&éndét/modulet e programit t& studimit
pér Menaxhim Mjedisor Urban.
Gjithashtu GVJ gjykon se misioni dhe objektivat jan& hartuar né pérputhje me llojin dhe nivelin e programit t&
studimit né fjal€, duke i mundésuar studentéve njohuri t& thelluara teorike dhe veganérisht aftési praktike pér t&
garantuar njé karrieré t&€ suksesshme né& organizma si t& sektorit privat ashtu edhe atij publik.

Vlerésimi sipas Standardeve

K"tmspmgr et e studimeve hmohen = Nga vizita né& institucion dhe dokumentacioni mbéshtetés
pérputhje me misionin dhe q&llimin e
Rregullorjia—mésimore e programit té - Studimit, - Master—i

{1[5611{0‘]01‘1‘]'1,
Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né | Shkencave né Menaxhim Mjedisor Urban) dhe (Statuti i
pérputhje me nevojat e tregut t€ punés; Universitetit POLIS), u konstatua se Programi Master i

Kriteri .5 Progr an:le_t e.smd’meve. haitohen-n‘é Shkencave né "Menaxhim mjedisor urban", t&€ Universitetit
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit; . . : e e
Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojng | "POLIS", &sht€ hartuar n& pérputhje me misionin dhe géllimin

vullnetin e institucionit pér ruajtjen e vlerave | e institucionit, t& parashikuara kéto dy té fundit né nenet 1
kulturore t& kombit. (rregullorja) dhe nenet 2 dhe 3 t& Statutit t¢ U_POLIS.
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Bazuar né Strategjin€ e Zhvillimit t& U_POLIS hartimi dhe
pérditésimi i programit Master i Shkencave né “Menaxhim
mjedisor urban™ &shté realizuar sipas nevojave té tregut. Pér t&
realizuar kété qé€llim né RVB por edhe gjaté vizités u konstatua
se U_POLIS mban lidhje t& ngushta me sektorét e puné&simit
(sektori privat, kompanité kryesore shkencore vendése dhe te
huaja) q& kané& fokus kryesor fushén e mjedisit pér t& siguruar
pérputhshmériné e programit t& studimeve me nevojat e tregut.

Nga IAL cil&sohet se ky program studimi fokusohet né, analizat
mjedisore, ndryshimet klimatike, planifikimin e q&ndruesh&m,
vlerésimet e ndikimit t& impaktit né& mjedis, politikat mjedisore
mbi tokén, strehimin, politikat rajonale/kombétar, dhe ato t&
peizazhit, ¢éshtjet e geverisjes dhe t& legjislacionit mjedisor e t&
financave t€ lidhura me to, menaxhimin dhe geverisjen
mjedisore urbane, até t& infrastrukturave, t& shérbimeve publike
dhe t& sip&rmarrjeve private, etj.

Q&éllimi i programit t& studimit, ashtu si¢ edhe &shté paragitur né
RVB, &shté q& t& pérgatisé studentét profesionalisht si

specialisté.dhe eksperté mjedisi, me mundési integrimi né-njé

kontekst shumédisiplinor si n& sektorin privat, ashtu edhe né até
publik, né Shqipéri dhe mé gjeré. Studimi i tregut dhe kuptimi i
nevojave aktuale, jan& pércaktues t& k&rkesave pér prurje
profesionale t& fushave t&€ mjedisit, ndérsa IAL ofron kuadér
profesional t& fushave pérkatése té cilét mund ti shérbejné
kérkesave t& tregut t& punés. Kjo jo vetém qé b&hej e mundur me
studime t& miréfillta duke marré mendimin e kompanive,
institucioneve té cilat kané njé kérkesé pér kéta lloje student&sh
por dhe duke u bazuar né Agjendén e Kérkimit Shkencor, t&
U _POLIS e cila pércakton fushat prioritare ku 1nst1tuc10n1
ushtron aktivitetin e tij.

Programi Master i Shkencave n& “Menaxhim mjedisor urban”
ka synim themelor veprimtarité formuese q& kané t& bé&jn& me

aplikimin e koncepteve t& mjedisit dhe pér t& transformuar
pozitivisht shogéring& duke dhé&né nj& kontribut t& réndésishém
duke influencuar politikat publike ku &sht& pérfshiré me
ekspertizé& dhe puné & stafit e studentéve né njé séré reformash
madhore si ajo territoriale e administrative, ajo e
decentralizimit dhe geverisjes vendore, si dhe reforma e arsimit
té larté.

Kontesti i pasur i vendit dhe kombit me vepra dhe ngjarje

artistike pérb&né pasuri kulturore t& cilat jané motivimdhe

frymézim pér ruajtjen, ndértimin dhe zhvillimin e tyre dhe &
kjo mund t& arrihet né pérsosshmériné mé t€ madhe nga
kéndvéshtrimi duke krijuar profesionist t& fushave..né

Menaxhim Mjedisor Urban t& cilét jané té krijuara né bazat e
njohurive teorike dhe shkencore.

i S S
Kriteri 1 Programet e studimeve jang&
pérshtatur me strategjing pér zhvillim t&

institucionit;

Programi Master i Shkencave né “Menaxhim mjedisor urban”

&shté pjesé integrale e zbatimit t& misionit qé ka institucioni, dhe

e —
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ka objektivat pér edukimin n& fushat e Mjedisit duke u
mbéshtetur né arritjet mé t€ fundit shkencore n& fushén e
Mijedisit dhe né té nj&jtén kohé duke shtuar kompetenca mé té
veganta pér studentét me njohurité e pérgjithshme qé lidhen me
multi disiplinat dhe kompleksivitetet e fushave t€ mjedisit, e qé
pér arritjet e tyre nevojitet bashk&punimi me shumé disiplina.

IAL ka strategjiné e hartuar dhe miratuar 2014-2020. N& mé&nyré
t& pérmbledhur n& strategji &shté paraqitur agjenda kérkimore
prej tri pérmbledhjeve t& cilat jané.

Diskutimi i prioriteteve kérkimore pérmes komunikimeve t&

brendshme dhe t& jashtme t& institucionit n& funksion t&
misionit dhe strategjisé.

Baza e menaxhimit t& kérkimeve, prioritetet kérkimore,
zhvillimi i ideve dhe vizioneve kérkimore, duke hedh
véshtrim né infrastrukturén kérkimore, stafin, publikimet si
dhe monitorimi i zbatimit t& késaj agjende.

Lidhja n& mes té kérkimeve dhe mé&simdhénies si proces pér
sigurimin dhe ngritjen e cilésisé.

1AL deklaron se pérmirésimin e programit t€ studimit n& Master
Shkencor né Menaxhim mjedisor urban &shté si rezultat i
monitorimit t& efekteve t& tregut, informatave kthyese nga
kompanité dhe institucionet gjaté kontakteve me ta.

e ofmh Erputhje me akt ligjore né fugi

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve té
studimeve &shté né pérputhje me kriteret
e pércaktuara nga aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Emé&rtimi i programit t&
studimit &sht& n& p&rputhje me nivelin e
kualifikimit t& arritur dhe t& pércaktuar
nga Korniza Shqiptare e Kualifikimit.

Programi Master i Shkencave né Menaxhim mjedisor urban i
zhvilluar nga Departamenti i Mjedisit n€ Fakultetin e
Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban, duke u
mbéshtetur né misionin e Universitetit POLIS pé&mbush
synimin pér t€ ofruar studime t& ciklit t& dyt€ né€ fushén e
mjedisit né pérputhje t€ ploté me Misionin e Strategjisé s&
Zhvillimit t& institucionit, si dhe me kriteret e caktuara dhe aktet
nénligjore kombétare né fuqi. Ky program &shté& ndértuar né |.
respekt dhe zbatim t& Ligjit pér Arsimin e Lart€ si dhe aktet e
tjera pér t& pasur njé pajtueshméri t€ ploté me to.

Programi Master Shkencor n& Menaxhim mjedisor urban &shté
nj& program vazhdimési e programit BSc né Studime Mjedisore
I cili zhvillohet n& IAL.

Emértimi i programit t& studimit &sht€ vendosur n€ pérputhje me
nivelin e kualifikimit t& arritur dhe t& pércaktuar nga Korniza

Shgiptare e Kualifikimit. S =¥

Programi i Studimit t& Ciklit t& Dyté né Menaxhim Mjedisor
Urban pérkon me Nivelin e 7 t& Kornizés Shgqiptare t€

Kualifikimit.

|
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Kriteri 1 Institucioni harton nj& plan
strategjik n& nivel institucioni pér zhvillimin
dhe pérmirésimin e programeve t& studimeve;
Kriteri 2 Institucioni harton njé plan
strategjik né nivel institucioni pér
pérmirésimin e rezultateve t&€ mésimdhénies
dhe té t& nxénit.

Mbéshtetur né Strategjiné e zhvillimit 2014-2020, Universiteti
POLIS éshté “Hapésiré universitare pér Mendim”™ né fushat e
politikave pér zhvillimin territorial-hapé&sinor, Menaxhim
Mijedisor Urban, ndértimtariné dhe teknologjing, si dhe pér
lidershipin qytetar e sipérmarrjen private. Ky plan Strategjik i
miratuar nga Senati i U-Polis mbéshtet dhe zhvillimin e
institucionit, ku shpjegohet misioni dhe vizioni si; objektivat
afatmesme dhe afatgjata t& IAL.

Universiteti POLIS i ka kushtuar njé vémendje té€ veganté
realizimit t& objektivave t& mé&simdhénies dhe t& nxé&nit, si
komponenti bazé pér konsolidimin e institucionit, me synimin
pér t’u identifikuar dhe dalluar si njé institucion g€ ka nj& fokus
t& miré pércaktuar dhe q& ofron njé shérbim cilésor pér studentét.

Pér pérmirésimin e procesit t& m&simdhénies universiteti ka njé
metodologji shumé t& qart& vlerésimi.

1. Vlerésimi i procesit mésimor népérmjet formularéve pér
performancén e pedagogut. Ky proces realizohej nga katér
komponenté:

1.1 Vlerésimi i pedagogut nga studenti;
1.2 Vlerésimi i kolegut nga kolegu;
1.3 Vetévlerésimi;
1.4 Vleré&simi nga eprori.
2. Vlerésimi i stafit akademik bazuar né aktivitetin e tyre
kérkimor shkencor.

3. Mobiliteti i stafit akademik por edhe atij administrativ
népérmjet projekteve t& ndryshme Erasmus+, kjo mé&nyré
operimi bén t& mundur pérfitimin e eksperiencave € rreja,
né mé&simdhénie por dhe né procesin kérkimor t& stafit dhe
studentéve.

Ményra e menaxhimit t& programit éshté rregulluar né& pérputhje
me Ligjin e Arsimit, duke filluar nga viti akademik 201 1=2012.
Programi ofrohet nga Fakulteti i Planifikimit, Mjedisit dhe
Menaxhimit Urban, pérkatésisht Departamenti i Mjedisit. .

U_POLIS ka njé plan strategjik n& nivel institucioni t& miratuar
me Vendim nga Senati Akademik Nr.1 dat& 7 25.09.2014, mbi
t& cilin &shté mbéshtetur dhe zhvillimi i institucionit, ku
shpjegohet misioni dhe vizioni si dhe objektivat afatmesme dhe
afatgjata t& institucionit.

Universiteti—POLIS i ka kushtuar njé vémendje t&-veeanté

realizimit t& objektivave t& mésimdhénies dhe t&€ nxé&nit, si
komponenti bazé pér konsolidimin e institucionit, me synimin

pér-tu-identifikuar dhe dalluar si njé institucion q& kanjé-fokus
t& miré pércaktuar dhe q& ofron njé shérbim cilésor pér studentét.
Programet e studimeve t& Institucionit vazhdimisht marrin
informata kthyese nga Shogata ALUMNI e ish-studentéve t&
diplomuar, nga vijné sugjerimet, si dhe nga partnerét
ndérkombétar, grupeve t& vlerésimeve pérmes t€ ciléve
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ekuilibrohen treguesit e matsh&m t& vlerave t€ programeve,
nevojave t€ freskimit t& tyre, plotésime dhe ndryshime
eventuale.

Cilésia e mésimdhénies éshté objektivi kryesor pérmes t& cilés
Institucioni synon vlerat maksimale t& nxénies. IAL ka sistem t&
ngritur t& kontrollit permanent t€ cilésive t&€ mésimdhénies
pérmes pyetésoréve periodik t&é vlerésimit t€ pedagogéve t€
angazhuar. Ky vlerésim béhet nga ana e Studentéve, kolegéve
dhe vetévlerésimi. Institucioni ka t& ngritur NJBSC (Njésia e
Brendshme e Sigurimit t& Cilésisé) e cila me punén e sajé
déshmon pér sistemin e kontrollit t& cilésive t& mé&simdhénies
dhe rezultatet e nxénies t& Studentéve.

Vlerat dhe cilésité e mésimdhénies reflektojné direkt te studenti
dhe performanca e tij si dhe arritja e rezultateve nxénése duke
plotésuar kompetencat nga objektivat e Institucionit.

Mésimdhénésve ju mundésohet q& t& pérgatiten dhe t& marrin
informacionet mé t& reja té metodave bashké&kohore t&
mé&simdhénies. Kjo ndihmé ju ofrohet pérmes punés ndéraktive
t& personelit Akademik t& institucionit.

Konkluzionet e vilerésimit:

1. Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij. Gjaté vizités
por dhe shqyrtimit té dokumentacionit u konstatua se Programi Master i Shkencave né Menaxhim
Mijedisi Urban, pérputhet plotésisht me misionin dhe objektivat e Institucionit. Studentét jané
fokusi parésor i IAL dhe permanent inkurajohen g€ t€ luajné rol aktiv né pérmirésimin e métejmé
té programit té studimit duke vlerésuar mésimdhénien, rezultatet e nxénies dhe duke i ushtruar
kompetencat e tyre né projekte t€ ndryshme.

2. TAL ka pérmirésuar kapacitetet e veta né drejtim t€ burimeve njerézore, infrastrukturés, aspektet
financiare dhe menaxheriale.

3. GVJ konfirmon se Universiteti POLIS, ka njé strategji t& zhvillimit e vlefshme kjo pér periudhén
2014-2020, e hartuar me profesionalizém duke pérfshiré ¢do fushé e cila ka té béjé me zhvillimin
akademik, mésimor, shkencor té njé institucioni. Programi né fjalé éhté hartuar né pérputhje me
Ligjin e Arsimit t¢ Larté dhe akteve nénligjore té tij, si dhe me Strategjiné e Zhvillimit té
Universitetit POLIS.

4. Rezulton se institucioni harton njé plan zhvillimi té programeve té studimeve pérmes agjendés
kérkimore, té cilat tentojné té ngritin rezultatet e mésimdhénies e q€ ndérlidhen me rezultatet e té
nxénit, si komponent bazé pér konsolidimin e institucionit me synimin pér t'u identifikuar dhe
dalluar si njé institucion qé ka njé fokus miré pércaktuar dhe g€ i ofron studentéve njé shérbim

cilésor.

2. Struktura akademike e Fakultetit (Departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: perberésit e njésisé dhe stafet ¢ tyre, kompetencat, Baza e t& dhenave t& njésisé, freskimi i
vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies s& informacionit

Universiteti POLIS né strukturén e tij organizative pérbéhet nga tre fakultete dhe nj& gendér studimore
ndérdisiplinore, konkretisht 1. Fakulteti i Arkitekturés dhe Dizajnit; 2. Fakulteti pér Kérkim dhe Zhvillim; 3.
Fakulteti Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban; 4. Qendra Studimore Ndérsiplinore Kérkimore e Inovacionit.
Secili Fakultet &shté i organizuar né njési bazé dhe ka n& pérbérjen e tij dy departamente dhe njé qendér
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kérkimore. Fakulteti bashkérendon mésimdhénien, kérkimin dhe zhvillimin kulturor né fusha mésimore-
kérkimore t& p&raférta ose t& ndérthurura si dhe ofron programe studimi té niveleve t& ndryshme né pérfundim t&
t& cilave pérfitohet diplomé e specifikuar sipas programit t& kryer nga studenti. Autoriteti drejtues i tij &shté
Dekani.

FAKULTETI PLANIFIKIM, MJEDIS DHE MENAXHIM URBAN (FPMMU) pérbehet nga:

Departamenti Planifikim dhe Menaxhim Urban

Departamenti i Mjedisit

Qendra Kérkimore e Qéndrueshmérisé
Fakulteti i Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban &shté njésia kryesore brenda s€ cilit &hté vendosur dhe
menaxhohet Programi Master i Shkencave né Menaxhim Mjedisi Urban.
Departamenti pérgjegjés pér kété program studimi &shté Departamenti i Mjedisit. Autoriteti drejtues i tij &shté
Pérgjegjési i Departamentit. Veprimtaria, programet dhe projektet me t& cilat punojné departamentet miratohen
nga Senati akademik. o
Grupi i vler&simit té jashtém mbéshtetur né dokumentacionin e dor&zuar s€ bashku me RVB si dhe n& bisedat me
stafin dhe dokumentet e véna né dispozicion gjaté vizités sé& kryer prané ambienteve t& Universitetit POLIS,
Konstatoi se & tre njésité bazé t& Fakulteteve, Departamentet si dhe Qendra Kérkimore kané né pérbérje té tyre

staf akadcmik me kohg t& plot€ dhe me kohé t& piesshme. Secila njési bazé plotéson kushtet e pércaktuar nga ligji
ku minimumi tre pjesétard t& stafit akademik t& jené me gradén shkencore “Doktor™. =ia

Gjithashtu u konstatua se profili i stafit akademik t& angazhuar n& k&té program studimi pérputhet mé s& miri me
programin Master i Shkencave né Menaxhim mjedisor urban. Kjo ndikon né p&rmbushjen e standardeve t&
programit.

Gjithashtu vihet re se edhe stafi i cili &hté angazhuar me koh€ t€ pjesshme &shté& njé staf i kualifikuar dhe
profesionist né fushén & mbulon. Kjo bén t& mundur ofrimin e nj& aspekti praktik dhe konkret t€ organizimit t&
programit.

Stafi i angazhuar né ké&té program pérbéhet nga Personel Akademik Efektiv dhe Personel Akademik me Kontraté.
Personel Akademik me Kontraté pérbehet nga personeli akademik i jashtém, pedagogét senior dhe lektorét e
ftuar. '

Vlerésimi i Treguesve t&€ matshém:
Né Fakultetin Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban, pérkatésisht n& Departamentin e Mjedisit, Personeli
e o kademik-i-angazhuar-pér-vitin-akademik-2048/2019-pérbéhet prej 16 pedagogésh nga t& cilét 9 jané Personel
Akademik Efektiv (PAE) - (1 Prof Dr; 1 Prof As; 3 Dr dhe 4 Dr né proces); dhe 7 jané Personel Akademik me
Kontraté (PAK) — (1 Dr; 1 Dr né proces; 5 Msc). Raportet mes Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel
Akademik me Kontraté (PAK) jané 9/7. (Anekse, tabela 1)

Mbéshtetur né t& dhanat e pércjella me Dosjen e vetvlergsimit, konkretisht Aneks/Shtojcé Organigrama e vitit
akademik 2016/2017, Departamenti i mjedisit pérbéhej nga 7 PAE (1 Prof. Dr; 1 Prof As; 1 Dr dhe 4 Dr n&
proces.

Ndérsa pér vitin akademik 2017/2018, po sipas Aneks/Shtojc& Organigrama e vitit akademik 2017/2018,

e Dyepartamenti- mjedisit perbetel iga- T-PAE (HProf-Dr;TProf As; 2 Dr; 3 Phd néproces)

Vlerésimi i Treguesve t& matshém:

Strot fordenmit Fakitert ﬁgm.um) S SR

Mbéshtetur né RVB por edhe né takimet e ndryshme t& realizuara gjaté vizités, GVJ bie dakord se:
- Universiteti POLIS &sht& institucion i organizuar dhe veté-financuar, me pérgjegjési t& forta sociale.
Themeluesit jané njé grup i spikatur profesionistésh shqiptaré, aktivisté t& shoqérisé civile dhe akademiké
qé synojné krijimin e “masés kritike” t& ekspertéve dhe lideréve t& sipérmarrjes private, t& afté pér t&
shtyré Shqipériné dhe rajonin drejt BE dhe trendeve globale.
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- POLIS Ka tri njési kryesore; tre Fakultete si dhe "Qendra Studimore Ndérdisiplinore Kérkimore dhe
Inovacionit". Cdo Fakultet pérb&het nga tri njési bazé: dy Departamente dhe nj& Qendér Kérkimore.

- NE total, ky Institucion, ka né pérbérje kéto struktura: 3 Fakultete, 6 Departamente, 3 Qendra, dhe 3
Partneré Strategjiké Kérkimoré, t& vendosur né kampusin e U_POLIS: Instituti pér Zhvillimin e Habitatit
(Co-Plan); Studio e Arkitekturés dhe Projektimit Urban (Metro_POLIS); si dhe partneri n€ mbrojtjen e
té& drejtave t& profesionit: AUA - Unioni i Arkitektéve, Urbanistéve dhe Planifikuesve Urbané.

- Universiteti POLIS, ka mirépércaktuar “Strukturat e Pavarura” t& cilat garantojné funksionimin dhe
geverisjen e miré t& institucionit.

KESHILLI I PROFESOREVE
Pérbéhet nga kryetari dhe anétarét. Detyrat dhe pérgjegjésité e Késhillit t& Profesoréve jané:
. Miratimi i propozimeve pér personat q€ kang aplikuar pér t& mbrojtur doktoraturén.
“ Miratimi i dosjeve t& personave qé kané aplikuar pér tituj akademik dhe pércjellja pér progedim
t& métejshém sipas akteve nénligjore né fuqi.
BORDI | ETIKES
Trajton probleme t& natyrés etiko-morale midis komunitetit student-staf akdemik-staf kerkues. Bordi pérbehet
nga pérfagésues té stafit akademik. administratori, nga t& cilét kryetari emérohet nga Rektori.
NJESIA E BRENDSHME E SIGURIMIT TE CILESISE

~—  Eshte nj& njési q& ndjek gjithé progedurat per garantimin e cilésisé né progesin mésimor dhe kérkifor né
U_POLIS, pérfshi vlerésimin 360 gradé t€ stafit dhe organizatés, bashké me vlerésimin e veté studentéve dhe n&
bashképunim me drejtuesit e Institucionit dhe njésive, merr masat e duhura pér pérmirésim kur &shté e nevojshme.
Kjo Njési ka pér detyré t& béjé vlerésimin e t& gjithé elementéve t& cilésisé sipas standarteve t€ ENQA-s, t&
vlerésojé periodikisht progesin mésimor si dhe efikasitetin e veprimtarive mésimore dhe kérkimore.
SENATI STUDENTOR
Eshté pjesé e strukturés t& Universitetit POLIS g& ushtron veprimtaring e tij n& koordinim me oganet drejtuese t€
Universitetit. Q&llimi kryesor i Senatit Studentor &sht& angazhimi dhe aktivizimi i student&ve n& aktivitete q&
lidhen ngushté me veprimtarité akademike por dhe me ato jashté akademike q& promovojné jetén aktive dhe
sociale t& studentéve.
Shogata e ish-studentéve_ ALUMNI

Kjo strukturé pérbéhet nga Asambleja Kushtetuese dhe Bordi Ekzekutiv, ushtron veprimtaring e saj né koordinim
t& ngushté me organet drejtuese t& Universitetit POLIS dhe ka né fokus mbaré&vajtjen profesionale t& individéve

-

mee——q&-kang kryer-studimet mé-H-POLLS: =
Personeli akademik pér ¢do njési bazé: PAE, PAK, PA, titujt/gradat, (né aneks, Tabela 2 dhe Tabela 3)
Personeli Administrativ &ht& i p&rberé nga 32 veta. Raportet e Personelit Akademik me Personel Administrativ
&shté i matshém vetém né nivel t& Institucionit pasi q¢ Administrata i shérben t& gjithé programeve t& studimit t&
Universitetit POLIS. Numri i studenteve pér vitin Akademik 201 7/2018 ishte 21 (aneks, Tabela 20) dhe
2018/2019 &shté 28 (gjithsej viti i paré dhe viti i dyt& i programit t& studimeve Master Shkencor né Menaxhim
Mjedisor Urban &shté 51).

Personeli Akademik ka ngarkese vjetore 24 deri 338 ore méimore me njé mesatare prej 160 oré vjetore. Ndérsa

“Programi i studimit Menaxhim Mjedisi Urban ka ngarkese vjetore ne total 1134 oré ne auditor (Leksione,
Seminare/Laboratoré, Ushtrime, Praktiké Profesionale, Kurse, studim i pavarur i studentit).

P&r sa mé lart shih né Aneks Tabelat

( =V NCC! *;)




Kriteri 1 Institucioni organizohet né& ményré
gé t& pérmbushé misionin e tij;

Kriteri 2 Institucioni ka sé paku dy Fakultete;
Kriteri 3 Fakulteti organizohet n€ njési bazg.
Cdo fakultet ka, sé paku, tri t€ tilla, nga t& cilat
dy departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit pérbé&het nga, s& paku, 3 njési bazé
me objektiva dhe mision t& mir&pércaktuar;
Kriteri 5 Departamenti duhet t& ket& n&
pérbérje t& tij t& paktén 7 anétarg efektivé si
personel akademik, ndér t& cilét t& paktén 3
duhet t& jené me gradén shkencore “Doktor™.

GV vérejti se Personeli akademik dhe ai ndihmés akademik
prané Universitetit POLIS, dhe konkretisht ai i Fakultetit
Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban, jang t& angazhuar né
ményré té vazhdueshme pér té garantuar realizimin e objektivave
t& programit t& studimit pér Master i Shkencave né Menaxhim
mjedisor urban.

IAL ka né pérbérje kéto struktura: 3 Fakultete, 6 Departamente,
3 Qendra, dhe 3 Partneré Strategjik& Kérkimorég, t&€ vendosur né
kampusin e U_POLIS: Instituti pér Zhvillimin e Habitatit (Co-
Plan); Studio e Arkitekturés dhe Projektimit Urban
(Metro_POLIS); si dhe partneri né mbrojtjen e t& drejtave t&
profesionit: AUA - Unioni i Arkitektéve, Urbanistéve dhe
Planifikuesve Urban.

Fakulteti Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban pérb&het nga
kéto Departamente:

Departamenti Planifikim dhe menaxhim Urban
Departamenti i Mjedisit
Qendra Kérkimore e Q&ndrueshmérisé.

Departamenti si njési bazg, t& organizuara pran& Fakultetit
Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban (bazuar né tabelat nga
RVB pér vitin akademik 2018/2019) kané né pérbérje 16 anétarg
akademik efektivé nga te cilét 6 jan& me grada dhe tituj.

IAL ka t& themeluara edhe disa nga organe kolegjiale té& cilat
sigurojné funksion t& miré t& Institucionit sikur jan& késhilli i
etikés, késhilli i profesoréve, NJSBC, Zyra e k&shillimit pér

nstitucionit an

gazhohe

studentét dhe Zyra e karrierés.

Né takimet me stafin dhe duke u bazuar né dokumentacionin
pérkatés (Statutin e Institucionit dhe Rregulloreve te
Pérgjithshme) u konstatua se Fakulteti pérgjegjés, pérkatésisht

Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané t&
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité qé kan& pér
realizimin e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen
né procesin e rekrutimit t& personelit akademik
t& nevojshém dhe né vler&simin e tij.

Fakulteti—Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim Urban=dhe
Departamenti i cili merret me organizmin dhe menaxhimin e
programit Master i Shkencave n&é Menaxhimin mjedisor urban
jané plotésisht t& ndérgjegjshém pér pérgjegjésité qé kan& pér
realizmin e programit dhe kjo &shté treguar né ményré kohezive
nga vitet e kaluara t& veprimtarisé n& két& program studimi.

Veté stafi demonstroi ményrat e procesit t€ rekrutimit ku
pérfaqésues t& fakultetit dhe departamentit pérfshiheshin né&

ményré aktive né procesin e rekrutimit. Ky proces u verifikuar

bazuar dhe ne dokumentacionin mbéshtetés q& u pa né€ zyrén e
Burimeve Njerézore. Por jo vetém pasi i gjith€ procesi mbéshtetej
né Rregulloren e Pérgjithshme si dhe né Strategjiné e Butimeve

Njerézore dhe Procedurén e Rekrutimit t& stafit t&¢ U_POLIS.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni organizohet né pérputhje me aktet nénligjore né fugi me géllim pérmbushjen e
misionit té tij. Kjo strukturé ka ardhur gjithmoné duke u pérmirésuar me qéllim zbatimin e
nevojave institucionale, kérkesave ligjore dhe standardeve té cilésisé. Né pérputhje dhe né
pérshtatje té Ligjit té Arsimit, théksojmé se Universiteti POLIS, ka béré njé ri-shpérndarje té |

o

)
)
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programeve prané departamenteve, dhe kjo ka béré t& mundur qé konkretisht Departamenti i
Mjedisit té marré njé rol mé té madh dhe mé té drejtpérdrejté né menaxhimin dhe mbarévajtjen
e Programit Master i Shkencave né Menaxhimin mjedisor urban.

2. Standardi pér numrin e personelit akademik té rregullt plotésohet dhe éshté i rregulluar me
kontrata té rregullta pune duke respektuar té gjitha ligjet dhe normat ligjore ne vend.

3. Gjaté vizités né institucion &hté vérejtur pérkushtimi maksimal i stafit Akademik t& rregullt pér
pérmbushjen e misionit dhe objektivave pér kété program studimi ne Menaxhimin Mjedisi
Urban, kjo duke déshmuar edhe sukseset e tyre.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik Efektiv (PAE)
dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti PAE/PAK, raportet: Personel
akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/ administrativ, shp&rndarja e ngarkesés pér
personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jasht& koh#s s& pun&simit, kriteret e rekrutimit t& personelit
akademik, etj.

Mbéshtetur né RVB dhe té dhénat nga Zyra e Burimeve Njerézore, Fakulteti Planifikim, Mjedis dhe Menaxhim
Urban (me tre departamentet e sajé; Planifikim dhe “Menaxhim Urban; Mjedis; Qendra kérkimore e
Qéndrueshmérisg) ka staf prej 51 personave, nga t& cilét 26 PAE dhe 25 PAK si dhe pjesa e administratés e cila
numéron 52 t&€ punésuar né nivel t&€ IAL. Ndérsa nga gjithsej 51 pedagog, 25 nga ta mbajné tituj ose grada (51%).
Nga 26 stafi i brendshém, 13 mbajné tituj ose grada (50%) ndérsa nga stafi i ftuar t& till& jan& 12 nga 25, d.m.th
48%. Raporti staf efektiv/staf me kontraté n& nivel t& Fakultetit &ht& 1.04:1. Stafi i jashtém &sht& i angazhuar
kryesisht né programet Master Profesional, por jo vetém, duke sjell& ekspertiz& specifike t& fushave t& planifikimit
dhe administrimit t& biznesit. Nj& pjesé e stafit t& jashtém jan& ekspert t& shkollave partnere IPAG Paris dhe
Institutit IHS, Roterdam, Holandég.

NEé departamentin e Mjedisit (aneks, Tabela 6) Personeli Akademik i angazhuar pér vitin akademik 2018-2019
pérbéhet prej 20 pedagogesh nga té& cilét 17 jané Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe 3 jang& Personel Akademik
me Kontraté (PAK). Raportet mes Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté
(PAK) jané 17/3, ose 85% jané PAE ndérsa 15% jan& PAK.

Pér vitet akademike paraprake t€ programit duke ju referuar tabelave nga RVB stafi akademik jané t& angazhuar

sipas:
viti akademik 2012/2013; PAE/PAK = 15/6 raporti (PAE/PAK) - (71/29) %
viti akademik 2013/2014; PAE/PAK = 15/6 raporti (PAE/PAK) - (71/29) %
viti akademik 2014/2015; PAE/PAK = 12/4 raporti (PAE/PAK) - (75/25) %
viti akademik 2015/2016; PAE/PAK = 12/5 raporti (PAE/PAK) - (70/30) %
viti akademik 2016/2017; PAE/PAK = 15/5 raporti (PAE/PAK) - (75/25) %
viti akademik 2017/2018; PAE/PAK = 13/5 raporti (PAE/PAK) - (73/27) %
viti akademik 2018/2019; PAE/PAK =17/3 ;aporti (PAE/PAK) - (85/15) %

m————Qipas titnjve dire gradave; PAE the PAK & vite akademike paragitet si mé& poshté: —
viti akademik 2012/2013; 15 PAE - 6 Prof Dr; 4 Dr; 1 Dr né& proces; 2 Msc; 2 MND
6 PAK — 1 Prof Dr; 3 Dr; 2 Msc
viti akademik 2013/2014; 15 PAE — 5 Prof Dr; 4 Dr; 2 Dr né proces; 2 Msc; 2 MND
6 PAK - 2 Dr; 1 MND; 3 Msc
J
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viti akademik 2014/2015; 12 PAE — 3 Prof Dr; 4 Dr; 3 Dr né proces; 2 MND

4 PAK -3 Msc; 1 MND

viti akademik 2015/2016; 12 PAE — 3 Prof Dr; 1 Prof As; 4 Dr; 3 Dr né proces; 2 MND
5 PAK -3 Dr; 2 Msc

viti akademik 2016/2017; 15 PAE — 3 Prof Dr; 1 Prof As; 5 Dr; 5 Dr né proces; 1| MND
SPAK -3 Dr; 1 Msc; 1 MND

viti akademik 2017/2018; 13 PAE — 2 Prof Dr; 1 Prof As; 5 Dr; 4 Dr né proces; 1| MND
5 PAK -4 Dr; 1 Msc

viti akademik 2018/2019; 17 PAE — 4 Prof Dr; 1 Prof As; 5 Dr; 7 Dr né€ proces
3PAK-2Dr; 1 Msc

GV]J ju komunikua gjaté vizites se Stafi Akademik Efektiv pérve¢ detyrimeve mésimore ka angazhime edhe né
fushat e tjera sikur jan& kérkimit shkencor ose t& aplikuar, shérbime pér zhvillimin dhe sigurimin e cilésisé né&
IAL, késhillim pér student&t, marrédhéniet ndérkombétare t& institucionit pérkatésisht t& Universitetit POLIS,
aktivitete lokale-vendore duke u pérfshirg né projekte t& ndryshme konkrete duke ndihmuar komunitetin dhe me
kryesorja njé pjesé e madhe Personelit Akademik Efektiv koh& t&€ madhe ju dedikohet kérkimeve shkencore,

————pijesémarrjene konferenca Kombétare dhe Ndérkombétare- Disa nga Personeli Akademik kané angazhimmeedhe
rreth menaxhimit té veté Departamentit, Fakultetit pérkatésisht Universitetit duke gen& koordinatoré té
programeve, udh&heqés t& Departamenteve, komisioneve brenda nj&sive Akademike etj. Personeli Akademik ka
ngarkese vjetore 24 deri 338 ore mésimore me njé mesatare prej 160 oré vjetore. Ndérsa Programi i studimit pér
Menaxhim Mjedisor Urban ka ngarkese vjetore né total 1134 oré né auditor (Leksione, Seminare/Laboratoré,
Ushtrime, Praktiké Profesionale, Kurse, studim i pavarur i studentit).

IAL ka njé praktiké lidhur me stafin akademik t& ri t& angazhuar. Personeli i cili ka pérvojé mé pak se 3 vite né
mésimdhénie angazhohet si asistent, dhe pas ké&saj periudhe kohore mund t& fitoj kontraté pér angazhime dhe
shérbime mé t& avancuara. Gjaté takimit me stafin akademik n& IAL &shté vérejtur ngarkes& mé e madhe e
asistentéve n& mésim (30 oré né jave).

Pér rekrutimin e Personelit Akademik nga Universiteti POLIS ekzistojné procedura ligjore, transparente, t& cilat
realizohet edhe pérmes detyrave kontraktuale pér secilin person, ndérsa metodikat didaktike né shumé raste
freskohen (pérmirésohen) forcohen me metoda t& avancuara t& dhénies s& mé&simit, vlerésimit, pérmes takimeve
brenda Fakultetit dhe Personelit Akademik. Rekrutimi i personelit Akademik t€ drejtimit Menaxhim Mjedisor

Urban me kontrata t& vecanta kthehet né terma t& referencés me detyra té specifikuara garté. Termat e referencés
jang t& specifikuara n& varési t& léndés q& do t& ofroj pedagogu, natyrén e mésimdhénies, kompetencat dhe
shkathtésité personale té tij.

Pér rastet e pércaktimit t& detyrave t€ personelit pér profilin e propozuar nga Departamenti bazohen né
pérmbajtjen e léndés q& do té ofrojé Pedagogu, natyrén e mésimdhénies dhe performancén e njohurive dhe
aftésive té cilat transferohen te Studentét.

Nga vizita n& Institucion konstatuam se i gjithé dokumentacioni lidhur me Personelin Akademik Efektiv dhe t&

Jasht&m ishte i ploté - =

Vlerésimi sipas Standardeve

weamnsenld Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),.titujt/
gradat, (Tabelat 3, 4, 5 dhe 6, té cilat jané plotésuar nga verifikimi i tabelave t& pasqyruara né RVB)

T& dhénat e detajuara pér stafin akademik q& mbéshtet programin e studimit jané dhéné& n& Aneks, Tabela 3, 4, 5
dhe 6

Pér vitin akademik 2017-2018 (aneks, Tabela 6) raporti rezulton 17 PAE/3 PAK (85% / 15%)
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Raporti né mes té& Personelit Akademik dhe Studenteve (viti i paré dhe i dyté 21+28=49) &sht& 20/49 ose 2.45
student pér njé Personel Akademik q& &sht& tregues i mir€ i performancés t& Institucionit, pérkatésisht
Departamentit.

® Té dhénat sipas kualifikimit, kontratés dhe Raportet midis tyre (Tabela 4)

Raporti i Personelit Akademik Efektiv me gradat e tyre si dhe t& Personelit Akademik me kontraté &sht& dhéné
né tabelén 4, dhe gradat e personelit akademik jan& mé shumé se Doktor i shkencave.

Té dhénat sipas seksit (Tabela 5) dhe té dhéna sipas moshés sé personelit (Tabela 6)

Sipas seksit (pér vitin akademik 201 8/2019, PAE) né kété departament aktivizohen 10 pedagogé t& gjinisé
femérore dhe raporti &hté 10/7 qé i bie t& jeté 599% femra dhe 41% meshkuj. Sipas moshés né nivel Fakulteti
jang 12 pedagogé moshé (25-35) ose né shkallé pérqindjeje 46%, 6 moshé (36/45) ose 23%, dhe 6 me moshé (46-
65) ose 23% dhe 2 personel me moshé mbi 66 vite ose 8% (aneks, Tabela ), nga mund t& konkludohet se pedagogét
e angazhuar né kété program studimi i pérkasin moshés s& re me af¥rsisht 50%.

® Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

I gjithé stafi Akademik si dhe Personeli Administrativ i Angazhuar ne Universitetin POLIS kalojng népér
procedurat e rekrutimit t& cilat jan& pjesé e statutit t& Universitetit si dhe rregulloreve tjera te miratuara nga Senati
i Universitetit ne pajtim me legjislaturén ne nivel te Shtetit.

meProcedurat-e-pranimit te Personelit-Akademik-jané: béhet-njoftimi népér mediat sociale si dhe ne web fagen e === st
universitetit POLIS lidhur me konkursin pér nevojat e personelit. Nga te interesuarit jang format teknike dhe
kérkesat pér plotésimin e dokumentacionit t& nevojshém pér konkurrim. B&het rangimi i kandidatéve potencial
t& mundshém pér pranim dhe ju caktohet koha pér intervista. Pas intervistave béhet vlerésimi i secilit kandidat
pér kriteret e veganta dhe m& pastaj béhet pérzgjedhja e kandidatit.

Kandidati i zgjedhur nénshkruan kontratén né 8 cilén pérshkruhen detyrimet, t& drejtat e tyre, shpérblimet
financiare, ngarkesa mujore si dhe kérkesat mé specifike.

Personeli akademik/mbéshtetés ndérton marrédhénien e punésimit me institucionin n& bazé té kontratés sé
punésimit. T& drejtat dhe detyrat e personelit akademik, ngarkesa dhe format e saj pércaktohen n€ kontratén e
lidhur mes tij dhe U_POLIS. Kontratat jané né pérputhshméri me kuadrin ligjor n& fuqi dhe rregullativa t&
institucionit. Kontrata e pun&s pérmban detyrimet, detyrat dhe té drejtat e gdo personi gé rekrutohet. Ajo &shté
mjaft e detajuar dhe e ploté.

Personeli akademik &sht& i inkurajuar t& marré pjesé né aktivitete q& ndihmojné né zhvillimin e komunitetit, duke
m’“ﬁﬁﬁ?ﬁﬁkﬁﬁﬁiﬁfﬂhé‘ékﬁbﬁﬁmmﬁmﬁ_rﬂukseﬁhmé e personelit akademik n& t& tilla” P pRr——
vlerésohet si tregues performance dhe indikator vlerésimi dhe promovimi pér personelin.

B Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

Numri i stafit Administrativ i Universitetit POLIS &shté 32 dhe ka detyrat e veta t& specifikuara n€ kontrata
individuale dhe &sht& pérgjegjés pér t& gjithé Universitetin. Sipas Organogramés administrata ndahet n& njésité:
Burimet njerézore & Céshtjet Juridike - Protokoll, Administrimi i Procesit M&imor & Sekretaria Mésimore, dhe
Financa, Shérbime, Administrim.

Mbaijtja e shénimeve realizohet sipas ligjeve ne nivel Shteti. Efikasiteti i shérbimeve gshté jashtézakonisht i
shpejté dhe cilésor ndérsa siguria e t& dh&nave Eshté n& nivel shumé t& miré.

Stafi ndihmés &sht& me diplomé& BSc dhe MSc.

¥ Dokumentacioni pérkatés i marré n€ vizitat né institucion

Nga vizita né Institucion u njohém me t€ gjithé dokumentacionin g& i takon ké&saj pike dhe konstatojmé se né to
nuk ka ndryshime dhe si té tilla ato pérmbushin standardet q& lidhen me kéta tregues.

Dokumentacionet e kérkuara gjaté vizités né institucion pér qéllim t& vetém: sigurimi i cilésisé s& informatés,
vijueshmérisé s& aktivitetit si dhe déshmi pér deklarimet jan& pérzgjedhur si dokumentacione:
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Formularét 1, 2 dhe 3 - forma e vleré

simit t& rekrutimit t& pedagogeve;

Strategjia e kualitetit t& Cilésisé nga U-Polis 2017-2022,
CV e pedagogut,

Sistemi i pikésimit pér pedagogét.
Lista e léndéve t& ndryshuara nga kurrikulat paraprake.
Lista e stafit

rd

_permy : vay g
Kriter ersoneli akademik, ndihmés
mésimor-shkencor dhe administrativ i
institucionit angazhohen né& pérputhje me
objektivat e programeve t& studimeve dhe pér
arritjen e tyre;
Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés
mésimor-shkencor dhe administrativ i
institucionit angazhohen né pérputhje me
strategjiné pér zhvillim t& institucionit.

akademik nga fillimi i pro

gramit deri ne 201

Objektivat e programit t& studimit pér Departamentin e Mijedisit
t¢ hartuara nga IAL realizohen népérmjet shérbimeve
Administrative si dhe personelit Akademik té angazhuar.

Rekrutimi i Personelit Akademik kryhet sipas proceduarve
ligiore né pérputhje me Statutin dhe rregulloret e Institucionit.

Angazhimi i Personelit Akademik né arritjen e Objektivave nga
Kurrikula béhet pérmes léndéve dhe moduleve si dhe
syllabuseve t& tyre. N& secilin syllabus jan& t€ specifikuara
objektivat e 1&€ndés Qg€ shkojn& paralel me objektivat e

pergjithshme:

Objektivi kryesor€ i programit t€ studimit duke gené q& éshté t&
pérgatisé Studentin profesionalisht né fushat pér mjedis
realizohen duke u mbéshtetur né nivelin e pérgatities s&
Studenteve t& cilét vijné nga cikli i pare i studimeve me
kompetenca t& mjaftuara (studimet bachelor) pér t& arritur nivel
mé té larté t& kompetencave né fushat mé t& gjéra t& mjedisit
pérmes Léndéve dhe moduleve teorike, ushtrimeve numerike,
Laboratoréve, punés praktike, vizitave né terrene si dhe nj& mori
aktivitetesh tjera q& gojné drejt arritjes s& kétij qgllimi t€
pérgjithshém. -
Stafi Administrativ, dhe Menaxherial i Fakultetit, pérkatésisht
Universitetit angazhohen né maksimum g& Studentéve t& ju
o frohen.shérbime cilésore, né kuptimin e shpejtésisé, sakté&sisé

E—

dhe sigurisé. T& gjitha kéto shérbime jané paketé shérbimi g&
prodhojné cilési duke numéruar infrastrukturén e Fakultetit,
shérbimet e informacioneve, kontratat, Bibliotekén etj..

Strategjia e programit &hté paralel me Strategjin€ e JAL dukeu
mbéshtetur né "Vizioni i Universitetit POLIS &shté t& ofrojé
ekselencé né edukimin e profesionistéve dhe kérkuesve
shkencoré t& afté pér t€ adresuar nevojat e tregut dhe shogérisé

né fushat e interesit né vend dhe jashté tij".

stitucioni ka t& gjithé dokumentacionin lidhur me rekrutimin

In
e personelit Akademik dhe Administrativ.

shiticionit:, i
Kriteri 1 Personeli akad

né hartimin e kurrikulés dhe né vendimet

institucionale g€ i pérkasin organizimit t&
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe

pércaktimi i ngarkesés mésimore b&het né

esor

N& kuadér té Fakultetit t& Planifikim, Mijedis dhe Menaxhim
Urban &sht& ngritur grupi punues pér hartimin e raportit t&
vlerésimit t& brendshém.

A — ~ ’

w—;“"':‘ﬂp
ALV

Page 18 of 77



pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né
fugqi.

Si nevojé e funksionimit t& drejté t€ programit IAL ka
udh&heqésin dhe koordinatorin e programit studimor me géllim
funksionimin e drejt t& programit.

Cdo fund viti akademik IAL organizon “Workshop-in €
Kérkimit Shkencor”. N& kété aktivitet 3 ditor pércaktohen qarté
objektivat e secilit departament, strategjité e zhvillimit
institucional né& nivel afatmesém dhe afatgjaté, dhe se si
objektivat e secilit departament shkojné n& linj& me strategjité
institucionale. Cdo fillim viti, n& Dekanat dhe n& Departamentin
e Mjedisit diskutohen syllabuset e ¢do 1énd& n€ grupe & ngushta
né ményré qé t& pérmirésohemi n&€ ményré t& vazhdueshme dhe
gjithashtu t& marrim edhe perceptimet e kolegéve pér ¢éshtje t&
caktuara.

Koordinatori i programit kujdeset sé bashku me stafin
Akademik dhe Administrativ g& t& freskoj kurrikulén dhe te
organizoj programin e studimit. Nga viti i paré i fillimit t&
studimeve 2011/2012 dhe deri sot jané bere ndryshime né
kurrikulén e programit dhe kéto ndryshime jan& mé pak se 20%,

pérkatésisht+5% nga totali i 120 ECTS e programit e vértetuar
nga vizita dhe tabela shtesé e kérkuar (jané ndérruar léndét nga
lénda "Laborator Planifikim i Qéndrueshém” né léndén
"Menaxhim i Tokés Bujgésore"; nga "Teori Planifikimi i
Qéndrueshém" né "Menaxhimi i Ujérave"; nga "Biodiversiteti"
né "Menaxhimi i zonés Bregdetare”) dhe té gjitha 1&€ndet e
ndryshuara kané& peshén e njéjté t& kredive, secila nga 6ECTS.
Kéto ndryshime jané béré me qéllim t& arritjes sé objektivave né
ményré sa mé t& pérsosur duke ndérruar ose shtuar 1€ndé dhe
module studimi.

Personeli akademik i angazhuar né programin e studimit MSc
né Menaxhim Mjedisor Urban &shté shtyt&si kryesor qé con mé
tej pérmbushjen e Objektivave kryesore dhe t& veganta. N& ¢do
fillim viti akademik diskutohen syllabuset e ¢do 1€nde n& grupe

t& ngushta né ményré q&€ vazhdimisht t& pérmirésohen dhe
pérsosen rezultatet e nxénies.

Rekrutimi i personelit Akademik dhe Administrativ realizohet
sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fugi duke déshmuar me
kontrata t& rregullta pune pér stafin Akademik (Efektiv ose me
Kontraté) si dhe pér Administratén, duke vlerésuar edhe peshén
e tyre kohore dhe detyrimet dhe obligimet kontraktuale. Ato jan&
shumé t& rregullta, t& rinovueshme pér personelin me kontraté

-pune-dhe-azhurnohen koh& kohe.

e personciit

dhe transparente pér rekrutimin e personelit
né pérputhje me statutin dhe rregulloren;
Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me
kohé t& ploté n& programet e studimeve te
ciklit t& dyt& dhe n& programet e integruara té
studimeve t& ciklit t& dyt& pérbén sé paku
70% t& personelit akademik t& angazhuar per

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore

Proceduarat ligjore pér rekrutimin e personelit Akademik jané
né pérputhje ligjore duke pershkruar se Institucioni béné
shpalljen publike t& njoftimit pér punésim né rrjetet sociale si
dhe web fagen e Universitetit POLIS dhe se ekziston rregullorja
pér rekrutimin e personelit.
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realizimin e programeve respektive té
studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente t& vler&simit t& personelit;
Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t&
dhénash t& raporteve t& rekrutimit t&
personelit, t& njoftimeve pér vende vakante,
etj.

AL ka té& sanksionuar n& rregullore kriteret dhe procedurat pér
rekrutimin e personelit akademik. N& t& pércaktohen kritere t&
pérgjithshme si dhe specifike rast pas rasti, sipas fushés
akademike t& ekspertizés g€ kérkohet.

Parimet, kriteret dhe procedurat pér punésimin e personelit
akademik efektiv dhe me kohé t& pjesshme jané t& pércaktuara
né Statut dhe Rregulloren e Pérgjithshme.

Eshté& né interes mé t& miré t& JAL rekrutimi i njé stafi t& afté
profesional dhe t& kualifikuar prandaj dhe kriteret shpallen
publikisht dhe pérzgjedhja béhet me konkurrim te hapur duke
ndjekur hapat e méposhtém:

v Departamenti dhe Fakulteti nxjerr nevojat pér staf t& ri
duke béré publike vendet e lira si dhe kriteret dhe kérkesat
specifike pér plotésimin e tyre;

v Njoftimi vendoset né fagen elektronike & institucionit si
dhe vihet né dijeni Shérbimi Kombétar i Punés.

v Kandidatét paragesin CV e shoqéruar me dokumentet ¢
nevojshme prané institucionit; -

v Realizimi i intervistave t& punés sipas datave t€
pércaktuara nga rektorati. N rastin e stafit me eksperiencé
t& pakét mésimdhénése, kandidatit/ kandidates i kérkohet
té zhvillojé njé oré mésimi dhe gjithashtu t& prezantoj
punét e veta kérkimore dhe shkencore. Ky éshté mjeti mé i
vlefshém pér t& paré cilésité e aplikantéve kandidat p&r staf
akademik;

v Shpallja e kandidatit fitues dhe kontaktimi me Zyrén e
Burimeve Njerézore pér njohjen e dokumentacionit t&
nevojshém pér punésim si dhe lidhja e kontrat&s s€ punés.

Kandidati i zgjedhur né&nshkruan kontratén né& t€ cilén
pérshkruhen detyrimet, t€ drejtat e tyre, shpérblimet financiare,
ngarkesa mujore si dhe kérkesat mé& specifike.

Né programin e studimeve né fjalé, pér vitin akademik
2018/2019 Raporti i Stafit Akademik Efektiv me Stafin
Akademik t& angazhuar ésht& 85% me 15% (17 Efektivé/3 me
kontrate).

Gjaté vizités né Institucion vértetimi i procedurave pér ményrén
e zgjedhjes ka gené né vler&simin e ekzemplaréve t& rastésishém
dhe se jané gjetur se vlerésimi i stafit Akademik ka gené
transparent, i paanshém dhe ka siguruar cilési né arritjen e

Objektivave.
Pérgindja e ngarkes&s s€ pedagogéve me kohé t& ploté kundrejt

-|-atyre mecontraté pérb&n 90% oréve totale né auditor.=

Administrata e Universitetit &shté e rregullt né¢ mbajtjen e
datotekés s& pérgjithshme t€ gjithé t& pundsuarve né IAL.
Shénimet jang vértetuar nga rasti n& rast.

Rekrutimi i Personelit Akademik éshté transparent dhe zhvillon
kété proceduré administrative: b&het njoftimi népér mediat

=2
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sociale si dhe ne web fagen e universitetit POLIS lidhur me
konkursin pér nevojat e personelit.

Nga té interesuarit jan& format teknike dhe kérkesat pér
plotésimin e dokumentacionit t& nevojshém pér konkurrim.

Béhet radhitja e kandidatéve potencial t& mundshém pér pranim
dhe ju caktohet koha pér intervista.

Pas intervistave béhet vlerésimi i secilit kandidat pér kriteret e

1 ara g

vecanta dhe mé pastaj béhet pérzgjedhja e kandidatit
: dhe t iké) mbulon n

Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka t€ paktén
titullin “Profesor i asociuar” ose, gradén
shkencore “Doktor” (“PHD”) t& fituar prang&
universiteteve peréndimore dhe pérvojé
akademike né k&to universitete;
Kriteri 2 Titullari i 18ndés/modulit né
programet e studimeve “Master i Shkencave”
ka té paktén gradén shkencore “Doktor”;
Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e
léndés/modulit né programet e studimeve
fonal*-ka-té paktén gradén
shkencore “Doktor” ose, diplomén “Master
Profesional” ose “Master Shkencash” dhe nje
pérvojé profesionale s& paku 5-vjegare né
profesionin né t& cilin ofrohet ky program
studimi;
Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i
departamentit, pérgjegjési i shérbimit,
pérgjegjési i programit jané t& punésuar me
kohe t& ploté né institucionin g& ofron
programin e studimeve;
Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&
mjaftueshém pér udhgheqgjen dhe mbikéqyrjen
e praktikave profesionale.

Pérgjegjés i programit t€ studimeve Master Shkencor né
Menaxhim mjedisor urban &shté edhe pérgjegjési i
Departamentit t& Mjedisit, Prof Asoc Dr. E. Susaj.

N& matricén e léndéve té cilat zhvillohen t€ gjithé bartésit e
léndéve jané me gradé shkencore Doktor dhe njé& PhD né proces.
Stafi nga departamentet tjera jan€ t&€ p&rfshiré né 1€ndét e kétij
programi t& studimi me géllim & t& plotésohen léndét me
mésimdhénés me grada shkencore Dr.

I gjithé stafi menaxherial i Institucionit i cili udh&higet nga
Rektori, zv Rektori, Dekanét, zv. Dekan, shefat e
departamenteve, koordinatorét e programeve jang& t& punésuar
me kohé té ploté.

Praktikat Profesionale qé zhvillojné Studentét né k&t€ program
studimi MMU, kané program pune dhe i nénshtrohen
kontrolleve.

Njé rol shumé t& réndésishém né menaxhimin e programit t&
studimit kryen edhe zyra pér mbéshtetje dhe késhillim karriere.

Krahas rolit t& késaj zyre né mirépritien dhe orientimin e
studentéve, zyra né fjalé¢ sé bashku me departamentin
pércaktojné institucionet ku do t& zhvillohet praktika
profesionale dhe caktojné njé staf Akademik cili ndjek
zhvillimin korrekt t& praktikés mésimore n€ institucionin prités.
Vlerésimi i studentéve pér praktikén profesionale béhet nga njé
komision vler&sues.

Praktika profesionale zhvillohet né vitin e dyté té studimeve
pérkatésisht né semestrin e paré.

Pas pérfundimit t& praktikés, Studenti fiton 3 ECTS dhe nuk
ylerésohet me noté (3 ECTS nuk hyn& né notén pérfundimiare

t& studimeve). Totali i oréve t€ pungs né praktiké duhet t&
pérmbajé 75 oré. Sipas Bolonjés té gjitha léndét/modulet
(kredité e fituara) duhet t& jeté t& vlerésuara me noté, prandaj

Institucioni rekomandohet qé praktikén profesionale t€ e
vierésoj me noté.

Praktikat profesionale zhvillohen kryesisht prané kompanive me
{& cilat institucioni ka ose jo marréveshje bashké&punimi. Proces
ky gé menaxhohet me efektivitet m& t& madh. N& rast se
studentét zgjedhin t& zhvillojn& praktikén prané ndonjé
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institucioni tjetér, atéheré departamenti né bashk&punim me
zyrén pér mbéshtetie dhe k&shillim karriere do t&€ marré
informacion paraprak dhe mé pas do t& vlerésojé nése praktika
mund t& zhvillohet apo jo prané kétij institucioni. E gjitha kjo
béhet pér t& siguruar njé praktiké sa mé t& sigurt dhe sa mé
efektive.

Kriteri 1 Studentét g€ ndjekin kéto programe
studimesh kané nj& udhgheqés pér punén
kérkimore dhe tezén qé pérgatisin pér marrjen
¢ diplomés né pérfundim t& studimeve té kétij
cikli;

Kriteri 2 Udhgheqési ka t& paktén gradén
shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Udhgheqési nuk mbikéqyr mé
shumé se 5 (pesé) student& njékoh&sisht pér
temat me karakter kérkimor té aplikuar (si ato
1& ofruara né programet e studimeve né fushat

L

| e shkencave t& natyrés,shkencavemjekEsore - Njé-dité-né-jevé ju dedikohet vetém procesit t& diplominm#-—Neé
etj.) dhe mé shumé se 10 (dhjet&) studenté
njékohésisht pér temat e ofruara n& programet
e studimeve né fushat e shkencave shogérore
e humane.

¢ né Menaxhim
Mjedisor Urban zhvillohen gjaté gjith€ vitit t& fundit t& studimit
né trajté studio. Né programin e studimit jané 7 titullaré
léndésh/modulesh q& kané t& paktén gradén shkencore
“Doktor”, t& cilét udhgheqin studentét né punén e tyre
kérkimore-shkencore pér pérgatitjen e tezés s& diplomés, dhe
konkretisht: Prof. Dr. Sh. L; Prof. Dr. V. M; Prof. Dr. Gj I; Prof.
Ass. Dr. E. S; Dr. T. B;, Dr. E. K;, Dr. P. H.

fakt &shté caktuar q& ¢do enjte t& jeté dit€ pune me grupin e
diplomantéve dhe me mésimdhénésit duke béré prezantim dhe
duke vlerésuar progresin e punés s€ diplom&s pér secilin
kandidat né ményré hap pas hapi.

Ky proces mbéshtetet edhe nga lénda “Metoda Kérkimore” g
kristalizon akoma mé& shumé t& gjithé procesin e kerkimit
shkencor t& studentéve. Raporti pedagog student pér ndjekjen e
temave t& diplomave né ¢do rast &hté mé iulét se 1 me 5, ndérsa
secili Student ka njé temé dhe njé mentor.

N& vitin e paré dhe t& dyté né programin e studimit Menaxhim
denté.

studimore-kérkimore né t&
cilén shté specializuar udhéheqési Eshté né
pérputhje me fushén studimore né t€ cilén
ofrohet programi i studimit.

Kriteri 2 Udhgheqgési ka njohuri té avancuara
teorike dhe aftési t& veganta kérkimore n&
fushén né t& cilén ofrohet programi i
studimeve dhe né té cilén &shté parashikuar t&
hartohet teza.

Mijedisi Urban jang gjithsej 49 stu

Nga shqyrtimi i dokumentacionit te vendosur ne dispozicion,
GVJ shprehet se stafi Akademik i angazhuar (Efektiv apo me
kontraté) ka pérgatitje profesionale t€ fushave t& mjedisit,
menaxhimit t& mjedisit dhe planifikimit Urban.

Kompetencat e stafit Akademik sidomos n€ fushat e ngushta
profesionale ju ofrojng Studentéve Qasje dhe Rezultate t&

axénies-bashkékohore né: mjedis, menaxhim &€ mjedisit-dhe

planifikim Urban, etj. dhe kjo shkon paralel me géllimin e
programit i cili synon gjithashtu t& fokusoj studentét né

komponentét—e —menaxhimit, politikébérjes —né —funksion—t&

mijedisit t&¢ géndrueshém dhe cilésisé s& jetés, pérfshi edhe
menaxhimin me ndjeshméri mjedisore t& ndérmarrjeve private
duke formuar njé figuré profesionale g€ balancon njohuri t&
fushave inxhinierike, planifikuese dhe shkencore me ato
menaxheriale.

Y
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Gjithashtu dhe Udhéheqgsit e Universitetit, Fakultetit,
Departamentit dhe Qendrave t& kérkimit jané& t& fushave t&
Miedisit t& cilat fusha jang& t€ shtrira edhe né Objektivat e
profileve si dhe né Misionin e Institucionit.

Né fillim té& vitit t& dyté t& studimeve né Programin e studimit
Menaxhim mijedisor urban, Studentéve ju ofrohen orientimet e
temave té mundshme pér diplomé.

Fushat e diskutuara me ta jané: mjedisit, menaxhim t& mjedisit
dhe planifikimit urban.

Udhéheqgsi i programit si dhe stafi Akademik ka njohuri t&
thella dhe t& avancuara né fushat e sip&rpérmendura dhe jo
vetém.

Studentét gjaté gjithé kohés s& studimeve pérdorin edhe
software-at profesional pér menaxhim mjedisor dhe planifikim
Urban t& cilat ndihmojng né rritjen e shpejtésisé s& punimit t&
Diplomés dhe cilésisé s saj€.

T-

Kriteri 1 Institucioni ‘déshmon njé angaz )

optimal {& personelit ndihmés ek Institucioni ka t& zhvilluara aktivitetet shkencore, studimore,
shkencor pér realizimin e oréve laboratorike hulumtuese, t& mbéshtetura né shumé faktor nga t& cilét meritor
dhe pér mirémbajtjen e laboratoréve € jan& padyshim pérveg personelit Akademik edhe pjesa tjetér e
Eﬁf;ﬁ;ﬂf:;ﬁ‘:i‘;ﬁi déshmon njé plrdorim pel:sonelit‘ qéﬂpércjcll punén “rne Studen'tét: Dhe personeli tjetér
optimal t& burimeve njerézore pér ndihmés jané Laborantét q& menaxhojné me laboratorét dhe
pérmbushjen e objektivave t& programeve t¢ | pajisjet e tyre, mirémbajtésit e ambienteve shkollore (vlen pér tu
studimeve t€ ciklit t& dyté. theksuar se pastértia e ambienteve t€ mésimit, tualeteve,
banjave, etj jané n& nivel shumg t& kénagshém). Udhgheqgsit e
bibliotekés, Co-Plani si studio projektimi. Student&ve ju ofrohet
edhe zyra e IT-sé e cila asiston né ményré t& vazhdueshme pér

t& gjithé t& interesuarit.

Laboratorét pran IAL kang avancime né inventarizimin e tyre
me pajisje t& avancuara dhe me kompetenca t& shtuara t& cilat ju

ndihmojné Studentéve dhe jo vetém pér kérkime shkencore,
punimet e diplomés si dhe né mésimdhénie. Gjaté vizités né
ambientet e IAL, pérkatésisht laboratoréve u vérejt puna me
studentét né proces t& mésim nxénies cilésore. Duke pas
parasysh trendét e zhvillimit t& shpejt dhe avancimin e cilésive
t& materialeve, produkteve dhe gjysmé produkteve né€ treg
atéhers IAL i mbetet rekomandim qé t& rris€ pajisjet, shérbimet
dhe kapacitetet e laboratoréve pér nevojat e studentéve.

“pe-gjitha~keéto shérbime qé ju ofrohen Studentéve, kan€ PET
qéllim gé t& jeté siguruar cilésia e mésimdhénies, déshira pér t&
studiuar thellésisht dhe arritja e kompetencave profesionale né

ivetinfaré-kérkon tregu vendor dhe ijashtém:

il i
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Kriteri 1 Personeli akademik realizon
ngarkesén mésimore té pércaktuar né aktet
ligjore e nénligjore né fugi;

Kriteri 2 Ngarkesa mésimore € zhvilluar nga
personeli akademik n€& programet studimeve
t& ciklit t& dyt& dhe n& programet e integruara
t& studimeve té ciklit t& dyté dhe organizimi e
drejtimi i tyre, vlerésohen me oré mésimore,

Nga takime t& ndryshme ne UPolis, GVJ ju komunika se gjaté
gjithé& kohés (orarit t& plot t& punés) personeli Akademik si dhe
Administrata jané prezenté n& Fakultet. Ngarkesa e
mésimdhénésit (varésisht nga natyra € Léndés/ Modulit dhe
Personelit Efektiv dhe me kontratg) sillen nga 24 oré mésimi
deri n& maksimum 338 oré mésimi. Vlera mesatare ¢ ngarkesés
s& Personelit Akademik sillet rreth 160 oré vjetore e g€ &shté né
pérputhje me aktet nénligjore pér aktivitetet dhe standardet

mésimore t& Personelit Akademik pér kété nivel t& arsimit.

Numri gjetur i Studentéve n€ dy vitet shkollore pér Master
shkencor n& Menaxhim Mjedisi Urban &shté 49, Raporti student

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t&
dhénash t& hollésishme pér anétarét e
personelit akademik té pérfshiré n& program
dhe t& personit pérgjegjés pér organizimin €
programit t& studimit;

semestér listén e ploté t& personelit akademik,
té personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe
personelit administrativ;

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon
kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e
personelit akademik.

pedagog &shté (49/20) 2.45 student pér Pedagog.

GV konstatoi se:

- Pér t& gjithe Personelin Akademik té angazhuar n€
procesin € mésimdhénies, Efektiv apo me Kontraté t& pjesshme
__dhe Personelin e Administratés, plotésohet dhe arkivohet i
gjith& dokumentacioni i nevojshém i kérkuar nga Zyra Rajonale
e Punés, pérfshiré kétu edhe CV individuale t& detajuar si dhe
materiale t& tjera t& kérkuara nga Zyra e Burimeve Njerézore
dhe Juridike.

- Pér ¢do semestér pérkatésisht vit akademik t& ndaré
sipas profileve Departamenti ka listén e ploté t& stafit
Akademik dhe personelit ndihmés né procesin mésimor. Kjo
listé éshté e qasshme pér Studentét né ¢farédo kohe g€ ata kan€
nevojé.

- Kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e stafit
Akademik jané publike dhe kushdo g€ ka interesim pér to mund
t& marr informatén nga mediat sociale si dhe nga web fagja

elektronike e Institucionit.

Konkluzionet e vlerésimit:

ROnKIUL A ———

dhe aktivitetet akademike.

1. GVJ konstaton se Personeli Akademik dhe personeli mbéshtetés i programit té studimit, t€
angazhuar né mésimdhénie dhe né aktivitetet tjera pércjellése pér nevojat e IAL, pérkatésisht
studentéve jané té pérgatitur profesionalisht dhe me gradé e cila kérkohet edhe nga standardet
pér programin e studimit Master i Shkencave né «Menaxhim mjedisor urban”. Ata rekrutohen
me procedura t& rregullta dhe transparente té cilat sigurojné njé cilési té miré pér studentét

2. Administrata e institucionit éshté profesionale, garanton shérbime té shpejta, cilésore, efikase

dhe té sigurta. Nga

funksioneve respektuese.

vizita e béré vérehen
pacénueshméri t& té dhénave personale té individéve dhe njé hierarki t€ urdhrave dhe

cilési né shérbime, siguri té informacionit,

3. Pérvec angazhimeve méimore Stafi
shkencore si, pjesémarrja né aktivitete hulumtuese dhe shérbimeve tjera profesionale, t& cilat
plotésojné misionin dhe objektivat e Institucionit.

4. Organizimi i temave té diplomave, puna intensive pérmes
déshmon punén dhe pérkushtimin e
mésimore dhe kompetencat te produkti i tyre.

Akademik ka detyrime edhe né fushén e kérkimeve

takimeve té progreseve té tyre
Stafit té IAL pér té arritur objektivat né kurrikulat

|
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5. Ndérsa nga piképamja e menaxhimit (arkivimit-ruajtjes-sistemimit) té¢ dokumentacionit,
proceduarave té rekrutimit té Personelit dhe té dhénave pér kualifikimin e Personelit
Akademik ¢do gjé éshté né rregull.

6. Gjaté gjithé kohés s& punés té TAL (nga fillimi i programit 2011/2012 dhe deri né kété vit
akademik 2018/2019) né programin e studimit pér Master Shkencor né Menaxhim Mjedisor
Urban éshté respektuar kushti nga Standardi pér personelin Akademik PAE dhe PAK 70% /
30%.

Rekomandime/ sugjerime:

- Pedagogét asistent t€ cilét me ngarkesén maksimale mbajné mésim, té ju mundésohet qé té kené
oré mé pak né mésimdhénie dhe té motivohen dhe té orientohen me puné né hulumtime
shkencore.

- Sugjerohet qé IAL, pérkatésisht programi i studimeve Menaxhim mjedisor urban, praktika
profesionale té vierésohet me noté.

- Kapacitetet e laboratoréve pran AL té rriten permanent duke ju mundésuar Studentéve né
programet e studimeve té marrin kompetenca sa mé reale me kérkesat aktuale né tregun e punés

4. Infrastruktura né funksion t& programit té studimit, logjistika dhe shérbime t& tjera ndaj
komunitetit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime t& tjera pér studentét,
residencat.

GV]J, mbéshtetur n€ RVB por edhe né vizitén dy ditore, mendon se Universiteti POLIS ofron njé infrastrukturé
t& pérshtatshme dhe bashkékohore pér realizimin e aktiviteteve té& nevojshme pér t€ gjitha disiplinat, duke ofruar
mjedise t& brendshme por dhe t& jashtme t€ cilat mund t& konsiderohen tepér cilésore dhe plotésojné mé s& miri
kushtet pér studimi dhe pun€ t& pavarur té studentéve.

GV]J vizitoi ambientet e universitetit si klasat, auditorét, laboratorét, sallat e studimit, bibliotekén por dhe
hapésirat e tjera t€ pérbashkéta t& studentve t& cilat pérdoreshin pér studentét. Té gjitha ambientet mund t&
konsiderohen bashkékohore dhe q& plotésojné mé s& miri nevojat e studentéve. Gj ithashtu u konstatua se kishte
hapésira t& mjaftueshme pér stafin akademik por dhe até administrativ, t& pajisur me infrastrukturg té

Wre———— pémhtatshmpérkryujmtﬁkimcvtakademikc;shkencmﬂhc té aplikuara. -
Sipas Raportit t& Vlerésimit t& brendshém laboratorét né kuadér t& IAL kryejn& kéto funksione dhe shérbime;

Laboratori funksionon né pérputhje me vizionin, statutin dhe rregulloren e Universitetit, standardet dhe
rregulloren e miratuar pér funksionimin e 1ij.

Objektivi bazé i Laboratorit éshté, qé studentét té zhvillojné praktikat mésimore, 1€ kryhen analiza kimike e
fizike té mostrave té tokés dhe wjit, si pér té konkretizuar procesin e mésimdhénies dhe realizimin e kérkimit
shkencor, bazuar né metoda standarde si dhe né interpretimin e rezultateve né bashképunim me pedagogét e
fushave pérkatése. Népérmjet analizave, studentét té kuptojné mé miré teoriné e zhvilluar, aspektet Er;akﬁke,

té pérfitojné disa rezultate pér pérgatitjen e detyrave té kursit, pér pérgatitjen e tezés sé diplomés dhe té marrin
njohuri té thelluara né punén kérkimore - shkencore. Laboratori disponon pajisje si Multiparametér,
Fotometér, pH metér, Konduktometér, Disgregues, Distilator Kjeldal UDK 129, Peshore Analitike dhe

Teknike, Distilator Uji, Hidrometér, Sterilizator, Set Kite toke, pérzierés, matés 1 treguesve té ndotjes ajrit,
zhurmés, lagéshtirés, pajisje té marrjes sé mostrave, etj.

Analizat kryesore laboratorike jané ato té wjit: pH, konduktiviteti elektrik, sasia e kriprave té tretura né ujé,
elementéve té ndryshém kimiké, 02 i tretur, tregues kimike, etj.

Analizat e tokés: cilésité kimike e fizike, pH, N, P, K, si dhe tregues té ndotjes sé ajrit, nivelin e zhurmave,
intensiteti i drités, etj. Rezultatet e pérfituara synohet té ndikojné dhe té pérfshihen sa té jeté e mundur edhe
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né programet dhe sistemin e monitorimit té mijedisit né nivel kombétar, mbrojtjen e mjedisit dhe né
pérmirésimin e standardeve kombétare.

Né laborator jané vendosur materiale demonstrimi si profile té tipeve té tokave té Shqipérisé, shkémbinj, lloje
drurésh, harta, imazhe té degradimit mjedisor dhe peizazhit, pajisje, manuale té pajisjeve laboratorike,
herbariume me bimé té ndryshme té florés shqiptare, etj, me té cilat konkretizohen aspektet praktike té
mésimdhénies.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Mijediset pér Programin e studimit
Duke ju referuar Aneks, Tabela 10, at€heré sipérfaget hapésirave t& IAL jan€ si mé posht&:

. Salla pér leksione 1,062 m?
o Klasa pér seminare 587 m’
. Salla pér aktivitete promovuese 216 m?
- Salla pér praktiké léndore/ profesionale 288 m’
“ Laboratoré pér 1éndét 180 m*
. Laboratoré informatike 145 m?
- Salla interneti 240 m*
. Salla pér biblioteké 155 m?
. Mjedis pér fotokopjime, librari etj 111 m?
o Korridore . 1,172 m’ .
v Mijedise Sportive 1,000 m?
. Mjedisi shérbimi (Co-Plan) 227 m’
. Nyje hidrosanitare 303 m’
s Hapésira té pérbashkéta shfrytézuese relaksi 563 m?

Sipérfagja e pérgjithshme e ambienteve te IAL pér studentet Ehté 6,259 m’
M Mijediset pér stafin:

e  Mijedise pér Rektorin/Dekanin?zv Dekanin 126 m?
e  Mijedise pér zv Rektorin 16 m’
e  Zyra pér sekretariné mésimore 47 m’
e  Zyra pér departamentet/qendrat kérkimore 62 m’
e  Zyra pér personelin akademik 100 m?
e  Zyre pér financa 25 m?
e  Zyre pér njésiné e Bnj? juridike/protokollin 25 m?
e  Salla pér mbledhje 30 m?
— e  Mijedise pér stafin e shérbimit 89 m’ -

Sipérfagja e pérgjithshme e ambienteve te IAL pér stafin &shté 520 m’
Bazuar né shénimet e IAL, numri i studenteve né hap&sirat pér studentét ka vlerén e matshme 6.1 m? sipérfage
pér njé student.

Vlerésimi sipas Standardeve
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Kriteri 1 Institucioni ka njé vendndodhje t& pérhershme, q&
nénkupton mjedis gendror administrativ dhe mjedis ku
zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jang né dispozicion t€ institucionit pér
jo mé pak se 6 viet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet n& mé& shumé se
njé goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe kontroll
té vazhduesh&m pér arritjen e standardeve dhe zbatimin e
politikave arsimore t& hartuara pér realizmin e programeve t&
studimeve q& ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t&
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t&
parashikuara pér realizimin e programeve t€ studimeve n&
fushat e shéndetésisé, veterinarisé, bujqésisé, shkencave
teknike, etj.

U_POLIS dhe tjetra nga QTU.
: T—— -

U_POLIS ka zhvilluar njé formulé kreative partneriteti
privat-privat pér t& mundésuar realizimin e njé
infrastrukture mésimore afatgjaté. Bordi Themelues i
U POLIS dhe Kler. Shpk kané nénshkruar njé
marréveshje ombrellé pér zhvillimin e pérbashkét t&
infrastrukturés me konceptin e bashk&punimit p&r 99 vjet,
e detajuar kjo mé tej pérmes njé kontrate me t& drejté
rinovimi ¢do 10 vjet.

Si rezultat U_POLIS edhe pse né& njé kontekst global dhe
kombétar t& véshtiré pér shkak t& krizés ekonomike, ka
zbatuar me sukses njé formulé tepér t& avancuar g€ vjen
nga pérvojat e vendeve peréndimore, duke garantuar né
pérfundim njé kampus universitar kompakt prej 1 hektar
toke, me 2 objekte (1 prej t€ cilave rezervé dhe né
dispozicion t& nevojave t& rritjes institucionit) si dhe me
lehtésira t& tjera si hapésira publike, terrene sportive,
parkim, gjelbérim, etj.

I._Jniversitcti gshté e lidhur miré me qytetin me 4 linja
transporti publik njéra prej té cilave ofrohet falas nga

ar%: V__& sti

Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mésimore cilésore dhe
literaturé ndihmése t& mjaftueshme dhe bashkékohore;
Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé t& mjaftueshme g€ e
ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses t& programit
t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen
e tezés;

Kriteri 3 N& biblioteké ka botime periodike dhe librari
elektronike, t& cilat permbajné libra apo revista shkencore t&
nevojshme pér realizimin me sukses t& programit t€ studimit,
t& projektit kérkimor shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés;
Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé plan t&
detajuar pér shtimin e zérave t& bibliotekés né mbéshtetje &
programit té studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe pér
pérgatitjen e tezés nga studentét, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér kété qéllim;

Keriteri 5 Biblioteka ka orare t& shérbimit n& pérshtatje me
oraret e programeve t& studimeve dhe nevojat e studentéve.

Biblioteka e U_POLIS ka njé fond aktual prej 10,000
titujsh n& pérputhje me programet g€ ofron.

Biblioteka ka njé literaturé t&¢ mjaftueshme por dhe t&
shuméllojshme e cila i vjen n& ndihmé studentéve q€
déshirojné t& pérdorin kéto burime, pér realizimin e
projekteve, kérkimeve shkencore por dhe pérgatitjen e
tezave t& U_POLIS.

Nga vizita né biblioteké u konstatua se ndodheshin
periodiké t& ndryshém t& shkruar por dhe elektroniké té
revistave me influencé shkencore por jo vetém.
Drejtuesi i Fakultetit por dhe Pérgjegjési i Departamentit
pérgjegjés pér két& program studimi ishin shumé t€
angazhuar pér pasurimin e vazhduesh&m t& bibliotekés.
Kjo béhej e mundur népérmjet:

v Buxhetit t&€ Departamentit;

v Donacioneve nga partnere te ndryshém;

v Kontribute te projekteve EU (TEMPUS,

— Erasmus +) etj
v Publikime/pérkthime nga vete stafi i U_POLIS.
Biblioteka ishte né dispozicion t& studentéve gjate gjithe
dités, madje ofronte shérbim edhe ditéve t& vecanta né
fundjavé. Biblioteka ishte e pajisur me hapésirat e
nevojshme pér puné t& pavarur.

Institucioni ka si objektiv pasurimin e métejshém’
bibliotek&s me tekste dhe botime n& shqip né fushén e

mjedisit dhe menaxhimit urban. Pér kété program
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studimi, jané botuar nga Universiteti POLIS disa
publikime t& ndryshme.

Biblioteka funksionon ¢do dité t& javés (nga e héna né t&

diel), pérveg festave zyrtare, dhe &hté€ n& shérbim té
studentéve nga ora 08:00-17:00

= @xée TR oy o s

POLIS ka investuar dhe synon t& vazhdojé né sigurimin e
kushteve optimale infrastrukturore si edhe né&

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t& mjaftueshme:
laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise té tjera me pajisje
elektronike dhe t& teknologjisé sé informacionit, p&r teknologjiné  bashkékohore ~pér t€ mundésuar

realizimin e programit té studimeve; mésimdhénie t& njé cilésie t€ larté pér t€ inkurajuar

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jan& t& pérshtatshme
pér mésimdhénie né pérputhje me qéllimet e programit;
Kriteri 3 Laboratorét pérmbajng aparaturat dhe mjetet ¢ U_POLIS aktualisht ka laboratoré né brendési t& tij né

nevojshme pér plotésimin e kérkesave t& programeve t& =2 e - Sk AN .
studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave té parashikuara nga shérbim t& programit t& studimit dhe jang s1 mé poshté:
programi i studimit, n& pérputhje me qéllimet e programit, si Laboratori i CAD/SAP/ETABS/TEKLA
Laboratori i MAC

dhe mirémbahen dhe jané né pérmirésim & vazhduesh&m; .
2.

gé ofron, ka s& paku njé laborator, per secilin grup leksionesh 3. Laboratori i Qeramikés
4
5

eksperimentimin dhe arritje t&€ punéve kérkimore.

Kriteri 4 Institucioni, né varési té programeve t& studimeve
| ku parashikohen praktika laboratorike. | e I

. Laboratori i Prototipizimit
6. Laboratori i Fotografisé

Té gjithé kéta laborator€ jan€ shumé t& réndésishém pér
programin e studimit Master i Shkencave né Menaxhim
mjedisor urban.

Konkluzionet e vlierésimit:

1. Grupi i Vlerésimit t¢ Jashtém gjaté vizités né institucion konfirmoi shume lehté dhe garté se infrastruktura
e véné né dispozicion pér realizimin e Programit Master i Shkencave né Menaxhim Mjedisor Urban, éhté
né pérputhje me standardet e vendit dhe té BE-sé&.

2. Universiteti POLIS ka ofruar studentéve njé ambient komod dhe té pérshtatshém pér ndjekjen e aktivitetit
akademik por edhe atij social. Né dispozicion té studentéve ka auditoré, klasa, sallé konferencash, mjedise
té pérbashkéta ku studentét mund té punojné por dhe ambiente sociale ku mund té kalojné kohén e tyre.
Kétu nuk mund té mos pérmenden laboratorét dhe biblioteka.

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Grupi i vlerésimit t€ jashtém kontaktoi stafin pérkatés dhe u konsultua me dokumente t& shkruara pér té verifikuar
burimet e financimit dhe menaxhimit t& tyre nga U _POLIS. Dhe n& pérfundim rezultoi se U_POLIS &shté

i sérd 18 ardhurash si: tarifat.e studimit, donacione; projekte te pérbashkéta me partnere, fonde
publike dhe te tjera.

Informacioni financiar i paragitur mé poshté prezanton burimet e financimit ose t& hyrat e universitetit sipas
kategorisé: fonde publike, donacione dhe grande, tarifat e shkollimit, & ardhura t& tjera projekte té pérbashkéta
etj né vleré absolute dhe si % ndaj totalit t& burimeve. Gjithashtu jep, pérdorimin e burimeve financiare ose
shpenzimet e kryeranga institucioni gjaté periudhés sipas kategorisé, paga, shpenzime dhe investime duke treguar
edhe burimin e financimit t€ tyre. ‘Rgnorti financiar vazhdon me llogaritjen e kostos pér student dhe me tej me
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ndarjen e pérdorimeve sipas veprimtarive kryesore t€ institucioneve akademike q& jané shpenzime pér
veprimtaring akademike, shpenzime pér kérkim shkencor dhe shpenzime pér veprimtariné administrimit. Ndarja
sipas kategorive t& veprimtarive &shté béré bazuar né angazhimet reale té stafit dhe shpenzimeve né térési duke
marré né konsideraté edhe udhézimin e MAS mbi veprimtarité e personelit akademik né institucionet e arsimit t&
larté.

Burimet e financimit: Gjaté 2 viteve t& fundit Universiteti POLIS &shté financuar nga disa burime si: tarifat e
studimit, donacione dhe grande, projekte te pérbashkéta dhe t& ardhura t& tjera, (Aneks, Tabela 11)

Né té ardhurat nga donacione dhe grande jang& pasqyruar pjesa vjetore q& i takon periudhés e grandeve né
kuadér t& projekteve Erasmus+ né t cilén Universiteti POLIS &shté partner, grande pér realizimin e event-it
Tirana Architecture Week 2016 etj.

Né tarifat e shkollimit pérfshihen pagesat q€ bé&jné studentét gjaté vitit akademik pérkatés pér shérbimin arsimor.

Né té ardhura nga projekte té pérbashkéta pérfshihen pérfitime direke t& Universitetit POLIS n& kuadér t&
projekteve t& pérbashkéta me partneré lokal€ dhe ndérkombétaré. Kéto t& ardhura nuk kan& hyré né kontabilitetin
dhe Tlogarite e Universitetit dhe nuk jan& administruar dhe taksuar né POLIS por nga partnerét me te cilét &shté
zhvilluar projekti. Vetém se n& k&té rast pérfitues i kétyre aktiviteteve ka gené& Universiteti POLIS. Vlera e kétij
kontributi &shté njé vlerésim duke marré pér baze kostot e deklaruara t& projektit. Kéto fonde jan& pérfshiré né
raport pér t& paragitur njé pamje t& ploté t& aktivitetit te Universitetit.

Té ardhura té tjera pérfshijné té ardhura nga aktivitete dytésore si angazhime né hartimin e planexe-dhe—
projekteve t& zhvillimit t& territorit, konsulenca dhe ekspertiza profesionale, nén-qera, zhvillim kurse dhe
trajnime, zhvillim event-esh nga veté institucioni dhe pér té treté etj.

Nga njé analizé e burimeve t€ financimit shihet se pérgjaté viteve &sht& rritur pesha e burimeve t& tjera t&
financimit duke realizuar synimin pér diversifikimin e burimeve t& financimit. Késhtu sot t& ardhurat nga k&to
burime kané arritur né nivelin 23% t& totalit. Kjo &shté reflektim i strategjisé financiare t& universitetit pér
diversifikimin e burimeve t& financimit, uljen e ekspozimit ndaj risqeve t& financimit afatshkurtér me synim
qéndrueshmériné financiare.

Rezulton se U _POLIS pérdor burime financiare t& diversifikuara dhe mbéshtet mé tepér né mjete t& tjera
financiare si grand pér projekte t€ pérbashkéta sesa né tarifat e studimit.

POLIS &shté ndér institucionet shqiptare g€ ka fituar rolin e partnerit lider ne nj& program TEMPUS, duke mbajtur
grandin prej 825,000 Euro, t& siguruar nga Bashkimi Europian. Kjo tregon pér besueshmériné ndaj kapaciteteve
t& institucionit pér menaxhimin e shumave t& tilla. Ky projekt ka vijuar dhe me fitimin e shumé projekteve té tjera
t& Universitetit POLIS, ku ka pas jo vetém pérfitime financiare por dhe shume mobilitete te stafit dhe studentéve.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 .R.éporti i auditit paraget & gjithé situatén
financiare pér pérdorimin e buxhetit t& vén€ n&
dispozicion pér realizimin e programeve té studimeve

Nga vizita u konstatua se monitorimi i aktiviteteve
financiare kryhej rregullisht nga Bordi i Administrimit si

-48-ciklit-46-dyic-ane propra & -dhe-Asambleja ¢ Ortakéve.
studimeve t& ciklit t& dyté; _ ) o -
Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban nj& pasqyre t€ Zyra e financés ¢do vit hartonte bilancin vjetor. Pér két&

qarté t& granteve t& huaja té pérfituara dhe kontratave | qéllim ishte kontraktuar njé kompani konsulencg
4 shiirbi sdi _funksion4&-realisimitté — | £ — . < 3r8Bleme |
nanciare e cila asistonte Zyrén e Financave ér eme
programeve té studimeve té ciklit t& dyté dhe hinmncinge © oUe &% g L R p- ﬁfk .
programeve & integruara té studimeve t& ciklit t& dyté; dhe aspekte financiare Si dhe népérmjet njé t.? sperti
Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e kontab#l té autorizuar kontrollonte dhe verifikonte

pérdorimit té t€ ardhurave nga tarifat ¢ studentéve né | bilancin vjetor &€ hartuar nga Zyra e Financave.
funksion t& rritjes sé cilésisé s& studimeve né& kété )
cikél studimesh. Ng pérfundim t€ kétij procesi hartoje njé raport kuGV]u

vu né dijeni.
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Standardi VL1 - Ins ni harton njé raport financiar té imeve.

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport qé pasqyron t& bl o S
dhéna t& hollésishme financiare t& kostove pér Institucioni harton raporte vjetore financiare &
realizimin e programeve t& studimeve, si kostot pérmbajné t& dhéna pér aktivitetin financiar te tij.
operacionale, kostot fikse t& mjediseve dhe té
pajisjeve, etj.

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé i o ; .
qéndrueshméri financiare pérgiaté kohes sé zhvillimit Institucioni paraget qéndrueshméri financiare nga tarifat

& programeve té studimeve dhe se ka kapacitete e studimit por edhe donacionet dhe bashképunimi me
financiare t& mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés | partner lokale dhe ndérkombétaré.

financiare dhe gjenerimin e té ardhurave né t&
ardhmen.

Konkluzionet e vierésimit:

Kéto raporte jané dhéné pér té gjitha vitet akademike.

1. Grupi i vlerésimit konstatoi se Universiteti POLIS ka njé auditim té pérvitshém (t€ jashtém dhe/ose
té brendshém) té situatés financiare. Pér mé tepér ha rtohet njé raport financiar né t€ cilin
parashikohen Kostot e programeve t& studimit, té ardhurat dhe shpenzimet e tillé q& té shérbejé né
njé reflektim té drejtpérdrejté né pérmirésimin dhe rritjen e cilésisé akademike.

2. Diversifikimi i té ardhurave financiare, rritja e zérave buxhetoré si fondet pér pagat e stafit né rritje,
pér kérkimin shkencor né kuptimin e gjeré, pérfshiré kétu edhe aktivitetet, botimet, anétarésimet né
rrjete ndérkombétare apo investime, duke pas parasysh gé rritja e kostos sé shkollimit n& disa raste
té_mos_kompensohet mé rritjen e tarifés, déshmojné pér kujdesin e vecanté ndaj cilésisé_dhe

dimensionin e pérgjegjshmérisé sociale. Njé vémendje e vecanté i &shté kushtuar ngritjes sé
kapaciteteve té infrastrukturés lehtésuese sic mund té jené laboratorét. Kjo, pavarésisht kostove t&
larta, institucioni ka treguar ndjeshméri maksimale dhe &shté duke punuar pér ngritjen e njé
laboratori Testim Materialesh, gjé qé do té ndikojé drejtpérdrejté né cilésing e studentéve.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: institucionalizimi i sistemit t¢ brendshém t& sigurimit t& cilésisé, ngritja e Njésist s& SBC,
funksionimi i saj, vetévlergsimi dhe pérmirgsimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e vlerésimeve t& jashtme.

Né Raportin e vlerésimit t& brendshém grupi i vler&simit shprehet:

Né pérputhje me ligjin e arsimit té larte, Statutin dhe Rregulloren e Pérgjithshme té Universitetit POLIS,
institucioni ka ngritur njé njési té géndrueshme, strukturimi, pérgjegjésité dhe funksionimi i sé cilés pércaktohet
garté né “Rregulloren e Njésisé sé Brendshme té Sigurimit té Cilésisé " miratuar me vendim té Senatit Akademik.
Rregullorja shpreh qarté réndésiné e sigurimit té brendshém té cilésisé népérmjet sé cilés garantohet cilésia
gjaté ushtrimit té veprimtarive akademike, kérkimore, kulturore, shogérore té personelit akademik dhe té
studentéve, si edhe veprimtarive administrative dhe organizative té Universitetit POLIS.

NJBSC é&shté njé njési e pérhershme e pavarur, € cila népérmjet punés sé saj né vlerésimin e cilésisé, synon
krijimin dhe konsolidimin e kulturés s& cilésisé n& Universitetin POLIS. Njésia pérbéhet nga 8 anétaré (Tabela 9,
Aneks), njé ndér t& cilét éshté pérfagésues i Studentéve dhe njé pérfagésues i Alumni. Eshté organ me karakter

he-ka-autonomi-eperative dhe gasje né t€ gjitha t& dhénat e institucienit:

Parimet mbi te cilat &shté ndértuar NJBSC:

L .Krijimiinj& tnhlnjmﬂﬂm&nﬂﬂ@ﬂd}ﬁmﬂlﬁmﬂtﬁﬁt

2. - Ngritja e nj& sistemi efikas p&r sigurimin dhe krijimin e kulturés t€ cilésisé né institucion;

Garantimi i transparencés me qéllim informimin e t& gjithé partneréve dhe publikut t& gjeré pér
performancén e POLIS, njésive, programeve , kurrikulave, shérbimeve etj.

Gjaté takimit me anétar&t e NJBSC u konstatua se kishte njé ndarje t& garté t& detyrave t& anétaréve t& njésisé.
Kjo ndikonte drejtpérdrejt me kontrollimin dhe pérmirésimin e cilésisg.

Vs Fﬁ\(@"\{%
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Kétu mund t& pérmendim s€ njé nga anétarét ishte i angazhuar vetém pér menaxhimin e procesit 1€ vlerésimit t&
mésimdhénies, dikush tjetér monitorimin € procese administrative, kishte pérfaqésues dhe pérgjegjés per
kontrollimin e procesit kérkimor shkencor etj. T& gjitha kéto t& krijojn€ njé tablo sa mé t& garté dhe mé konkrete
né fushén e cilésis€ dhe pérmirésimit t€ saj.

Objektivat e NJBSC jané:

v monitorimi i vazhdueshém i institucionit;

v ndjekjae vazhdueshme e programeve t& 1éndéve, zbatimit, rishikimit, pérditésimit t& tyre;

v' ndjekja e yazhdueshme ¢ nivelit t& cilésisé sé stafit akademik dhe ndihmés, si edhe Kkualifikimit t& tij;
monitorimi i vazhdueshé&m i procesit t€ mésimdhénies dhe i vlerésimit t& studentéve dhe ruajtja e cilésis€
sé tij;

v ndjekjae vazhdueshme e ecurisé s Kkérkimit shkencor né institucion; ndjekja € ecurisé s€ bashképunimit
t¢ U_POLIS me institucione t& tjera akademike, shkencore dhe jo akademike né nivel kombétar dhe
ndérkombétar;

v dhe monitorimi i nivelit t& pérfshirjes s& studentéve né veprimtarité € pérditshme & institucionit.

Duhet theksuar se né fund t& ¢do viti akademik t& dhénat € procesit t& vlerésimit grumbullohen dhe hartohen né
form& Raporti Vijetor' icili i paragitet né formé zyrtare Rektoratit pér t'ju véné né dispozicion Senatit Akademik.
Bazuar né t& dhenat e raportit nxirren rekomandimet pérkatése pér pérmirésimin e procesit 1€ cilésisé dhe
mésimdhénies dhe sigurohet gé ato t& zbatohen né ¢do njési t& institucionit.

uy\r,ﬁfmait’uﬁf—%fmht‘é" guangaznuar ne njcp ojekt Erasmus, Key Action 2, QainAL “Mbeshtetja

strategjike pEr forcimin e strukturave t¢ Sigurimit t€ Cilésisé n& Institucionet Private t& Arsimit t€ Larté né
Shqipéri”, pér mé shumé (h_t_tp:ﬁwww.gainal.eu!pg,ge.aspx?id=1,2).

Ky projekt ka per qéllim t& krijojé dhe t€ mbéshtesé proceset per sigurimin e cilésisé dhe mekanizmat pér t&
siguruar menaxhim efektiv dhe pér té pérmirésuar mésimdhénien dhe t& nx&nit né institucionet private t& arsimit
t& larté n& Shqipéri. Projekti synon t& mbéshtesg institucionet private t& arsimit té larté né Shqipéri pér & arritur
prioritetet € dy dokumenteve kryesore: "Rritja e ndikimit t& Zhvillimit t& BE-sé: njé Agjendén pér Ndryshim"
dhe "Arsimin e Lart® Europian né Boté". Projekti 1 drejtohet, prioritetit kombétar pér Projektin € Pérbashkét,

proceset € sigurimit & cilésisé¢ dhe mekanizmave, nén kategoriné C - pérrnirésimin e menaxhimit dhe
funksionimit & institucioneve t& arsimit t& larte.

Gjithashtu u konstatua se t& gjitha programet © ofruar prané POLIS jané t& akredituara, dhe vete POLIS si
institucion &shté akredituar dhe ri-akredituar dy here.

Krahas kétyre vlerésimeve kombétare POLIS, i &shté nénshkruar edhe procedurave 18 vlerésimit t& cilésisé dhe
t& akreditimit sipas standardeve ndérkombetare si vijon:

1. Akreditimi pérvitshém nga autoritet pérgjegjése [taliane né kuadér t& programit t& pérbashket doktoraturé

midis Universitetit POLIS dhe Universitetit Ferrara, duke filluar & nga viti akademik 2013-2014 dhe né
vazhdim.

2. Pérmbushja e standardeve t€ cilésisé s& Bashkimit Evropian dhe kérkesave € akreditimit n& vendet €

origjinés, IPAG Business School, Paris, Francé dhe THS/ERASMUS University, Rotterdam, Netherlands

né bashképunim mé té cilat Universiteti POLIS ofron tre programe t& studimi Master Profesional me nga
tre profile secili.

3. Akreditim nga AESOP pér programin € studimeve t€ int’egruara (5-vjegare) Planifikim dhe Menaxhim
Urban, data e 1&shimit dhjetor 2015.

—Vlerésimi sipas Standardeve So—

1 Raportet Vjetore NJBSC, ndodhen té arkivuara né ambjentet e NJ BSC.
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Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuriné e programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni € srfshin kété informacion
né vetévlerésimin & bén pér arritjen € sigurimit
t& brendshém & cilésist;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet €
vlerésimit dhe rezultatet & synon té arrijé;
Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen € vlerésimit,
pérdor metoda t& térthorta ose t€ drejtpérdrejta.

Té térthorta:

a. Sondazhe: t€ studentéve g€ ndjekin
programet e studimeve, t& t& diplomuarve né
kéto programe n€ vitet € méparshme
akademike apo né ciklet € ndryshme t&
studimeve;
Sondazhe té vlerésimit t& mésimdhénies,
kurrikulés, t€ t& mésuarit;

c. Pyetie konceptuale;

d. Intervista;

e. Etj.
Té drejtpérdrejta:

a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste t&

3
o

——standardizo
(p.sh. provimi i shtetit pér
rregulluara, etj);

Dégjime né auditor;
Rezultatet e arritura nga studentét né
provimet e vierésuara me nota/pike;
Rezultatet e arritura nga studentét né
testimet paraprake dhe pérfundimta:e,

profesionet €

Rezultatet e arritura nga studentét né
vlerésimin € detyrave t& kryera gjaté
zhvillimit t& programit t& studimit (puné
individuale apo n€& grup, detyra kursi pér &
analizuar t& kuptuarit konceptual, referatet,
projektet, provimet, etj.);

Vézhgime gjaté kryerjes s€
ushtrimeve/praktikes;

kérkimit - tez€s:
. Ef.

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht
broshura, buletine etj., t€ hartuara dhe botuara
nga institucioni, pér vlerésimin e brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht

| s
pér vlerésimin e brendsh&m.

provimet pér module, praktikat profesionale;

Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t&

POLIS ka pjesé strategjisé sé tij pérmirésimin vazhduesh&ém
t& cilésisé sé mésimdhénies dhe mésim-nxénies, dhe per kéte
arsye mbi baza vjetore behet vlerésimi i ecurisé €
programeve, népérmjet shqyrtimit t€ anketimeve Pprej
studentéve, mbarévajtjes s€ procesit mésimdhenies, cilésisé s€
literaturés sé pérdorur, teknikave pedagogjike € pérdoruara
nga pedagogét, sugjerimeve prej pedagogéve t& pérfshiré né
kété program studimi etj.

Aktiviteti i monitorimit organizohet nga NJIBSC, pér secilin
nga proceset akademike/administrative qé kontrollohen gjaté
vitit dhe rezultatet e tyre i raporton prané rektoratit dhe
dekanéve té fakulteteve.

Nga kéto kontrolle hartohen raporte, jang prodhuar vlerésime,
jané nxjerr rekomandime dhe jané 1€n& detyr& pér rregullsing
¢ procesit mésimor, si dhe jané& propozuar masa pér ndryshime
apo korrigjime pér raste ose ¢éshtje konkrete.

pér kryerjen € vlerésimit jan& pérdorur metoda t€

e _t& drejtpérdrejta ose t¢  térthortawKEetu
pérfshihen sondazhet, pjesémarrja né mbrojtien e tezave,
ndjekja e ecurisé sé studenteve, punésimi, opinionin i tyre,
rezultatet e mara nga studimi i tregut etj.

Rezultatet e pérfituar nga pyetésorét i béhen té ditur stafit,
studentéve administratés dhe mé gjere.

Té dhénat b&hen pjese € Raportit Vietor institucion dérgon

né MASR dhe ASCAL.

Nga GVIJ iu kérkua Sekretarisé Mésimore dokumentacioni
lidhur me vlerésimin e studentéve, metodat g&é pérdoren pér
kontrollin e mésimnxénies.

U njohém me procesverbalet e studentéve, ményrén €
vlerésimit t& pedagogéve pér studentét, u konstatua se
pjesémarrja € studentéve ishte € detyrueshme.

Me kénagési u konstatua s€ rezultatet e studentéve ishin t€

e

U_POLIS, pérgatit dhe shpérndan né formén e njé raporti
vlerésimet periodike mbi cilésiné. Té dhénat e rezultatet béhen
pjesé e raporteve té pjesshme dhe atyre vjetore € NJBSC nga

Tjera anc dhe Raportit Vjetor t€ Pérgjithshém g€ pérgatitet ne
fund t& ¢do viti akademik.

t& gasshme né bibliotekén e U_POLIS si nga studentét ashtu
dhe stafi akademik.

POLIS organizon pyetésor t& brendshém mbi cilésingé ¢
programeve, (& personelit akademik, dhe cilésiné e
mésimdhénies dhe po planifikon ta publikojé n& t& dhénat
kryesore né fagen e internetit t& U_POLIS
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Kriteri 1 Institucioni
pér vlerésimin € ecurisé sé programeve &
studimeve t& ciklit t& dyte dhe programeve t&
integruara € studimeve 18 ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Institucioni harton politika g€ synojné
pérmirésimin e programeve t& studimeve & ciklit
t& dyté dhe programeve t& integruara t& studimeve
& ciklit t& dyté.

Programet Master i Shkencave vlerésohen pas ¢do semestri
dhe né fund té gdo viti akademik béhet njé analizé vjetore. Ky
proces &shté nén pérgjegjésiné e NJBSC né bashképunim me
koordinatorin e procesit mésimor. Procesi vlerésimit deri mé
sot mbéshtetet né vlerésimin nga student®t, nga kolegét, nga
eprorét dhe vetévlerésimi. Gjetjet kryesore té raportit vjetor
béhen publike dhe diskutohen né njé mbledhje t& hapur t€
Senatit Akademik me pjesémartje t€ lir& & stafit.

Si pérgjigie, feedback ndaj manggsive, problemeve apo
sugjerimeve, drejtuesit kané marré masa konkrete g€ lidhen
me procesin mésimor, strukturén didaktike apo cilésiné e
korrektésiné e mésimdhénésve t& vecanté.

[Standardi VIIL1 - Institucioni garars
Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe &sht& akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin €
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet €
duhura pér sigurimin € cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe
ndjek procedura t& caktuara pér sigurimin €
cilésisé dhe standardeve t& programeve & tyre;
Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formal&
pér shqyrtimin, miratimin dhe mbikgqyrjen €
herépashershme t& programeve t& studimit;
Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin €
personelit t& vet dhe & studentéve q& ndjekin
programet € studimeve gé ofrohen, per réndésing
e cilésisé dhe sigurimin € cilésise né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé
strategji per pérmirésimin € vazhdueshém t&
cilésisé. Strategjia, politika dhe procedurat
jané publikuar.

anton sigu

Kéto rezultatet béhen 1€ njohura stafit dhe studentéve.

e G Ciadin

POLIS i &shté nénshtruar procesit 1€ vlerésimit t& jashtém dhe
ka fituar akreditimin periodik institucional pér t& tretén her&

€ ]

(11 R

nE vitin 2017 realizuar nga ASCAL dhe QAA.

Ky proces &shté realizuar pavarésisht njé akreditimi né fuqi
atij t& fituar pérmes Urdhrit Nr. 267, daté 20.05.2016 “Pér
Akreditimin Institucional t& Universitetit “POLIS”™

Kjo déshmon qarté déshirén ¢ madhe t& institucionit pér
pérmirésimin e cilésisé s& ofruar.

Té& gjitha politikat g vihen né shérbim pér t€ siguruar cilésing
e proceseve akademike hartohen permes shqyrtimit dhe
miratimit t& tyre n€ organet kolegjiale si Senati Akademik,
Rektorat etj.

Né pérdorimin € mekanizmave formal€ per shqyrtimin dhe
miratimin si dhe mbikéqyrjen € herépashershme €
programeve t& ofruara luajné rol mekanizma si grupet punés
pér probleme t& vecanta, organet © pérhershme kolegjiale
brenda fakulteteve si dhe késhillimi me specialist t& fushes
brenda ose jashté institucionit.

Ndérgjegjésimi i personelit t& U_POLIS mbi sigurimin €
cilésisé pér programet € ofruara n& universitet lidhet
drejtpérdrejt me vizionin gé ka institucioni pér t€ ofruar
programe t& njé cilésie sa mé t& miré. Ky proces starton me
prnmdlu:at_e_punésimit t& njé anétari t& ri n& stafin akademik

njohjen e tij me vlerat, misionin dhe vizionin e institucionit si
dhe duke i kérkuar atij t& b&het pjesé e filozofis€ sé U_POLIS

pér t& rritur cilésiné dhe pér
kulturore.

Konkluzionet € vierésimit:

Konkluzionet € 12255 22

takimin me studentét u arrit

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar takimin
né pérfundimin se:

me anétarét e NJBSC, stafin akademik si dhe né

/L
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NJBSC (Njésia e Brendshme pér Sigurimin e Cilésis¢) né POLIS ka njé status institucional t&
mirépércaktuar si njési permanente e mbéshtetur né anétaré té brendshém por dhe me
pérfagésues nga studentét dhe nga ALUMNI, krijon njé diversifikim dhe efikasitet né ményrén
se si operon né pérmirésimin e cilésisé.

. Kjo njési ka njé rregullore mbi té cilén bazon aktivitetin e saj si njé njési me autonomi dhe
pérgjegjési maksimale pér té kryer aktivitetin e kontrollit, evidentuar problematikat dhe
sugjeruar pérmirésimet e nevojshme t€ cilat lidhen drejtpérdrejt me cilésiné.

Ajo ka pér detyré kryesore té monitorojé dhe raportojé né ményré té vazhdueshme rreth
cilésisé sé brendshme té institucionit.

Institucioni garanton sigurimin e cilésisé pér programet gé ofron. Pér té realizuar kété proces
ka njé metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese.

Institucioni publikon rregullisht informacion te paanshém dhe objektiv, sasior dhe cilésor pér
vlerésimin e brendshém. E gjithé veprimtaria e institucionit né lidhje me cilésiné pérputhet me
vizionin dhe udhéhiget nga objektivat e strategjisé.

POLITIKAT E FORMIMIT Ti STUDENTEVE

I e | e ———

7. Programii studimit, organizimi i tij

Pjesa pé rshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja € programit, organizimi i vitit mésimor,
semestrat, plani mésimor me t& gjithé elementZt € tij (1éndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e oréve pér ¢do kredit
né varési t& formave t& studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit t& ndara sipas formave t&
mésimdhénies), literatura dhe materiale & tjera mbéshtetése e ndihmése, etj

Sipas RVB: Qéllimi i Programit té Studimit Master Shkencor né Menaxhim Mjedisor Urban éshté qé té pérgatisé
specialisté profesionalisht té afté pér menaxhimin e mjedisit urban dhe si eksperté pér vierésimin strategjik
mjedisor, vlerésimin e ndikimit né mjedis dhe auditimin e mjedisit, té afié pér tregun € punés né Shqipéri dhe
Europé, me mundési integrimi né njé kontekst shumé disiplinor, si né sektorin e punésimit privat, ashtu dhe até
publik. Ky program studimi i ciklit té dyté synon specializimin e thelluar té studentéve, té cilét kané kryer studime
té ciklit té paré né fusha té njéjta dhe/ose té péraférta, té cilét japin formime me bazé té gjeré né fushén e mjedisit
(shkencat natyrore — biologji, kimi, inxhinieri mjedisi, gjeologji, gjeodezi, efj).

Dokumentacioni q& konsultoi GVJ (Dosja € VV dhe materialet plotésuese) konfirmojné angazhimin térésor 1€
hallkave pérgjegjése n€ k&té institucion pér realizimin e ggllimit t& k&tij Programi studimi. N& veganti, gjaté
bisedave me studentét dhe personelin akademik, u informuam pér objektivat dhe realizimet konkrete € arritura
né PS Msc MMU.

N& objektivin e Programit te Studimit g& t& garantojé formim t€ avancuar dhe kompetenca t& specializuara permes
dhénies s& njohurive teorike dhe praktike mé t& thelluara né fushén e menaxhimit mjedisor urban, si dhe t& aftésojé
studentét pér kryerjen € kérkimit t& pavarur shkencor pérmes dhénies s€ njohurive, metodave dhe teknikave t€
kérkimit shkencor, GVJ shqyrtoi me kujdes planin mésimor t& Programit Msc né MMU (Matrica, syllabuset e
léndéve, pajimin dhe pérdorimin e laboratoréve, punimet diploma t& studentéve si dhe vlergsimin nga Alumni)
dhe gjykon g& realizimit t& ketij objektivi i &shté kushtuar vémendja € duhur dhe realizmi i tij &hté né nivel t&
miré.

Pér objektivin g€ programi 1 studimit MSc né Menaxhim mjedisor urban synon t& pérgatisé eksperte pér
Shqipéring, si pjesé € tregut Europian, pasi konkurrenca e tyre nuk do t& jeté vetém n€ tregun € punés brenda
vendit, por né njé kontekst shumé mé t& gjere, GVJ vleréson pérpjekjet € deritanishme dhe sugjeron
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ndérkombétarizimin € métejshém & aktivitetit duke i evidentuar shembuit e suksesit, por edhe duke i sendértuar
praktikat mé t& mira kryesisht né procesin mesimor.

GVJ vleréson analizén q€ i behet n& RVB mjedisit ku jetojmé si “njé mjedis kompleks, ku ndérthuren shumé fusha
dhe interesa, ku projektohen dhe zbatohen dhjetéra e mijéra projekte me ndikime té réndésishme né mjedis”,
cfaré kérkon njé vlerésim dhe organizim shumé t& kujdessh&m.

Garantimi i ekuilibrave t& nevojshém pér mirégenien ambientale né ditét e sotme nuk &shté mé njé luks, por njé
kusht i domosdoshém”. Mendojmé qé kjo analizé ka ndikuar dhe do t& ndikojé mé tej né ruajtjen e koherences sé
PS né Msc MMU me zgjidhjet q& kérkohen nga problematika € zhvillimeve t& shogérisg. Kété konkluzion €
pérforcon mé tej dhe gatishméria e institucionit pér t& pércaktuar qé si “detyre” e t€ diplomuarve n& k&té PS t&
mbetet ndikimi pozitiv né pérmirésimin e kulturés s& menaxhimit mjedisor n& Shqipéri. Prandaj thuhet né RVB,
Universiteti POLIS synon qé pérmes kétij programi studimesh 8 krijojé eksperté né géshtjet mjedisore, me fokus
mjedisin urban.

GV], gjaté vizités n€ institucion, i konsultoi objektivat e PS Msc né MMU, t& paragitura n€ RVB dhe konkludon
qé i gjithe aktiviteti mésimor, kérkimoré-shkencor dhe administrativ zhvillohet né pérputhje mé realizimin e
kétyre objektivave.

GV vleréson né ményré t€ veganté koherencén e planit mésimor me arritjet mé té fundit né fushén e menaxhimit
t& mjedisit, kompletimin e baz&s laboratorike jo vetém per konkretizimin e njohurive teorike por edhe p&r krijim
bazé t& dhénash né mbéshtetje t& aktivitetit kérkimore- shkencore si dhe konsiderimin e pérvojave 18 insti_tucionit
né planifikimin € marrdh&njeve me tregun € punés pér t€ krijuar mundgsi reale punésimi pér két& profesion
relativisht t& ri né vendin toné&.

@ Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

o 1 vit akademik ka 30 javé javé mésimore né& Auditor
e 1 Semestérka 15 javé mé&simore n& Auditor

e 1ECTS 25 oré mésimore puné t& studentit
e 1 oré mésimore 60' minuta

7  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja € ECTS sipas formave t& mésimdhénies pér ¢do léndg

Ngaanalizae ndarjes s&€ ECTS sipas formave t€ mésimdhénies, GVJ pasi konsultoi dhe matricén e planit mésimor
(Aneks, shtojca 17) konstaton se ka raporte t& drejta ndérmjet formave t€ mésimdhénies. Programi i studimit
pérmban 14 léndé té organizuara né 19 module, g€ zhvillohen né katér semestra, (kétu futen edhe internshipi
profesional dhe tema € projekt diplomés).
Referuar VKM Nr.41 daté 24.01.2018, nj& krediti ECTS t& formimit i korrespondojné 25 oré mésimore puné t&
studentit, pérbéré nga oré mésimore pér transmetim dijesh n€ auditor (leksione, seminare, ushtrime, laboratoré,
etj.) dhe oré mésimore pér pérgatitje ose puné individuale t& tij.
Sipas RVB-s& temat kryesore g€ trajton ky program studimi kang t& b&jn& me:
. analizat mjedisore, vlerésimet e ndikimit n& mijedis dhe vlerésimet strategjike mjedisore,
« politikat mjedisore mbi tok#n, strehimin, planifikimin e qéndrueshém, rajonal, kombétar dhe t& peizazhit,
. céshtjete geverisjes dhe t& legjislacionit urban e mjedisor e t& financave té lidhura me to,

Mﬁ publike, decentralizimit t& shérbimeve
publike, t& sipérmarrjeve private dhe partneritetet publik privat,
. kontekstin urban dhe social t& zhvillimit,
. parimet e dizajnit mijedisor urban dhe t& mjedisit t& qéndruesh&m,
« kérkimin dhe shkrimin akademik t& avancuar.
. Problemet e ndotjes dhe degradimit t& mjedisit

i
TeaxXmii

Veprimtarité formuese, raportet dhe pesha né formim e kredive
Programi i studimit pérmban veprimtarité formuese t& grupuara né disiplina si vijon:

- Veprimtari né disiplina t& fo}'mimit té pérgjithshém (bazé) 9 kredi, 8%
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- Veprimtari né disiplina t& formimit karakterizues t& programit 43 kredi, 40%
. Veprimtari né disiplina t& formimit t& ngjashme ose/dhe integruese me disiplinat karakterizuese 9 kredi,
8%
. Veprimtari né disiplina té formimit me zgjedhjen e studentit ndérmjet atyre q& ofrohen nga institucioni
15 kredi, 13%
- Veprimtari né disiplina t& formimit/plotésuese (per njohjen e gjuh&s s€ huaj, aftésime informatike,
praktika apo stazhe) 15 kredi, 13%
. Pérgatitja e tezés s€ diplomés 30 kredi (ECTS), ndérsa internshipi né kuadrin € tezés s& diplom&s
pérmban 3 ECTS, qé jané pérfshiré né& veprimtarité formuese plotésuese).
Pér plotésimin e Kkérkesave lidhur me peshén e veprimtarive né strukturén e pérgjithshme & planit mésimor GVJ
iu referua tabeles 14 (aneksi), Kkonsultoi VKM Nr.41 daté 24.01.2018, shtojca nr 1 dhe konstaton q&:
o Kategoria A- plotésohet
e Kategoria B- &hté poshté kufirit té VKM-sé (40% kundrejt 50-60%)
e Kategoria C- &ht€ poshté kufirit t& VKM-sé (8% kundrejt 12-20%)
e Kategoria D- &hté sipér kufirit t€ VKM-sé (13% kundrejt 10%)
e Kategoria F- &shté suprimuar si kategori né¢ VKM e cituar.

Pér shpérndarjen € |éndéve/moduleve né planin mésimor GVJ konsultoi t& dhénat e tabelés nr. 15 (aneksi) dhe
rekomandon gé shpérndarja e tyre t& konsiderohet nga institucioni duke plotésuar standartet ¢ VKM Nr.41 daté
74.01.2018, shtojca nr 1. Kjo VKM & zbatohet edhe pér zgjatjen € orés mésimore e cila duhet t& jeté 50 minuta

@ Ményra e pércaktimit t€ kredive (ECTS) pér format e studimit:

= Leksionet 8 - 13 oré n& Auditor dhe 17 — 12 oré puné e pavarur € studentit
= Seminaret 8 -10 oré né& Auditor dhe 17-15 oré puné e pavarur € studentit

» Laboratorét 16 oré né Auditor dhe 9 oré puné e pavarur € studentit

= Studio 10-12 oré né Auditor dhe 15-13 oré puné e pavarur € studentit

« Praktikén Profesionale 20 oré né Auditor dhe 5 oré puné e pavarur e studentit

= Provimi pérfundimtar 20 oré né& Auditor dhe 30 oré puné e pavarur € studentit

@ Ndryshimet ng& Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara

Pér t’u informuar lidhur me ndryshimet né planin mésimor t& PS Msc né MMU, GVJ shqyrtoi tabelén n€ shtojcén
40 dhe konstaton g jané béré 3 ndryshime n& emértimet e 1éndéve dhe né pérmbajtjen € syllabuseve, ndérkoh&
qé Eshté ruajtur numri i kredive dhe shpérndarja e ngarkesés mésimore. GVJ meésoi gjithashtu se shkaku i
ndryshimeve né planin mé&simor lidhet me pérditésimin € programit karshi studimeve t& tregut dhe gjithashtu
edhe me sugjerimet € studentéve, ALUMNI-t, partneréve lokalé dhe ndérkombétarg komuniteti i biznesit,
studimet e tregut, ekspertet € jashtém gjaté vlerésimit t& cilésisé etj. Gjaté vizités né institucion GVJ u informua
qé ndryshimet n& planin mésimor jan& miratuar nga senati akademik dhe nuk e kané kaluar masén e lejuar prej
20%.

J——y S U L i

Personeli akademik i angazhuar né zhvillimin e programit Msc né Menaxhim Mjedisor Urban pérbéhet nga 20
pedagogé nga t& cilét 17 Personel Akademik Efektiv (me koh& t& ploté) dhe 3 Personel Akademik me Kontraté
(85%/15%). Referuar gradave dhe titujve shkencore prgrami studimor mbulohet nga 4 pedagogé me titull Prof.
Dr., 1 me titull Prof. Ass. Dr., 7 me gradén shkencore Doktor, 7 n€ proces doktorature dhe 1 (asistent) me MSc.
Té dhénat jané listuar n& tabelén 16 t& aneksit.

Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do 1éndg.

GV konsultoi té gjitha syllabuset € |éndéve/moduleve dhe gjeti g€ ato pérmbajné k&to element€ bazg:
e
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e Stafi akademik, bartési i 1éndés

o Viti/semestri kur zhvillohet lénda

e Ngarkesae ]éndés/modulit

e Pérshkrimi i pérgjithshém

e Objektivat

e Pérmbajtja e 1€ndés (temat)

e Pérmbajtja e 1€ndés (shkurt-brief)

e Detyra, projekte dhe detyrime t€ tjera

e Metodologjia dhe ana didaktike

e Literatura e detyrueshme

e Literatura e rekomanduar

e Komponentet e vlerésimit dhe pesha e tyre n& piké

e Konvertimi i pikéve né nota.
Referuar standardit t& kérkuar pér syllabuset (VKM Nr.41 daté 24.01.2018, shtojcanr 1), GV konstaton q€ ka
ndryshime né formé ndaj sugjeron shkrimin e tyre sipas VKM s&.
Sa i pérket pérmbajtjes s& syllabuseve, GVJ konstaton g& ajo &shté e ploté, e indeksuar né zhvillimin € dijeve

aktuale sipas fushave, € Teferuar tek arritjet e partneréve brenda e jashté vendit, me konsiderim t& tregut té punés
si dhe e pasuruar me rezultatet e aktivitetit kérkimoro-shkencor.

Duke gjykuar se syllabuset jan& n€ proces pérmiré&simi t& pérhershém, GV]J rekomandon g ato & pérshtaten né
ményré t& vazhdueshme me zhvillimin e dijeve, kérkesat € tregut si dhe me eksperiencat mé t€ mira t&

universiteteve vendase dhe atyre t& huaja.

Vlerésimi sipas Standardeve

| Standa 1-] I
Kriteri 1 Instituc programe t&
akredituara t€ studimeve, té organizuara né
module dhe t& vlerésuara né kredite, sipas
Sistemit Europian 1€ Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);
Kriteri 2 Sasia mesatare ¢ krediteve t&
grumbulluara gjaté nj€ viti nga njé student g€
ndjek njé program studimi me koh& t€ ploté
&shté 60 kredite;

Programi i studimit Msc né MMU éshté akredituar me Vendim té
Késhillit t& Akreditimit t€ Arsimit t& Larté, nr. 470, daté 03.05.2013,
konfirmuar me Urdhérin Ministrit t& MASH Nr. 250 daté 14.06.2013.
GV] konstatoi q€ institucioni i ka marré né konsideraté
rekomandimet e dhéna nga Bordi i Akreditimit gjaté akreditimit t&
paré, duke déshmuar gadishméri dhe vullnet t& miré pér t& pérmisuar
nivelin e mésimdhénjes né kétg PS. Ky program pérfundon me
diplomén Master i Shkencave dhe ofrohet i organizuar né module dhe
i vlergsuar né kredite sipas Sistemit Evropian t€ Transferimit dhe
grumbullimit t€ Krediteve (ECTS).

Sasia e krediteve t€ grumbulluara gjaté njé viti akademik nga njé
student gé ndjek k&t€ program studimi me kohé t& ploté éshté 60
kredité. Pér t& dy vitet e studimit, studenti duhet t& grumbullojé s€

) .

Programi i studimit Master i Shkencave né “Menaxhim Mjedisi
Urban”, synon pajisjen € t& diplomuarve me njohuri t& thelluara
teorike e praktike, duke realizuar njé nxénje né nivelin e dijeve
koherente, t& afté n& pérmbushjen € kérkesave té profesionit, me
pérvojé dhe pasion pér veprimtari kérkimore shkencore dhe me
pérshtatje sa mé t& pélqyeshmé ndaj nevojave specifike t& tregut si
atij vendas ashtu edhe atij ndérkombeétar.

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit té
dyté “Master i Shkencave”, “Master i arteve &
bukura” apo “Master Profesional” i pajisin
studentéét q& zotérojné diplomén universitare
«Bachelor” me njohuri t& thelluara, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor
apo trajnim t& miréfillté profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura” dhe
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“Master Profesional”™ synojné té zgjerojné
njohuritg e fituara né ciklin e paré t& studimeve;
Kriteri 4 Programet e integruara t& studimeve
té ciklit t& dyté& (n& mjekési, stomatologji,
farmaci, veterinari, arkitekturg) i pajisin
studentét me njohuri t& thelluara dhe
kompetenca shkencore, teorike dhe praktike, si
dhe trajnim pér kérkim shkencor sipas fushés.
Pas pérfundimit t& tyre si dhe pérfundimit me
sukses t& provimit t& shtetit pér programin
specifik, studentét fitojné t& drejtén e ushtrimit
t&€ nj€ profesioni t& rregulluar sipas ligjit ng
fuqi;

Kriteri 5 Programet e studimeve t& kétij cikli i
pajisin student&t me kompetenca t&
pérgjithshme dhe profesionale gé synohen t&
arrihen apo t& zgjerohen gjaté zhvillimit t& tij;
Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura”dhe
programet e integruara t& studimeve t& ciklit t&
dyté krijojn& baza t& géndrueshme njohurish pér
studimet e ciklit té treté doktoratés, duke

pérfshiré afi€simin pér kérkimin shkencor dhe

Nga shqyrtimi i planit mésimor, bisedat me studentét dhe me
personelin akademik, GVJ konstaton gé& ky programi i studimit &sht&
né linjén e nj€ formimi profesional gé& nis me programin bachelor dhe
vazhdon me zgjerimin dhe thellimin e njohurive duke u mundésuar
atyre q& zotérojné diplomé bachelor, jo vetém t& kétij institucioni por
edhe institucioneve t& tjeré, pérftimin e dijeve né nivelin e diplomés
Msc dhe shanse punésimi.

Nuk ofrohen programe t& integruara.

Referuar kompozimit t& planit mésimor dhe pérmbajtjes s&
syllabuseve, po edhe punimeve t& studentéve (detyra, punime
diplome etj) GVJ gjykon se té diplomuarit e kétij PS zotérojné
kompetenca t& pérgjithshme dhe profesionale té cilat, referuar edhe
pérvojave t€ ALUMNI-it, zgjerohen dhe thellohen edhe gjaté viteve
t€ studimit edhe né postet e punésimit.

Programi i studimit “Master i Shkencave” né MMU krijon baza t&
qéndrueshme njohurish pér studimet e ciklit té tret& doktoraturg, duke
pérfshiré aftésimin pér kérkimin shkencor. Pér njé pérmirésim té

plotésimin e parakushteve (njohuri, aftési dhe
kompetenca) pér pranimin né ciklin e treté t&
studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional” kané objektiva t& garté
profesionalé, t& justifikueshém, t& arritshém, me
synime t& qarta pér arritjen e kualifikimit t&
nevojshém dhe né pérputhje me kérkesat e
tregut t€ punés.

 Sta 4 - Prog imeve of

métejshém t&€ struturés sé léndeve/ moduleve né PS GVJ
rekomandon g 1énda “Menaxhimi i tok&s bujqésore” t& pérfshihet
si 1énd& me emértimin “Menaxhimi dhe pérdorimi i toké&s™ si dhe t&
shtohet njé 1éndé me emértimin “Bazat e projekteve mjedisore”.

Kriteri 1 Pérmbaijtja dhe renditja e objektivave
t& programeve t& studimeve synojné arritjen e
géllimeve té tyre né pérputhje me nivelin e
studimeve né té cilin ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vler&simit té studentéve
népérmjet kontrollit t& vazhdueshém té
njohurive me ané t€ testeve me pérgjigje
alternative apo provimeve pérfundimtare
déshmojné ecuring dhe arritjet e studentéve pér
ciklin pérkatés t€ studimeve.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Menaxhim Mjedisor
Urban” népérmjet moduleve t& léndéve, synon zgjerimin dhe
thellimin e njohurive teorike , praktike dhe profesionale t& student&ve
si dhe njohjen e tyre me progesin e kérkimit shkencor. GVJ konsultoi
gjith& dokumentacionin e DVV g¢ lidhen me realizimin e objektivave
t& kétij programi studimesh dhe konstaton q& Modulet/Iéndét e kétij
programi ndértohen mbi njohuri t& fituara né ciklin e paré té
studimeve dhe gjaté k&tij cikli studimi, studentét krijojn& baza t& forta
pér vazhduar studimet né ciklin e treté.

Metodat e vlerésimit t& studentéve jané t& pércaktuara n& syllabuset e
léndéve pérkatése. Nga biseda me studentét GVJ mésoi se ata
vlerésohen edhe népérmjet kontrollit t& vazhdueshém t& njohurive
gjaté vitit akademik. N& pérgjigje t& pyetjes: si e gjykojné ata
vlerésimin nga pedagogét?, pérgjigia ishte “n& vlerésimin
pérfundimtar jemi bindur se ai ka gené objektiv. N& rastet kur nuk

kemi gené t& bindur né objektivitetin e vlerésimit kemi diskutuar me
pedagogun dhe kemi pranuar argumentet reciproke”.
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Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten né
pérvojén disavjegare dhe praktikat e mira t&
vendeve europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jané
ndérkombétarisht konkurruese pér nga
elementet g€ pérmbajné (1€ dhéna té
pérgjithshme, objektivat kryesor€, plani
mésimor, kreditet. kushtet e pranimit né
tometodat e vlerésimit, kriteret dhe procedurat e
tranferimit t& krediteve e njohurive t& fituaara,
diplomat qé jepen n& pérfundim etj.) duke
afirmuar vlerat e arsimit universitar né
Shqipéri;

Kcriteri 3 Programet e studimeve jan& hartuar
né pérputhje me objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e BE-s& pér
arsimin e lart& dhe profesionet e rregulluara.

Pér t& gjykuar mbi sjelljen e pérvojés disavjecare dhe praktikave mé
té mira t& vendeve Europiane né PS Msc né MMU, GVJ u mbéshtet
né shqyrtimin e té dhénave t& paragitura né RVB si dhe
marrédhénieve qé ka institucioni me partnerét Europiané. Né&
dokumentin “Strategjia e ndérkombétarizimit” jepet gjeografia e
institucioneve partnere me U_Polis, ményrat e bashk&punimit me to
si dhe shfrytézimi i mundé&sive pér té pérfituar nga pjesémarrja né
programe e projekte g& ndikojné jo vetém pérmiré&simin e cilésisé né
mésimdhénie e kérkimin shkencor por edhe krijimin dhe shfrytézimin
e mundésive pér t& gené& né kontakt “Online” me praktikat mé t& mira
té vendeve Europiane. Duke gené né njé front me partneré Europiané,
GVJ konkludon g& ky PS &shté ndérkombétarisht konkurrues.
Realizimi i mobilitetit t& larté té studentéve &shté njé tregues i
réndésishém i t& genit né nivelin e kérkesave adekuate dhe
konsiderimit ekuivalent& n& vlerén e diplomés.

Ky program studimi &sht& hartuar né pérputhje me objektivat e
pércaktuar né legjislacionin dhe direktivat e BE-s& pér arsimin e larté,

cfaré-kontribuon né mundésiné e transferimit t& kredive ewiveteve g~

studimit p&r n& dhe nga universitete t& tjera n€ Europé e mé gjeré.
Konfirmim i kétij pohimi &sht&¢ edhe mobiliteti i realizuar i
studentéve.

Kriteri 1 Programet e studimeve & ciklit t&
dyté dhe programet e integruara t€ studimeve t&
ciklit t& dyté pérfshijné aftésimin profesional
dhe kérkimin shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin e Institucionit t& Arsimit
té Lart& dhe strategjiné e tij pér zhvillim;
Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né
punén kérkimore shkencore pér realizmin e
programeve t€ studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit
akademik t& angazhuar pér realizimin e
programit t€ studimeve pérkon me synimet pér
arritjen e géllimeve té tij.

Pér t& konkluduar mbi aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor
té studentéve né PS Msc né MMU, GVJ shqyrtoi té dhénat e RVB-
sé, duke u pérqendruar tek plani mésimor, raportet leksione/
seminare/laboratoré/praktika né kredité dhe sendértimi i tyre né
syllabuse, pé&rmbajtjen dhe kérkesat e t€ gjitha formave t&
mésimdhénies , pjesémarrjen e studentéve né aktivitetet shkencore
etj. Gjaté vizités né institucion GVJ mésoi nga veté studentét, né
vecanti edhe nga pérfagésuesi i ALUMNI-t, vlerésimin e tyre lidhur
me aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor.

Nga gjithé materialet e shqyrtuara gjykohet qé ky PS realizon
objektivat edhe pér aftésimin profesional edhe pér kérkimin
shkencor.

Programi i studimit Msc né MMU &shté hartuar né pérputhje me
strategjin& e U-Polis.

Sa i pérket angazhimit t& personelit akademik né& punén ké&rkimore
shkencore GVIJ, pérveg t&¢ dhénave t&¢ RVB mori informacione
konkrete nga takimi me personelin akademik dhe gjeti q& aktivizimi

.i-tyre &shtéi-gjithanshém dhe rezultativ. Gjaté takimit me-personelin————

ata veté u deklaruan q& kané mbéshtetje t& ploté institucionale pér
pjesémarrje né aktivitete brenda e jashté vendit e, pér m& tepér, ata

bashképunim né& programe e projekte gé ndikojné cilésing e
mésimdhénies dhe kualifikimin shkencor t€ tyre.
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Kriteri 1 Programet e studimeve marrin
parasysh nevojat e tregut t& punés, dhe hartohen
né pérputhje me synimet strategjike t&
zhvillimit ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vler&simin e
nevojave t€ tregut t& punés, kryen njé studim
tregu, i cili pérfshin:

a. mundé&sité e punésimit t& studentéve né
tregun vendas ose até rajonal, kométar a
ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

¢. njé parashikim t& pérafért p&r numrin e
pritshém t€ studentéve q& mund t&
regjistrohen n& kété program:

d. numrin e té regjistruarve né programe t&
ngjashme né institucionet simotra.

Programi i studimit Msc né MMU synon t€ kontribuoj& né krijimin e
njé brezi t€ ri specialistésh, t& formuar sipas nevojave dhe né nivelin
e kérkesave t& kohés, né pérputhje me nevojat e tregut t& punés si
brenda vendit ashtu dhe jashté tij. GVJ gjykon q& zhvillimet e
ardhshme né kété PS do jen& né linjén e synimeve strategjike t&
zhvillimit ekonomik kombétar duke ndjekur zhvillimet teknologjike
dhe realizuar vazhdimisht pérshtatjen me aktet ligjore e nénligjore.
Sa i pérket plotésimit t& kriterit 2 lidhur me kryerjen e nj& studimi
tregu nga ana e institucionit q& analizon:
*  mundésité e punésimit té studentéve né tregun vendas ose
até rajonal, kombétar a ndérkombétar;
®  kérkesat e punédhénésve;
*  njé parashikim t& pérafért pér numrin e pritshém té
studentéve q& mund té regjistrohen n& kété program;

®  numrin e t& regjistruarve n& programe t& ngjashme né
institucionet simotra.

GVJ pérveg informacionit t& RVB shqyrtoi edhe “studime_tregu” ku

thuhet g€ “qéllimi i kétij studimi &shté t& identifikojé, pasqyroj&
problematikat q& ka tregu privat, administrata publike ajo gendrore
dhe lokale, si dhe arsimi universitar n& veganti né lidhje me fushén e
mjedisit”. Si n& RVB ashtu edhe né materialet plotésuese dhe vizitén
né institucion konfirmohet angazhimi i institucionit edhe pér
studentét e PS Msc né MMU pér té pas njé informacion sa mé t& plot&
dhe njé pasqyré sa mé té qarté lidhur me nevojat e tregut t& punés dhe
hapésirat q& ekzistojné né t& pér punésimin e t& diplomuarve t& kétij

pog

rami studimi.

e

S

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi
qé& nuk bien ndesh me interest kombétare;
Kriteri 2 Programet e studimeve synojné té
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore

kombétare,

| POLIS ofron programe studimi q& jané né& mbéshtetje t& interesave

kombétare pér njé arsimim cilésor, me objektiv formimin e njé brezi
té& ri intelektualésh.

Programi Master &sht& ndértuar g& t'i shérbejé ruajtjes sé vlerave
kulturore dhe interesave kombétare, té tilla si demokracia, diversiteti,
shpirti i sipgrmarrjes, toleranca, bashk&punimi, drejtésia, respektimi i
té€ drejtave t& njeriut, zhvillimi i géndrueshém, integrimi evropian.
Programi i trajton, mbéshtet dhe i kultivon kéto vlera népérmjet
pérmbajtijes mésimore,
edukative.

kérkimit shkencor dhe veprimtarive

Shkencave” realizohet me 120 kredite

Kohézgjatja normale e studime

europiane ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite
europiane ECTS pér projektin kérkimor dhe

tezén g€ duhet pérgatitur né pérfundim t& kétyre

programeve t€ studimeve. Kohézgjatja normale
e tyre &shté 2 vite akademike;

Forma e studimit &shté "studime me kohé té ploté” dhe studentét, pér
t’u diplomuar duhet t& realizojng& 120 ECTS kredi. Né& planin mésimor
t€ keétij programi studimi parashikohet q& studenti, n& pérfundim té&
studimeve, duhet & realizojé njé tezé dhe projekt diplome &, bashkg
me internshipin profesional, vlerésohet me 33 kredi.
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ndardi IL6 - Instituc

Kriteri 1 Informacioni i ofruar p&r programet e
studimeve, modulet dhe syllabuset &sht&
lehtésisht i konsultueshem pér student&t;
Kriteri 2 Informacioni pér programet e
studimit, modulet dhe syllabuset ofrohet né
forma t& ndryshme té shkruara dhe elektronike.

GVI konstatoi q& Fakulteti i Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit
Urban jep t& gjitha informacionet e nevojshme pér pérmbajtjen e
programeve t€ studimeve, pérfshiré informacionet e nevojshme pér
1€ndé&t, pér ngarkesén mé&simore, frekuentimin e programit, syllabuset
e detajuara pér secilén 1&ndé, materialet mésimore, oraret, datat e
provimeve, objektivat e kurseve, sistemin e vler&simit etj. Kéto
materiale u vihen n& dispozicion studentéve nga veté pedagogét, por
jan€ dhe t€ qasshme "Online" né faqen zyrtare t& U_POLIS, prané
Sekretarisé Mé&simore, Bibliotekés dhe Zyrés s& Shérbimeve sipas
tipit t& materialit t& kérkuar.

Syllabuset e detajuara pér ¢do 1&ndé jané gjithashtu t& qasshme nga
studentét n& arkivin elektronik té shkollés.

e diplomimit né pérfundim t& studimeve brenda
afatit t& parashikuar;

Kriteri 2 Pér realizimin e programeve t&
studimeve “Master i Shkencave” jané
parashikuar 30-40 kredite p&r projektin
kérkimor dhe tezén.

Sipas RVB-s& “Pr(‘)grami i Masterit Shkencor né Menaxhim Mjedisor
Urban™ ka parashikuar njé plan t& qarté diplomimi i cili jepet né
rregulloren mésimore t& kétij programi.

Si element pérbérés t& kétij programi studimi jepen: kohézgjatja e
programit (2 vjet me kohé t& plot&), ngarkesa kredive (120 ECTS),
ngarkesa vjetore né javé mésimore (30) dhe 3000 oré mésimore
gjithsej, nga t&€ cila 1,204 né auditor) dhe 1,796 jasht& auditorit
(pérfshiré dhe Tezén e diplomé&s 30 ECTS). Kéto elemente jané né
pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore dhe kriteret e procesit
t& Bolonjés pér kéto programe studimi. Ngarkesa fizike né& auditor e
studentit &sht& rreth 300 oré pér semestér/30 ECTS (rreth 15 oré né
auditor pérkundrejt 10 pér studim pér 1 ECTS). Kjo shp&rndarje e bén
planin e diplomimit realist dhe ploté&sisht t& realizueshém.

Gjaté vizités né institucion, n& bisedén e organizuar me studentét,
GVIJ konfirmoi gé studenti i cili ka ploté&suar t& gjitha kérkesat e planit
mésimor dhe ka mbrojtur diplomé&n me temé& diplome, pajiset me
diplomén pérkatése, t& shoggruar me suplementin e diplomés.
Diploma nénshkruhet nga Rektori i Universitetit “POLIS”.

GV]J konstatoi gjithashtu q& pér projektin kérkimor dhe tezén jané
parashikuar 30 kredi (ECTS), cfaré &shté né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe nénligjore pér kété lloj dhe cikél program
studimi (MSc).

-Konkluzionet-evlerésimit:

1. Saipérket organizimit té PS Msc né MMU, GVJ konstaton qé ky program éshté hartuar né pérputhje
me misionin dhe strategjiné e U_POLIS;

tregun e punés.

2. Struktura e léndéve/moduleve siguron njé pérgatitj; profesionale me identitet dhe konkurruese né

3. GVJ konstaton qé pér kété PS éshté konsideruar dhe realizuar sugjerimi i BA lidhur me rritjen e
peshés sé formimit teknik né planin mésimor. GVJ vleréson qé léndét e shtuara ndikojné pozitivisht
né rritjen e aftésive menaxheriale té té diplomuarve.
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4. Pér plotésimin e kérkesave lidhur me peshén e veprimtarive né strukturén e pérgjithshme té planit
mésimor, GVJ konsultoi VKM Nr.41 daté 24.01.2018, shtojca nr 1 dhe konstaton qé:
Kategoria A- plotésohet
Kategoria B- éshté poshté kufirit t&¢ VKM-sé (40% kundrejt 50-60%)
Kategoria C- éshté poshté kufirit té¢ VKM-sé (8% Kkundrejt 12-20%)
Kategoria D- éshté sipér kufirit té VKM-sé (13% kundrejt 10%)
Kategoria E- plotésohet
Kategoria F- éshté suprimuar si kategori né VKM e cituar.

GVJ sugjeron gé institucioni té konsiderojé raportet g€ jepen né kété VKM edhe pér kété program studimi
Master Shkencor ne Menaxhim Mjedisi Urban.

5. Lidhur me formén e syllabuseve, GVJ sugjeron konsiderimin e standardit té paragitur né shtojcén 2
té VKM Nr.41 daté 24.01.2018.

6. Sa i pérket stafit té angazhuar me mésimdhénien, GVJ e gjen té realizuar rekomandimin e BA pér
raportin PAE/PAK, raportin e titujve dhe gradave dhe raportin e strukturés sé¢ moshés. Po ashtu GVJ
konkludon qé stafi éshté i motivuar dhe me nivel té larté shkencor;

7. Studentét jané té informuar pér programin e studimit dhe jané aktivé né pérmirésimin e tij. Po késhtu
kontribut t& réndésishém né pérmirésimin e PS jep edhe ALUMNL. Institucioni ua krijon mundésité
qé ata t€ jené bashképunues né realizimin e pérmirésimeve té rekomanduara.

8. E gjithé infrastruktura e institucionit (Fakulteti, departamenti, sekretaria mésimore, zyra pér
késhillimin e karierés etj) vihet né dispozicion t¢ studentéve pér ¢do pyetje q& kéta té fundit ngrené
pér programin e studimit apo ¢céshtje té tjera. Gjaté takimeve me studentét ata pohuan gé shérbimet
funksionojné rregullisht dhe me korrektési duke pérmbushur nevojat e tyre.

9. Studentét pohojné se ata jané té informuar plotésisht lidhur me vlerésimin dhe se vlerésimi i dijeve
nga ana e pedagogéve éshté objektiv.

Rekomandime:

* Duke gené se menaxhimi i mjedisit urban pérfshin tokén né pérgjithési sugjerojmé qé lénda
“Menaxhimi i tokés bujqésore té riemértohet si lénda “Menaxhimi dhe pérdorimi i tokés” si dhe té
shtohet njé léndé qé té trajtojé bazat e projekteve m jedisore.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit, kontrolli i
njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vler&simi i brendsh&m i
mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésise etj.

Pér & gjykuar pér organizimin e mésimdhénies, format e saj, ngarkesén dhe cilésiné e realizimit, kontrollin e

njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhénies, teknologjité e mésimdhénies, vlerésimin e brendshém t&
reeeeemésimdhénies;-aktivizimin-e-studentéve-né-komponentét-e-aktivitetit t& njésis€ etj. GVJ Shqyrtoi RVB-né s

dokumentet plotésues t& DVV-s& si dhe protokollet e bisedave me studentét dhe pedagogét. Gjaté kétij aktiviteti,

GVI konstatoi q& organizimi dhe zhvillimi i m&simdhénies ndiget, monitorohet e kontrollohet me shumé kujdes
e S - DET -barévajtjen in-eilésor—Shpérndarja e ngarkesave né auditor sipés ﬁam&w—te-q-—-m

mésimdhénjes jepen né tabelén 17 (aneks)

Po krahas formave t& mésimdhénies njédrejtiméshe (nga pedagogu tek studenti), né kété PS tentohet drejt formave
t& mésimit me pjesémarrjen aktive t& studentéve, pér t& realizuar njé produkt té pérbashkét pedagog-student. Sipas
kétyre metodave, pedagogu &shté né klasg, jo vetém né rolin e lektorit, por edhe t& njé& moderatori dhe lehtésuesi
t€ kalimit t€ dijeve dhe nxitjes s& ideve t& reja nga ana e studentéve.
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Pérveg strukturimit t& mésimdhénies né leksione/seminare (ushtrime)/laboratoré/praktika né U_Polis dhe pér PS
Msc n& MMU, GV1J u njoh dhe me disa forma specifike (t& pasqyruara edhe né RVB) si:

Puna né grup. Aplikohet kryesisht gjaté oréve t& seminareve, punéve praktike apo studiove, pasi grupi
mésimor &shté mé i reduktuar.

Prezantimet/ekspozimet publike. Kjo formé aplikohet q& studentét t& aftésohen né teknika prezantimi dhe
komunikimi me grupin dhe me t& tjerét. Meqenése thuajse ¢do 1éndé ka si komponent pérbérés t& mésimit
dhe vler&simit, detyrat e kursit/projektet, t& cilét z&n& njé vend té réndésishém né vlerésimin pérfundimtar
metoda &shté e pérhapur gjerésisht dhe vler&sohet nga studentét si efektive.

Forma e vizitave né terren. Studentét i ndihmon t& njihen me problematikén mjedisore t& trajtuar ose me
zona natyrore t& réndésisé sé vecanté pér mjedisin , biodiversitetin, peizazhin ose burimet natyrore. GVJ
mésoi se n& programin MSc né Menaxhim Mjedisor jang organizuar disa aktivitete, si walking the city,
biking, vizita né institucione t& ndryshme, si Qendra e Transferimit t& Teknologjive né Fushé —Krujé, pér
t& paré Laboratorét Analitiké t& Tokés dhe Cilésisé s& Ujit e Ndotjes s& Mjedisit, vizité studimore n& Levan,
Fier, vizité né laboratorin Altea — Geostudio 2000, vizité né kompani riciklimi, né Landfillin e Sharrés dhe
até t€ Bushatit, n€ Impiantin e Trajtimit t& Ujérave t& Ndotura n& Kavaj&, né¢ HEC-in e Ashtés dhe t& Vaut
t& Dejés, vizité né Parkun Kombétar t& Divjakés, Lagunén e Karavastasg, vizité né bashk&punim me AOS
(Albania Ornithogical Society) né & gjitha zonat e largéta t& Shqipérisé pér vézhgimin e biodiversitetit t&
shpendéve dhe identifikimin e popullatave t& specieve né zhdukje, vizite né Institutin e shéndetit publik pér
monitorimin e cilésisé ajrit, né Agjenciné kombétare t&é Mjedisit et].

Si faktor i réndésishém né pérmirésimin e formave t& mésimdhénies edhe pér kété PS shihet t& genit pjesé e
projektit ConSus: 543742-TEMPUS-1-AT-TEMPUS-JPHES. Sipas RVB-s& “synimi i kétij projekti ishte t& nxiste
institucionet partnere t& aplikonin 4-6 metoda inovative pér mésimdhénien. Kéto metoda i adresohen
bashk&punimit shkencg&-shoqéri dhe paragesin bazén pér zhvillimin e burimeve t& mésimdhénies”. Njé& pjesé e
metodave t€ mésimdhénies t€ aplikuara jo vetém né kété program studimi, por né t€ gjith& universitetin jané: t&
mésuarit e bazuar tek problemi (PBL), World Café, Modeli Canvas — strukturimi i ideve t& géndrueshme t&
biznesit, lojérat edukative, etj.

GV konstatoi q& pér kété PS né funksion t& formés s& zgjedhur t& mésimdhénies &shté pércaktuar dhe organizimi

i saj, pra & zhvilluarit né auditor apo jashté tij. GVJ u informua q& pér kété nivel studimi literatura jepet

paraprakisht dhe diskutohet né klasé duke e ilustruar me problametika konkrete. Personeli akademik &shté i liré
t€ zgjedhé& metodikén mé t& pérshtatshme pér t& zhvilluar dhe organizuar l&ndén pérkatése. Specifiké e programit
t& studimit Master Shkencor né Menaxhim Mjedisor Urban &sht& pérdorimi i metodave dhe formave t&
mésimdhénies q& pérfshijné praktika konkrete né terren, laboratorg, vizita, sondazhe, vézhgime, etj. Pérveg anés
teorike t€ ¢do lénde/moduli, t& gjitha 1&ndét/modulet e kétij PS kan& né pérmbajtjen e tyre edhe praktikén si njé&
element ky¢ né& dhénien dhe pérvetésimin e dijeve.

GV konstaton g€ né& planin mésimor t& kétij PS vendoset n& balancé t& mésuarit teorik dhe veprimtaria praktike,
ku pesha e leksioneve &shtg rreth 40.3% dhe e studio/projekt/laboratoréve rreth 30%. Formimi praktik plotésohet
pérmes praktikés profesionale, ndérkohé qé thellohet né aspektin kérkimor p&rmes temés s& diplomés né semestrin
e fundit. Kjo shpérndarje &sht& n& pérputhje me kriteret shtetérore dhe me kérkesat e natyrén specifike t&

programit.

T Numri totat i veprimtarive formuese eshte-20-(RVB)-Lendet kiasifikohen né dy grupe kryesore: 1&ndé t& detyruara

dhe 1&nd€ me zgjedhje njésoj t& réndésishme. LEndét mund t& jené semestrale ose vjetore.
Format mé&simdhénies né programin MSc n& Menaxhim mjedisor Urban jané dh&né né aneks tabela 17, ku shihet

ngarkesa totale e orcve per programin e studimit per dy vite.

Format e kontrollit t& njohurive q& aplikohen né U_POLIS jané frekuentimi (ndjekja e I&ndés) dhe pjesémarrja
aktive, plotésimi i detyrave t& kursit sipas kritereve t& vendosura n& ¢do 1&ndg, testimet gjaté vitit dhe provimi
pérfundimtar me shkrim dhe/ose me gojé, sipas peshés specifike té paraqitur né aneks, tabelén 18.

N shérbim t& rritjes s¢ cilésisé s&¢ mésimdhénies pér PS Msc né MMU studentét aktivizohen né njé s&ré
aktivitetesh akademike dhe kérkimore shkencore. Kéto aktivitete organizohen kryesisht nga departamenti dhe
L
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fakulteti. Pjesémarrja e studentéve ishte né formén e bashk&punimit né punimet shkencore t& pedagogéve, né
projekte shkencore né rang departamenti, n& projekte shkencore né rang fakulteti dhe né projekte shkencore né
bashképunim me t& tjeré. Gjaté bisedés me studentét, GVJ u fokusua t& mésonte pér vlerat e kétyre aktiviteteve
dhe mésoi se studentét kishin interes t& veganté pér pjesémarrjen né to pasi, si¢ u shprehén ata, jo vetém fitojmé
njohuri t€ reja por edhe fitojmé pérvojén e paré pér té realizuar punime shkencore.

NE tabelén né vijim jepet numri i student&ve t& aktivizuar né kéto aktivitete.

Si gjaté shqyrtimit e konsultimit t& RVB e dokumentacionit shtesé ashtu edhe gjaté vizités né institucion. GVJ
konstaton q& pér kété program studimesh ka politika t& garta dhe identitet pérsa i pérket mésimdhénies, t&
mbéshtetura né standardet e cilésis&. Nuk u evidentuan ndryshime ndérmiet té dhénave t& deklaruara dhe atyre t&
konstatuara. Aktivizimi i studentéve n& komponentét e aktivitetit t& njésisé (2017-201 8) &shté pasqyruar né aneks
Tabela 19.

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentgve, cilésia n& hyrje e studentéve, numri i studentéve né hyrje dhe
né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes s& studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet qé lidhen me t&,
statistika, pun&simi i t& diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi i studentéve. ™

Pér t€ vierésuar studentét e PS Msc né¢ MMU lidhur me procedurat e pranimit, cilésiné né& hyrje, numrin né& hyrje
dhe né& dalje n& vite, kohén mesatare t& zgjatjes sé& studimeve, kalueshméring dhe problemet q& lidhen me t&,
punésimin e t& diplomuarve, komunikimin me ish-studentét e diplomuar, informimin e tyre etj, GVJ &sht& bazuar
né RVB, dokumentet shtesé t& dosjes s& vetévlerésimit si dhe vizitén e kryer né institucion.

Kriteret e pranimit € studentéve né programin Master i Shkencave né Menaxhim Mjedisor Urban (RVB)

Sipas pikés 6.1 t& Rregullores s& Programit t& Studimit né programin e studimeve Master Shkencor né Menaxhim
Mjedisor Urban pranohen ata kandidaté qé:

o zotérojné nj& diplomé studimi t€ ciklit t& paré Bachelor né profilet: Studime Mjedisore, Inxhinieri Mjedisi,
Inxhinieri Pyjesh, Planifikim Urban dhe Rajonal, Inxhinieri Ndértimi, Arkitekturé, Gjeografi, Landscapmg,
Biologji si edhe né programe t& péraférta studimi me plotésim t& kredive.

o zotérojné njé diplomé ekuivalente studimi t€ fituar n& vende té tjera, t& njohura nga autoritetet zyrtare dhe ligjet
né fuqi.

o kan& mesatare t&€ ponderuar t€ notave t& studimit mbi mesataren e pércaktuara nga U POLIS

o jané fitues n€ konkurrimin midis kandidatéve aplikantét qé kalojn& me sukses procesin

o pérzgjedhés nga Komisioni i Vlerésimit t& Programeve t& studimit, q& konsiston n& njé test

o pranimi me shkrim si dhe n€ nj& intervist& me gojé me komisionin pérkatés.

Gjaté shqyrtimit t&€ dokumentacionit pérkatés, GVJ konstatoi respektimin e kétyre kritereve.

Aktualisht kété program studimi e ndjekin 49 studenteé.

Sa i perket transferimit t€ studimeve, GVJ mésoi g&¢ U POLIS aplikon njé politiké konservatore n& lidhje me

pranimin e transferimeve t€ studentéve né vite t& ndérmjetme nga universitete t& tjera, brenda ose jasht& vendit,
dhe lejon largimin e studentéve té tij pér né universitete t& tjera. Procedurat pér transferimin e studimeve jang t&

parashikuara né Nenin 11 t& Rregullores s& Pro 1t t€ Studimit. N& kété rregullore, GVJ g]etl t& definuar edhe
té drejtat dhe Eetyrat € studentéve qé na_l ekin Keté program studimi.

GV konstatoi gé cilésia e studentéve né hyrje dhe né dalje né programin e studimit Msc né Menaxhim Mjedisor
Urban né U_POLIS (tab.19, aneks) e kalon até mesatare. Referuar treguesve sasioré, vérehet njé rritje e miré e
mesatares n€ dalje n€ raport me mesataren né hyrje. Kjo déshmon se U_POLIS bén pérpjekje serioze pér formimin
e studentit, duke shmangur fiktivitetin kryesisht né vlerésimin dhe duke inicuar nxitjen e studentéve pér nxénie e
formim maksimal, brenda mundésive %-pérpjekj eve individuale.
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Numri i student&ve t& regjistruar duke filluar nga 2011 deri 2018 jan& 133 (aneks, Tabela 20), ndérsa 61 kané
pérfunduar studimet (jan& diplomuar) né programin e studimit né Master Shkencor né Programin Menaxhim
Mjedisi Urban. Nga kjo mund t€ analizohet se kalueshméria (diplomimi) &sht& me shpérndarje pér pesé vitet e para
(2011 deri 2016) me 12.2 ndérsa student& t& pranuar pér kété periudhé jané 90. Pérqindja mesatare e t&
diplomuaréve né raport me numrin e studentéve t& pranuar &shté 67.78 %. Kjo pérqindje &shté edhe trgues i
matshém i performancés té IAL.

Pér studentét e kétij PS mobiliteti &shté rritur ndjeshém gjaté 3 viteve t& fundit pér shkak t& pjesémartjes s&
U_POLIS né projektet Erasmus+, KA1. Kéto projekte, t& financuara nga BE-ja, jané t& dedikuara p&r mobilitetin
e studentéve, por edhe té stafit, prandaj njé numér i stafit akademik dhe administrativ kané& pérfituar nga kéto
projekte (p.sh. me U_Minho, IHS / Erasmus University né Roterdam, IPAG Business School, Riga Building
College, etj).

GVI] mésoi g€ numri i mobilitetit t& studentéve pér programin e studimit Master i Shkencave né Menaxhim
Mjedisor Urban, gjaté vitit akademik 2016-2017, ka qen& 2 pran& IPAG Business School, ndérsa gjaté vitit 2018-
2019 jané parashikuar dhe 2 student pér njé mobilitet semestral prané& Universitetit t&¢ Minho-s Portugali, n& kuadér
t€ projekteve Erasmus+, pér shkémbim stafi dhe studentésh.

Lidhur me integrimin e studentéve né& tregun e punés, GVJ mésoi se U_POLIS i ka kushtuar njé vémendje t& vecanté
kétij procesi. Pérveg angazhimit t& tyre q€ vitin e paré né tema dhe projekte konkrete né terren, né vitin e dyt& (MSc
né€ MMU) jan€ organizuar internshipe né€ sip€rmarrje private partnere t€ interesuara, institucione mjedisore, pér té
vendosur student&t né marrédhénie bashképunimi dhe né projekte g& mundésojné punésim né t& ardhmen.

Studentét e MSc né MMU sé& bashku me pedagogét e tyre jangé angazhuar né& shérbime té tilla si vler&sime t&
ndikimit n€ mjedis, vlerésime strategjike mjedisore, strategji pér menaxhimin e mbetjeve t& ngurta, etj. Kéto
shérbime jané kryer pér njésité e qeverisjes vendore né vend, si dhe pér agjenci private dhe jo geveritare. Cdo vit,
studentét e kétij programi kang béré praktika né projekte t& aplikuara prané IKZH si dhe institucioneve partnere,
Co-PLAN dhe Studio Metropolis. Pjes&marrja n& hartimin e planeve rregulluese vendore, sidomos hartimi i VSM
né 3 bashki (Shkodér, Mat dhe Dropull) ka qené njé pérvojé e réndésishme né terren pér studentét, té cilét, veg té
tjerash, kané plotésuar edhe pyetésoré lidhur me problematikat mjedisore q& shgetésojn& qytetarét.

Kujdesi i institucionit pér informimin e student&ve me kérkesat e tregut dhe ndihma e ndérmjetésimi pér punésimin
ka dhéné frytet e tij. Tek Zyra e Mbéshtetjes s& Studentéve dhe Ké&shillimit t& Karrier&s, GVJ u informua g& kjo
zyré ka béré njé studim mé t& hollésishém mbi nivelin e punésimit, natyrén dhe pérputhshméring e punésimit me
formimin e pérgjithsh&m dhe specifik t& ¢do studenti, duke i ndjekur e mbajtur kontakte me ta edhe pas diplomimit.

ME tej GVJ mésoi g€ pérmes kétij procesi synohet térhegja e mendimeve, sugjerimeve dhe komenteve nga té
punésuarit dhe pun&dhénésit me géllim reflektimin e tyre n& kurrikulén akademike, pér njé pérputhshméri mé t&
miré me tregun, q& &shté& gjithmoné n& evoluim. Rreth 82% e studentéve MSc ng Menaxhim Mjedisor Urban jané
té pundsuar n& sektorin shtetéror ose privat (t& punésuar ose t& vetépunésuar), n& pérputhje me diplomén dhe
profilizimin e tyre dhe vetém 18% jané punésuar jo né pérputhje me diplomé&n. Numri i studentéve t& diplomuar
dhe t€ punésuar jané dhéné né aneks, Tabela 21.

Vlerésimi sipas Standardeve

_Standardi/Kriteret e
gramet e int ruara té:'t-ﬁdimeve & ciklit ﬁ:ﬁ_."d

Wefter 1 Bindeat™t gf Rojckin pr(gamia o Né programin e studimit Msc né MMU jané regjistruar

studimeve “Master i Shkencave™ apo “Master = S
- o m e R
'—-ﬁ"-r’%m-m'Fo-'——m esiona OJNE S€ paku dipromen =StadentetecilétXant perfunduar mesukses studimet € eHkiites

universitare “Bachelor” dhe kané grumbulluar paré Bachelor ose ekuivalente me t& referuar t& gjitha
180 kredite EC,TS; ) kritereve t€ sanksionuara né rregulloren e programit t&
Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara té tudimit
studimeve béhet né pérputhje me ligjin nr. 9741, | Stucimit.
daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté ng Gjaté vizités né sekretariné m&simore GVJ konstaton q&

sgfl?;]:::?-lg ?u};?}pms o e She Aictove student®t e regjistruar plotésojné kriteret e pércaktuara nga
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Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret e pranimit
té& pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve té
studimit japin deri n€ diplomim edhe provimin e
gjuhé&s angleze mbi bazén e testeve t& njohura
ndérkombétare. Pér programet e studimeve
“Master Profesional” niveli i gjuhés angleze
&sht& B2, ndérsa pér programet e studimeve
“Master i Shkencave” dhe programet e integruara
té studimeve té ciklit t& dyt& niveli i gjuhés
angleze &shté C1, sipas Kuadrit Europian té&
Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas here
politikat e pranimit dhe ndikimin e tyre n&
pérparimin e métejshém t& studentéve né
programin e studimit, si dhe harton plane t&
mundshme pér ndryshimin e kritereve t&

U_POLIS pér regjistrimin e tyre si dhe e kang t& ploté
dokumentacionin e paragitur pér regjistrim.

Studentét pérpara regjistrimit né k&t€ program duhet té
paragesin déshminé e testimit n& gjuhén angleze, ose ndonjé
gjuhe tjetér t& huaj, (Déshmi e marrjes sé njérés prej 5 gjuhéve
t€ huaja sipas pikés 3 t& nenit 78 t& ligjit 80/2015 té& certifikuar
né nivelin internacional, sipas pércaktimeve t& udh&zimit
pérkatés t&€ MASR dhe akteve nénligjore né fuqi). Gjaté vizités
né Sekretariné Mé&simore, GVJ zgjodhi né ményré rastésore
disa dosje studentésh dhe konstatoi q& ato ishin t& plota.

Né U_POLIS vlerésohen herg pas here politikat e pranimit dhe
ndikimi i tyre né pérparimin e métejshém t& studentéve né
programin e studimit.

mundésité pér punésim pas diplomimit né
pérfundim té kétyre programeve t€ studimeve;
Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe t& programeve t&
studimeve q& ofrohen si edhe pér njohjen dhe
vlefshméring, brenda dhe jashté vendit, t&
diplomés sé& léshuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i
késhillimit t& karrierés.

Informacioni pér mundé&sité pér punésim pas diplomimit, n&

pérfundim t& kétyre programeve t&€ studimeve, u jepet

studentéve né forma t& ndryshme. POLIS u ofron studentéve

shérbimin e ké&shillimit t& karrierés népérmjet Zyrés sé

Mbéshtetjes sé& Studentéve dhe Keéshillimit t€ Karrierés

(ZMSKK). Kjo zyré n& Universitetin POLIS shérben pér njé

pérqasje mé t& mirg t& studentéve me tregun e punés, duke i

mbéshtetur dhe inkurajuar né zhvillimin e ploté t& potencialit

t& tyre, pér njé rol domethénés né shoqéri.

Qéllimi i zyrés ZMSKK éshté:

¢ Orientimi né& tregun € punés

e Krijimi i lidhjeve mes studentéve dhe pun&€marrésve
potencialé

e T& shérbejé si burim rekrutimi pér shumé organizata
dhe institucione

e Té ofroj¢ sh&rbime trajnimi n& bashképunim me
kompani t& ndryshme

o Té& rris& numrin e t& diplomuarve né profesionin e tyre

e Té paragesé nevojat pér kérkime shkencore.

Informacioni i pérgjithshém mbi strukturén institucionale,
ofertén akademike, rezultatet e té nxé&nit, akreditimet e
programeve etj jepet me ané t& Guidés sé Studentit t& cilat
pérditésohen vit pas viti.

Né guidén studentore pérfshihen edhe detaje t& kurrikulés

ukademike; kritere dhe kushte q& studentét duhet t&
plotésojné psh pér kalimin nga njé vit né tjetrin, etj.

Krlten 1 lnstltur.:lom disponon statlsi!ka v_}etorc
pér numrin e té diplomuarve né programet e
studimeve qé kané pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve té& regjistruar n&

| programet e studimeve t& ciklit t& dytE/c’lb‘erné

POLIS disponon statistika pér numrin e t& dlplomuarvc dhe
studentéve qé pritet t& diplomohen. Té dhénat e procesit
mésimor si dhe t& dhéna statistikore mbahen nga Sekretaria
Mésimore né& bazé t& formateve t& pércaktuar nga MAS, si dhe
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programet e integruara t& studimeve t& ciklit t&
dytg, térheqjet nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me
sukses té vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér
ecuriné akademike t& studentéve gé& nga pranimi
deri n& diplomim.

Rregullorja dhe Manuali i Procedurave t&¢ U_POLIS. Gjat&
vizités né Sekretariné Mé&simore, GVJ konsultoi mé&nyrén e
mbajtjes s& t&€ dhénave dhe konstatoi q& kéto t&é dhé&na
mbaheshin si né format elektronik ashtu edhe né format t&
forté né regjistra si: Regjistri i Procesit Mé&simor, Regjistri i
Notave (Amza), Regjistri Themeltar dhe Regjistri i
Diplomave, & cilave u béhet nj& pérditésim javor dhe né fund
té ¢do semestri.

IAL ka statistika vjetore pér numrin e studentéve t& regjistruar,
térhequr dhe larguar para pérfundimit t& programit dhe mos
pérfundimin me sukses t& vitit akademik. IAL népérmjet
Sekretarisé Meésimore disponon t& gjitha t€ dhenat e
nevojshme pér pranimin dhe diplomimin e studentéve né&
programin e studimit Master i Shkencave n¢ MMU.

Té dhénat ishin t& regjistruara né Regjistrin Themeltar, né
Regjistrin e Indeksit, n& Regjistrin e notave, né Regjistrimin e
Diplomave, t€ verifikuar n& Sekretaring Mésimore.

| programeve té integruara té tu

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé té€ dhéna
té studentéve té punésuar pas pérfundimit t&
programeve t€ studimeve t& ciklit t& dyt& apo t&
programeve t€ integruara té studimeve té ciklit t&
dyté si dhe pér vendet e punésimit t& tyre;
Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé té dhénash
pér studentét g€ vazhdojné studimet e métejshme
né ciklet e tjera t& studimeve etj.

Gjate vizités né institucion, GVJ konstatoi q& IAL, népérmjet
té¢ Zyrés pér Mbéshtetjes té Studentéve dhe Késhillimit t&
Karrierés (ZMSKK), mban njé bazé t& dh&nash t& studentéve
t& punésuar pas pérfundimit t& programeve t& studimeve si dhe
pér vendet e punésimit t€ tyre, duke dhéné nj&koh&sisht
ndihmé& dhe ndérmjetésim pér punésimin e studentéve, né
pérputhje me formimin dhe me kérkesat e tregut.

ZMSKK kishte t&€ dhéna mbi nivelin e punésimit, natyrén dhe
pérputhshméring e pun&simit me formimin e pérgjithshém dhe
specifik t€ ¢do studenti dhe informacion mbi kontaktet e
mbajtur me ta edhe pas diplomimit.

GV]J u informua q& pérmes kétij procesi synohet térheqja e
mendimeve, sugjerimeve dhe komenteve nga t& punésuarit dhe
pun&dhénésit me qéllim reflektimin e tyre né kurrikulén
akademike, pér njé pérputhshméri mé t& miré me tregun. Sipas
kétyre t& dh&nave rreth 80.6% e studentéve MSc né Menaxhim
Mjedisor Urban jang t& punésuar né sektorin shtetéror ose
privat (t€ punésuar ose t& vetdpunésuar), né pérputhje me
diplomén dhe profilizimin e tyre dhe vetém 19.4% jané
punésuar jo né pérputh}e me diplomén.

etj.

ZMSKK mban guthashtu njé bazé t& dhénash pér studentét qé
vazhdojné studimet e mé&tejshme né ciklet e tjera t& studimeve,

Né broshurén e ALUMNI-t jané mbledhur t&€ dhénat e
punésimit t& secilit prej tyre duke i kontaktuar ata nép&rmjet
email-it apo edhe népérmjet bisedave apo takimeve, duke
krijuar ké&shtu edhe banké shénimesh, e cila rinovohet me t&
dhéna ¢do vit. Njé pjesé e studentéve jang t& punésuar
paralelisht n€ momentin g€ ndjekin Masterin prané U_POLIS

'\, — ‘wm

«,Tf

Page 47 of 77



detajuar pér programet e studimeve, afatin e
pérfundimit dhe organizimin e programit, statusin
e akreditimit t& programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e
vlerésimit gjaté dhe n& p&rfundim t& programit;
Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur
me studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

pérfundimtare vendosej mbas kétij procesi.

vazhdueshme dhe periodike mbi programet e studimeve dhe
modulet pérkatése népérmjet mijeteve t&€ ndryshme t&
informacionit si materialeve té botuara (broshura, fletépalosje
etj), materialeve elektronike t€ aksesueshme né fagen zyrtare
t& U_POLIS, sikur jané:

- (http://wwwuniversitetipolis.edu.al/?g=sq/node/49).

- (https://wwwfacebook.com/polisuniversity/),

- LinkedIn.

- YouTube

- (https://wwwyoutube.com/user/miredal 0?feature=mhee),
- (https://twittter.com/U_POLIS)

Studentét jané t& pérfaqésuar né organet mé té€ larta drejtuese
té Universitetit POLIS si Senati Akademik, ashtu dhe né&
Njésiné e Brendshme t& Sigurimit t& Cil&sisg, né kété ményré

{-ata jané pjesé¢ e vendimmarrjes dhe né dijeni t& ploté t&

zhvillimeve q& i pérkasin cilésisé s& Universitetit. GVJ u
interesua konkretisht pér kontributin e pérfaqésuesve té
studentéve dhe ALUMNI-t né grupin e RVB dhe né& NjSBC
dhe mésoi se népérmjet tyre mbartej dhe pasqyrohej feed back-
u i studentéve dhe ALUMNI-t si né struktura ashtu edhe né
dokumentacion.

Gjaté takimit me studentét GVJ mésoi g€ ata informoheshin
pér rezultatet e fituara n& 1€ndét e programit pérgjaté dhe né
pérfundim t& programit mésimor. Gjaté semestrit student&t
vler&soheshin né detyrat e parashikuara pér t& cilat merrnin
edhe transparencén e kérkuar.

Pas ¢do provimi publikoheshin rezultatet paraprake pé&r ¢do
student. Studentéve u lihej njé afat pér ankimimet e mundshme
lidhur me rezultatet e provimit. Pedagogu i ¢do lénde
diskutonte me studentét pér rezultatet e vlerésimeve. Nota

—LKriteri 1 Institucioni u ofron késhillim
studentéve, ndjek ecuriné e tyre dhe i ndihmon
pér trajtimin dhe zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe
problematikave g& lidhen me procesin mésimor;
Kriteri 2 Institucioni (nép&rmjet zyrés pér
késhillimin e karrierés) ndihmon studentét né

ecuriné e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e
¢éshtjeve dhe problematikave q& lidhen me procesin mésimor.

Késhillimi dhe ndjekja e studentéve realizohet:

o ti—

pérzgjedhjen e institucionit ne te cilin ata do &
zhvillojng praktikén profesionale, né rastet kur
parashikohet njé e tillg.

s& pari, pérmes personave pérgjegjés pér ecuriné e
procesit akademik

s& dyti, pérmes shérbimit t& tutorit q& zakonisht e ofrojné
sé treti, pérmes ZMSKK.

GVJ mésoi gjithashtu q&¢ mundésin& pér kryerjen e praktikés
profesionale se IAL e ofron népérmjet dy partneréve t€ vet
strategjiké, Co-PLAN e Metro_POLIS, por dhe népérmjet
rrjetit t& partneréve.
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Konkluzionet e vierésimit:

1. Studentét qé ndjekin Programin e Studimit Msc né MMU plotésojné kriteret e pranimit né kété
program studimesh.

2. Dokumentacioni i paraqitur pér regjistrim éshté i ploté dhe éshté sistemuar né dosjet e
dokumentacionit pérkatés depozituar né Sekretariné Mésimore.

3. Studentét jané té informuar pér strukturén e institucionit, ofertén akademike, mund@ésité pér
punésim pas diplomimit, cilésiné e akreditimit institucional dhe té programeve té studimit etj.
Ky informacion éshté i gasshém nga studentét si tek fagja zyrtare e institucionit né web, né face
book, né YouTube apo né twittter ashtu edhe prang njésive strukturore té tilla si ZMSKK, NjSBC.

4. GVJ gjykon se cilésia e mésimdhénies, shumésia dhe cilésia e aktivitetit kérkimor shkencor,
ploténia dhe cilésia e infrastrukturés didaktike (posacérisht asaj laboratorike) dhe standardi i
akomodimit né ambientet e institucionit kontribuojné né rritjen e notés mesatare né dalje
kundrejt asaj né hyrje pér kété program studimi.

5. Informacione dhe késhillime konkrete lidhur me tregun e puné dhe kontaktimin me
punédhénésit potencialg, studentét i marrin népérmjet Zyrés s¢ Mbéshtetjes sé Studentéve e
Késhillimit té Karrierés e cila funksionon né institucion si njési strukturore dhe e pavarur nga
piképamja operative. e

6. Studentét informohen edhe me té dhénat e grumbulluara nga té diplomuarit lidhur me
statistikat e punésimit, historité e suksesit etj népérmjet broshurés ALUMNI (aneks, shtojca 31).

7. GVJ e vleréson si ngritje né njé nivel té ri té cilésisé s¢ informimit té studentéve faktin qé
Institucioni planifikon ndértimin e njé platforme, e cila do té shérbejé si database e té
diplomuarve, né kuadér té projektit GRADUA financuar nga Erasmus+ KA2, ku Universiteti
POLIS éshté partneré konsorcium.

8. GVIJ sugjeron gé vémendja e institucionit t&¢ mos shképutet nga detyrimi pér t’u siguruar
studentéve kushte edhe mé t&é mira, né ményré qé ata té béhen modele gjithnjé e mé té€ denja pér
pérmirésimin e imazhit té tij.

KERKIMI SHKENCOR Ni FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

10. Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né& kété program studimi, botimet né# vite, projektet e fituara dhe t& realizuara,
pjesémarrja ng aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit me m&simdhénien.

Né& kétg rubriké GVJ do pérgendrohet tek politikat e kérkimit shkencor né programin e studimit Msc né¢ MMU,
botimet n& vite, projektet e fituara dhe t& realizuara, pjesémarrjen né aktivitetet brenda dhe jasht€ vendit,
aktivitetet e organizuara nga njésia dhe lidhja e kérkimit me mésimdhénien.

Sipas-statutitté-nstitucionitneni~t;pikat;parime t¢ pergjithshme IAL “Universiteti POLIS éshté-institucion

jopublik i arsimit té larté. Ai éshté person juridik privat fitimprurés. Universiteti POLIS ka karakter akademik,
kérkimor-shkencor dhe aplikativ me programe né katér nivele té mésimdhénies, nivelet 5-8 té kualifikimit sipas
Kornizés Shgiptare té Kualifikimitindérsamnénenin 2pika-1,-germa ct€ po kétij dokumenti, n€ sanksionim4ssmmmmmmm—"
synimeve pér té realizuar vizionin e institucionit thuhet, ndér t& tjera, ¢ U_POLIS synon “t¢ kryejé aktivitete
studimore, kérkimore, shkencore dhe praktike té lidhura ngushté me veprimtariné akademike dhe programet e
studimeve gé zhvillon”. Pér t& gjykuar realizimin e kétyre detyrimeve né programin e studimit n& Master Shkencor
né MMU, GVIJ shqyrtoi gjithe dokumentacionin gé lidhet me aktivitetin kérkimor e shkencor t& programit
studimor dhe institucionit né pérgjithési, konsultoi grupet e interesuara dhe t& angazhuara n€ kété aktivitet
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(studentét dhe personelin akademik), gjurmoi angazhimet né kuadér t& projekteve bashk&punuese, krahasoj dhe
vlerésoj rezultatet e arritura.

Sa i pérket politikave t& kérkimit shkencor né RVB thuhet: “Népérmjet hartimit dhe implementimit t& njg
platforme kérkimi gjithépérfshirése dhe ndérdisiplinore, U_POLIS synon t& pozicionohet si njé epigendér
rajonale, g€ gjeneron debat mbi ¢éshtjet themelore mjedisore dhe zhvillimin urban me t& cilat pérballen shogérité
bashk&kohore urbane dhe né veganti ato rajonale dhe lokale. Kérkimi né U_POLIS ka si géllim aft&simin
individual t& kandidatéve pér hulumtim mé t& thellé e t& fokusuar, duke integruar kérkimin teorik me paradigma
inovatore t& kérkimit eksperimental”. Dhe, né hartim t& késaj platforme, &sht& pércaktuar q& “Tematika kryesore
e cila do t& shérbejé si referencé pér projektet e veganta kérkimore dhe veganérisht ato t& doktoratés &shté
QENDRUESHMERIA (Sustainability) né kéndvéshtrimin jo vetém Arkitektonik e Urban por Ekonomik, Social
dhe Ambiental”.

Fushat, né t€ cilat &sht& pérqendruar aktiviteti i institucionit pra edhe i PS Msc né MMU, jané:
o Qéndrueshméria Mjedisore /Ekologjike
o Eficienca e Energjisé
o QOéndrueshméria Strukturore/ Teknologjike /Materiale

o Teknologjia e Informacionit

~“Referuar kétyre fushave, pérkatésisht késaj -platforme, jan€ pércaktuar edhe tematikat kryesore t& aktivitetit

shkencor, té cilat lidhen me:

® Monitorimin dhe vlerésimin e cilésisé sé ujérave té lumen jve
e Ndryshimet klimatike

e Turizmin e géndrueshém

e Peizazhin dhe Menaxhimin Urban

e Studimet Urbane

e Strehimin

Konkretizimi i aktivitetit ndérvaret me ekzistencén e kapaciteteve pér kérkimin. GV konstaton q& kéto kapacitete
gienden tek kualifikimi i personelit akademik, tek aftésite bashké&punuese me partnerét kombétaré e
ndérkombétarg, tek niveli dhe gatishméria e studentéve si dhe tek ekzistenca, gjetja dhe pérdorimi i burimeve t&
financimit.

Pér t€ sanksionuar strategjiné institucionale t& kérkimit shkencor &sht& hartuar “Agjenda e Kérkimit Shkencor”.

Realizimet konkrete té aktivitetit pasqyrohen né RVB, duke listuar t& gjitha konferencat, simpoziumet dhe
kongreset kombétare e ndérkombétare ku jané prezantuar temat konkrete t& realizuara nga t& gjith& aktorét

pjes€marrés.

Né aneks, tabelén 22 jepen aktivitetet e planifikuara individuale dhe n& rang institucioni pér periudhé&n 2013-
2018. Nga kjo tabelé merren pérgjigjet pér sasiné e botimeve, projekteve, numrit t& aktiviteteve, numrit t&
pjesémarrésve né aktivitete, numrin e studentéve bashképunues si dhe numri i gmimeve té fituara. GVJ u
interesua pér dokumentacionin lidhur me kéto aktivitete dhe konstaton si ekzistencén ashtu edhe pérdorimin e tij.

GVJ u interesua posacérisht pér aktivitetin shkencor t& studentéve dhe konstatoi vértetésing e pohimit 1né RVB

qé: “Institucioni bén kujdes t& vegant& q& t& pérfshijé né kéto aktivitete krahas personelit akademik dhe studentét.
Konkretisht, stafi i Departamentit t& Mjedisit, s& bashku me students t& kétij programi, kané organizuar s& fundmi
(2 vitet e fundit) dy konferenca shkencore studentore mbi planifikimin e géndrueshém mjedisor, ku jané trajtuar
problematikat mjedisore dhe rreziget natyrore, konservimi mjedisor, zhvillimi rural, efektet e ndryshimeve
klimatike, etj, si dhe workshop-e t& ndryshme né bashk&punim me organizma t€ tjeré me fokus mjedisin, si
SELEA, PPNEA, etj, AKZM, etj”.

Gjaté vizités né institucion, GVJ gjeti q& t& dhénat mbi t& gjithe veprimtariné kérkimore jané regjistruar, mbahen
dhe arkivohen sipas specifikave, né Departament, Fakultetin e Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit Urban.
Njésiné e Brendshme t& Sigurimit t& Cilésisé si dhe FKZh.

-
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[KFiterT 2 TRSttucioni U ofron personelit pra brenda institucionit, ku marrin pjesé partneré t& ndryshém
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Té dhénat pér angazhimin e personelit t& Departamentit t& Mjedisit né aktivitetin shkencor pér vitin akademik
2017-2018, pasqyrohen né aneks, tabela 23.

Me interes &shté t& vémé né dukje se njé pjesé e Doktoraturave t& programit né fushén e Planifikimit Urban &shté
fokusuar né aspekte mjedisore. Konkretisht, GVJ u njoh me punimin e Dr. R. Toto me temé: “Ecosystem-Based
Governance of Forest Commons — The Case of Shkumbini River Basin, Albania”

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Personeli akademik publikon . o 4 5 i i

rregullisht artikuj, materiale shkencore né Personeli akademik i promt te st|:1d1r1'11t Msc né MMU
disiplinén pérkatése; pran& U_POLIS ka kryer kérkime t& cilat i ka prezantuar né
Kriteri 2 Personeli akademik, n&pérmjet konferencat e organizuara nga vet& institucioni, né
angazhimeve né kéto veprimtari jep ndihmesén e | pashkepunim me institucione 12 tjera partnere ose né

tij n& zhvillimi hkencé & zhvillimi ; Sl e b
seJ:kI;o rév‘: téﬁgdeh?mizgostgssigrbim}r:. i e konferenca t& organizuara nga institucione té tjera brenda dhe
jashté vendit.

angazhimit t& tij n& kérkimin shkencor dhe publikimeve jep
kontribut n& zhvillimin e shkencés dhe sektoréve t& prodhimit
dhe shérbimit né fushat q& lidhen me to. Institucioni vé& né
dispozicion t& botimeve revistén “Forum A+P”, e cila &shté
njohur nga MASH dhe ISSN International Centre (ISSN
22277994) si revisté shkencore dhe &shté pajisur me ISSN
ndérkombétare.

Kriteri 1 Personeli akademik qé angazhohet
né mésimdhénie n& gjuhé t& huaj ka kryer
studimet universitare n& até gjuhé ose
zotéron njé certifikate pér njohje t& avancuar

Personeli akademik i angazhuar né mésimdhénie né
programin e studimit Master i Shkencave n& Menaxhim
Mjedisi Urban procesin mésimor e zhvillon né gjuhén shqipe.

té saj; Pedagogét e ftuar nga institucionet partnere leksionet i japin
Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet | né Anglishte mirépo IAL ofron edhe auditorin népérmjet
né mésimdhénie né gjuhé t& huaj ka njé pérkthimit n& raste nevoje. Edhe pse studentét jang té
pérvojé né mésimdhénie né até gjuhg, prej sé pérgatitur n& gjuhén Angleze.

paku njé semestri.

uhé t& huaj.

e e ~= -+~ | Personeli -akademik i kétij programi studimor pérmes |-

i T

foni angazhohet kimin ¢ vazhdueshém dhe & métejshém (€

elit £ tij. i

Kriteri 1 Institucioni organizon programe . —— 1 1 o
specifike pér kualifikimin  matejsh&m IAL né politikén e vet t& rekrutimeve ka njé plan t& garté pér

profesional té personelit akademik e t& personelit | kualifikimin e métejshém t& personelit akademik dhe
mésimorshkencor; shkencor. N& két& kuadér zhvillohen trajnime “In House”,

2%;?&2;‘&1?% r;?;ﬁﬁ;?::::g g::}ii;l:;e ndérkombétare. Kétu futen cikli i trajnimeve MATRA né&
vendit. bashk&punim me IHS/ Erasmus dhe mbéshtetur nga Qeveria

GVIJ konstatoi se krahas trajnimeve dhe programeve pér
ngritien e kapaciteteve t& ofruara brenda institucionit,
inkurajohet personeli akademik pér t€ filluar ciklin e treté t&
- | studimeve. GV] mésoi q& pér kualifikimin n& kété institucion

jané realizuar 2 programe MND ku, né shumicé,
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pjesémarrésit kané qené stafi brendshém i IAL-s&é, dhe
aktualisht njé& pjesé e konsiderueshme e stafit jané& né proces
s€ kryerjes s& studimeve & Doktoraturés gé lidhen me
kualifikimin.
shkencore té personelit akademik té tij. L A
Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t& , N s ogu

dhénash t& studimeve shkencore t& personelit GV]J km?staton qé I{AL ka né stru]'(turen F tij si njési kryesore
akademik t€ angazhuar né kété program studimi; | Fakultetin pér kérkim dhe zhvillim, i cili krahas hartimit t&
Kriteri 2 Institucioni disponon nj& baze té strategjis€ té kérkimit shkencor &shté& pérgjegjés pér
dhénash pér botimet (tekste, monografi, libra, dokumentimin e studimeve shkencore, projektet kérkimore e

artikuj apo kumtesa né konferenca) brenda e 3 S i o :
i ashtéJv e}:&“ & personelit akadem iL " :n gazhuar | VePrimtari t€ tiera kérkimore shkencore té stafit akademik.

né kété program studimi; _ Gjaté vizités né institucion GVJ u informua se q& né fillim t&
Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t& iti akademik. hartohet s1is .

dhénash pér projektet kérkimore shkencore gdo viti ) G a.rto et nj€ raport q pasqyron realizimin
kombétare e ndérkombétare né & cilat ka marré e projekteve kérkimore shkencore kombétare e
ose merr pjesé personeli akademik i angazhuar né | ndérkombétare né t& cilat ka marré dhe merr pjesé personeli
kété program studimi. akademik i angazhuar né kété program studimi. Rezultatet e
kétij raporti béhen t& ditura n&pérmijet njé workshop-i &
posacém. o

Pér aktivitetet kérkimore, q& kané produkt t& gasshém si
botime, proceedings, foto, video, DVD, etj. realizohet
arkivimi i kétij produkti, né ményr& q& ai t& keté qasje
vazhdimisht prej té& interesuarve.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. TAL Ka politika té qarta lidhur me kérkimin shkencor, sanksionuar né dokumentet bazé té tij
si Statuti i Universitetit.

2. Institucioni ka t& hartuar njé platformé té qarté e té realizueshme, até té
QENDRUESHMERISE (Sustainability), né té cilén mbéshtetet edhe aktiviteti shkencor i
programit té studimit Msc né MMU.

3. Népérmjet aktiviteteve né workshops, simpoziume, konferenca e kongrese, institucioni i krijon
mundési personelit akademik té referojé rregullisht artikuj e materiale shkencore.

4. Népérmjet revistés “Forum A+P”, e cila éhté njohur nga MASH dhe ISSN International Centre
(ISSN 22277994) si revisté shkencore dhe &shté pajisur me ISSN ndérkombétare, 1AL
mundéson botimin e artikujve shkencoré té personelit té tij akademik dhe mé gjerg.

S. Angazhimi n€ projekte konkrete i personelit akademik té programit té studimit né Msc né
MMU, realizimi i tyre si dhe botimi pérkthehet jo vetém si kontribut pér institucionin por edhe
si kontribut pér zhvillimin e shkencés dhe sektoréve té prodhimit e shérbimit.

6. Mbéshtetja e kualifikimeve té personelit akademik népérmjet trajnimeve té posacme si
MATRA pérbén njé pérvojé dhe drejtim me interes pér personelin e trajnuar.

7. Baza e té dhénave pér studimet apo botimet nga njéra ané vierésohet si konsolidim dhe zhvillim
iarritjeve né fushén e kérkimit shkencor dhe nga ana tjetér edhe si njé rezervat i preferuar pér

konkretizimin e njohurive t& mésimdhénies. NS (ot e SR RN

8. Pérfshirja e studentéve né aktivitetin shkencor vlerésohet jo vetém si kontribut pér rritjen e
dimensionit t& nxénies s& tyre por edhe si krijim i njé pérvoje inkurajuese pér jetén e tyre
profesionale.

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

N e e o f
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Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashké&punimi me institucionet e tjera n& nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar, mobiliteti i
personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe kombétare dhe ndérkombétare,
lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Pér t& gjykuar mbi bashképunimin kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun GVJ, bazuar né RVB,
dokumentet plotésues t& DVV dhe vizités né institucion shqyrtoi bashk&punimin me institucionet e tjera né nivel
lokal, kombétar dhe ndérkombétar, mobilitetin e personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura,
pjesémarrjen né programe kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e
punés.

Lidhur me dimensionin kombétar sipas RVB-sé& “Universiteti POLIS ka marré pjesé né disa projekte kombétare.
Si pjesé e kétyre projekteve pérmendim: Plane Territoriale, Politikat e Pérgjithshme té Zhvillimit dhe Planeve
Lokale dhe dokumente strategjike pér NJQV té tilla si: Vora, Librazhdi, Shkodra, Burreli si edhe Zagoria,
Dropulli, Hasi, Bajram Curri, Kruma (kéta té fundit me fokus té vecanté mjedisor dhe peizazhi), etj

GV1J e konsultoi kété pjesémarrje dhe konkludon qé ajo &shté realizuar n& kuadrin e angazhimit t& bashkepummll
né plan nacional. _— P —

Pér bashk&punimin né plan ndérkombétar né RVB shkruhet: “Universiteti POLIS éshté njé institucion i
karakterizuar nga njé dimension i spikatur ndérkombétar, gjé qé konstatohet né programet e studimit, pérbérjen
e stafit akademik, studentét, por edhe né shkémbimet intensive me partneré té ndryshém ndérkombétaré, qofté né
kuadér té aktiviteteve té pérbashkéta kérkimore e didaktike, ashtu dhe né shkémbime té vazhdueshme dhe
mobilitet té larté mes stafit akademik dhe studentéve”. Pér ta verifikuar két& pohim, GVJ shqyrtoi
dokumentacionin e kétij bashk&punimi nga ku rezulton q& deri mé tani jané mbyllur dy projekte TEMPUS:
Zhvillimi dhe Pérshtatia e Programeve Profesionale mbi Eficiencén Energjike né Ballkanin Peréndimor/
DAPEEWB”, me buxhet total 825,101 Euro, i cili rezulton t& jeté i koordinuar nga Universiteti POLIS qé& ka
menaxhuar konsorciumin prej 11 partnerésh nga Shqipéria, Kosova, Mali i Zi dhe shtete t& BE-s&. Gjithashtu, ka
pérfunduar dhe ka marré vlerésim pozitiv nga BE edhe projekti tjetér TEMPUS "Bashk&punimi mes Shkencés
dhe Shoqgrisé pér njé Inovacion t€ qéndrueshém/ CONSUS" ku Universiteti POLIS &shté njé ndér 13 partnerét
dhe buxheti total i projektit &sht& 1.092.185.38 Euro.

Njé projekt tjetér ku U_Polis &shté partner, &shté projekti Erasmus + KA2 "Mbéshtetja Strategjike Pér Forcimin
e Strukturave t& Sigurimit t& Cil&sisé né Institucionet Private t& Arsimit t& Larté né Shqipéri” / QainAL.

Si partner, U_POLIS ka fituar edhe pjesémarrjen né projektin né kuadér t& Programit Erasmus+ "Pér Ngritjen e
Kapaciteteve". Ky projekt &hté& aprovuar nga Komisioni Evropian né vitin 2017 dhe ka filluar nga implementimi.
Beéhet fjal€ pér projektin "Zhvillimi dhe avancimi i t& diplomuarve n& Shqipéri/ GRADUA", projekt strukturor.
Ehen & kété projekt Universiteti POLIS &sht& né rolin e partnerit.

NE drejtim té rritjes s& bashképunimit ndérkombétar kontribuon edhe mobiliteti i personelit dhe studentéve. GVJ
konstaton gé gjaté 3 viteve t& fundit (2015-2018) né& kuadér t& programeve t& mobilitetit me BE, Erasmus+ KA1,
KA2 dhe projekte t€ tjera, kané 1&vizur drejt universiteteve partnere (IHS Roterdam, Holand&, U_Minho,
Portugali, IPAG Paris, Francg, Ri_g_a Building College, Riga, Letoni, Polytechnic University of Bari, Italy,
University of Molise, Itali) rreth 52 student#, nga t& cilét 16 studenté té€ Programit PhD, dhe 104 staf akademik
dhe administrativ, ndérkohé qé kan& ardhur n& POLIS 83 staf akademik dhe administrative.

RSOOSR . | jang organizuar edhe njé séré aktivitetesh, ku jang arfitur o . "
edhe rezultatet pérkatése té cilat listohen né tabelat respektive t&€ RVB-s& dhe fagen zyrtare t& Universitetit POLIS
né Web. Lista e t€ gjitha institucioneve dhe organizatave bashképunuese t& U_POLIS gjendet né tabelén 21, fage

97-99 t&€ RVB-sé.

Komunikimin me publikun IAL e realizon népé&rmjet publikimeve t& tij shkencore e publicistike, aktiviteteve me
pjesémarrje t& gjeré si ekspozita, vizitave né institucion, prezantimet pér rekrutim studentésh etj.

£
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Vlerésimi sipas Standardeve
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Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave t& ndz'yshme té
parashikuara pér realizimin e programit t&
studimeve “Master Profesional”, institucioni
déshmon se ka marrédhénie bashképunimi me
ndérmarrje apo sipérmarrje nga fusha e tregtisé,
industris& apo e shérbimeve prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme
né programin e studimeve “Master i Shkencave”
ose né programet e integruara té studimeve té
ciklit t& dyté, institucioni d&shmon se ka
marrédhénie bashk&punimi me aktoré t&
ndryshém nga sfera publike dhe ajo private q&
mundésojn& pérfitimin e njohurive mé t& mira
profesionale nga ana e studentit.

GVJ konstaton q&¢ U_POLIS ka ndértuar marrédhénie
bashképunimi me organizma t& ndryshém publiké dhe privaté,
qé plotésojné gamén e njohurive profesionale nga ana e
studentit. Kétu pérfshihen marréveshjet me komunitetin e
biznesit apo komunitete administrative t& cilat kan& né fokus
praktikat profesionale dhe ofertén e shérbimeve. Stafi
akademik dhe studenté t& programi MSc né MMU sigurojné
shérbime té tilla si vlerésime t& ndikimit n& myjedis, vlerésime
strategjike mjedisore, strategji p&r menaxhimin e mbetjeve té
ngurta, etj, pér komuna dhe bashki né vend, si dhe pér agjenci
private dhe jogeveritare, eti. Cdo vit, studentét kryejng
praktika né& projekte t€ aplikuara prané Institutit Co-PLAN,
Studios Metropolis, Laboratorit Altea. Nga gjithé& ky aktivitet
studentét pérﬁmjne njohuri mé t€ mira profesionale.

Krlten 1 Inst:tucmm pér harumm dhe
mbikégyrjen e programit, nxit bashk&punimin
ndérmijet personelit brenda institucionit népérmjet
shk&mbimit t€ informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, nép&rmjet ndarjes sé&
detyrave mes personelit Brenda institucionit,
marrjes sé pérgjegjésive respektive dhe analizés
s€ vazhdueshme t& punés s& tyre, garanton
marrédhénie té frytshme bashk&punimi,

GVIJ konstaton q& U_POLIS organizon luyeljen e a.ktmteteve
duke organizuar grupe mésimore e kérkimoré-shkencore.
Veté organizimi dhe funksionimi i grupeve kérkon krijim e
shkémbim informacioni. Rezultatet e arritura konfirmojné
funksionimin e bashk&punimit dhe dobiné e shk&mbimit t&
informacionit..

Prania e produkteve t& punés n& ekip konfirmon se né& kété
institucion realizohet bashképunimi dhe ndérveprimi mes
anétaréve t€ stafit si né nivel departamenti, fakulteti ashtu dhe
n€ nivel institucioni. Pérvoja e fituar dhe cilésia e kétyre
produkteve inkurajojné nisma t& pérbashkéta pér projekte
kérkimore, publikime, pjesémarrje né aktivitete shkencore,
por dhe duke u kujdesur pér njg jeté t& pasur sociale & kuron
dhe marr&dhéniet e mira personale mes tyre

; .'tbgnaj.

Kriteri 1 Insmuclonl per realizimin e objektwave
L€ programeve t€ studimeve ka vendosur
marrédhénie bashk&punimi me institucionet
homologe jasht& vendit dhe aktorét e biznesit
vendas ose t& huaj;

Kriteri.2 Institucioni I s dhni
bashk&punimi me puné&dhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési té programeve
té& studimeve q& ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon.trajnime
profesionale t&€ métejshme né bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion t& realizimit t& programeve (€ studimeve.

N bazé t& shqyrtimit t¢ dokumentacionit dhe vizités né
institucion, GVJ konkludon gé& IAL ka njé rrjet t& konsoliduar
partnerésh kombétaré dhe ndérkombétard, t& cilét
kontribuojné n& pérputhje me strategjiné e zhvillimit t&

institucionit. Bashk&punimi me kéta partneré realizoHet Tie
objektiva afatgjata strategjike, ku U_POLIS ofron programe
akademike té pérbashkéta dhe projekte kérkimore t&

e

Institucioni ka vendosur marrédhénie bashképunimi edhe me
punédhénésit € cilét jo vetém pranojné dhe mbikéqyrin
studentét gjaté praktikave por edhe shfrytézojné bazén

= | laboratoriké t& institucionit pér analiza e pérpunime né interes

t& aktivitetit t& tyre. Kryesisht népérmjet workshop-eve dhe
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seminareve organizohen trajnime profesionale  né
bashképunim me punédhénésit.

GVJ ju komunikua se pér t& gjitha bashké&punimet IAL ka
kontrata bashk&punimi, pér realizimin e t& cilave hartohet njé
raport ku evidentohen dhe pérfitimet né funksion t& realizimit
t& programeve t€ studimeve.

Konkluzionet e vierésimit:

Lista e partneréve me té cilét bashképunon IAL si dhe lloji i bashképunimit me to, déshmojné qé
bashképunimi mundéson pérfitimin e njohurive mé té mira profesionale nga ana e studentéve.

Publikimi i produkteve té aktivitetit shkencor (artikuj, kumtesa, referate etj) shérben pér
njohjen dhe vierésimin mé t€ gjeré té cilésisé sé aktivitetit, rrit mundésing e pérdorimit t& kétyre
arritjeve né aktivitetin e métejshém, duke forcuar mé tej shkémbimin e informacionit mes
personelit brenda institucionit.

Né takimin me personelin akademik, GVJ mésoi qé Institucioni organizonte njé workshop té
veganté pér prezantimin e fushave me interes pér kérkimin shkencor dhe mundésité e aplikimit
né projekte/programe qé financojné pér fushat e interesit. Bazuar né rezultatet e kétij workshop-
i hartohet njé agjendé pér angazhimin e personelit. Angazhimi né kuadér té késaj agjende
shmang dublimin e temave dhe garanton marrédhénie té mira bashk€punimi.

Universiteti POLIS ka vendosur marrédhénie té konsoliduar partneriteti me partneré gé
ndikojné né realizimin e objektivave strategjike afatgjata té institucionit.

Rekomandime:

1.

Né listén e partneréve strategjiké, tek rubrika “Institucionet e Arsimit té larté”, té pérfshiheshin
edhe Universiteti Politeknik i Tiranés dhe Universiteti Bujgésor.

Bashképunimi midis U_POLIS dhe institucioneve geveritare, organizatave profesionale dhe
Komunitetit té biznesit té pérfshinte dhe fushén e ekspertizés (oponencés) pér problemet e
menaxhimit t¢ mjedisit urban.

\
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L ANALIZA rﬁmmmﬁs‘a PER pLOTESIMIN

AKREDITIMI i PARE
GVJ duke u bazuar né RVB, Dokumentacionin e véné

konstaton s€ rekomandimet € méparshme jang plotésuar
.  ANALIZA pERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-’PIKAT E
FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNHIES-MUNDESITE,

THREATS-PENGESAT).

né dispozicion dhe vizitén

a. Pika té forta:

1) Lidhur me Programin € Studimeve Mscné MMU dhe organizimin € tij, GVJ konstaton qé programi éshté
strukturuar né ményré t& tillé qé t'ju jape studentéve dije qé keérkohen nga tregu i punes, qé mund@sojné
kualifikimin € métejshém né ciklin e treté t€ studimeve, q€ inkurajojné pérfshirjen né punén kérkimore ©

shkencore dhe g€ guxojné t& pérballojné sfidat e konkurencgs.
et dhe &shté hartuar ashtu qé té pranojé studenté me formimin

2) Plani mésimor i programit ka identit

bachelor, pérkatésisht diplom& ekuivalente studimi té fituar né vende té tjera, nga shumé fusha profesionale, duke
béré té interesuar njé numér & madh kandidatésh. Kjo vegori i siguron programit edhe qéndrueshm&ri edhe
jetégiatési.
3) Plani mésimor gshté i hapur ndaj risive bashk&kohore jo vetém né nivel kombétar por edhe até
ndérkombgétar. Praktika € konsoliduar tashmé € aktivizimit t& pedagog ;ve t& fruar, kryesisht nga institucionet
partnere, i jep planit mésimor t& kétij programi dimension real ndérkombétarizimi.

4) Plani mésimor ka koherencé né transmetimin € dijeve sa u pérket metodave 1€ mésimdhé&njes,
shkencor dhe lidhjes me tregun €

teknologjisé didaktike, bazés laboratorike, pérdorimit t& rezultateve t& kérkimit
pungs duke { rritur shumé shanset € punésimit.

5) Syllabuset € léndéve/moduleve trupézojné njohuri teorike e praktike q& zgjojné kureshti e interes gjaté
kohgs s& punés né auditor dhe déshir€ € vullnet n& punén e pavarur, jashté auditorit.

6) GV]J gjykon se€ cilésia e mésimdhénjes, shumésia dhe cilésia e aktivitetit kérkimoro shkencor, plotéria
dhe cilésia e infrastrustrukturés didaktike (posaggrisht asaj laboratorike) dhe standardi i lart® akomodues D&

ambientet € institucionit kontribuojné né rritjen & notés mesatare né dalje kundrejt asaj né hyrje per kété PS, duke

inkurajuar késhtu pérpjekjet pér mritjen € cilésisé né pérvetésimin e dijeve.

7) Ekzistenca e njé platforme t€ qarté e afatgjaté si platforma «SUSTAINABILITY”, né t& cilén mbéshtetet
aktiviteti shkencor i programit t& studimit Msc né MMU, krijon dhe forcon identitetin e aktivitetit dhe rrit vlerat
e dobisé s tij si pér mésimdhénjen ashtu edhe per marrédhéniet me partneret.

i) " Pérfshix:jz_a e gje.ré e studentéve t& k&tij programi studimi né aktivitetin shkencor vlerésohet jo vetém si
p::;; : zrtl;ir rritjen e dimensionit t€ nxénies sé tyre por edhe si krijim i njé pérvoje inkurajuese pér jetén e Tyre

b. Pika té dobéta:

i ; oy .
kzl acitctMesatar_u'z relativisht e ulét e studentéve n& hyrje ndikon né mosshfrytézimin me eficensén e duhur t&
p eve mésimore e shkencore g€ ofron institucioni edhe pér programin e studimit Msc n&¢ MMU o

> Numri disi i i =
) ri disi i vogél i partneréve vendas dhe ményra e bashképunimit me to sidomos né rastet
* pa

“shkémbim k i j i ike”
im kapacitetesh dhe njohurish teknike”, zvogélon shanset lidhur me konsolidimin e métejshém dhe t&
€

shpejté t& profesionit t& Menaxherit & iedisi
t& Mjedisit Urban. Kj 850j 5 o3 R
duhur t& marketingut inteligjent (RVB, pikat € dobta) B RNV ot sivelin ©
¢. Mundésité:

1) Monitorim i vazhduesh&ém i
uesh&m i ndryshimeve pérkatési .
nga instituci Lo g : sisht pérmirésimeve & planit mési .
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3) Duke paré realizimet né pérmirésimin e notés mesatare n& dalje kundrejt asaj né hyrje duhet té shtohen

pérpjekjet pér t& pranuar student& me not& mesatare mbi 7. Kjo do ndikonte né rritjen e rendimentit t€ t8 nxénit.
4) Do ndikonin pozitivisht né forcimin e kohezionit t& planit mésimor pérfshirjané né t& e léndés/modulit
«“Menaxhimi dhe pérdorimi i tokés” né vend t€ léndés/modulit “Menaxhimi i tokés bujqesore” si dhe e
léndés/modulit “Bazat e projekteve mjedisore” pér t& fituar njohuri mé t€ plota né menaxhimin e projekteve
mjedisore
5) Formatimi i syllabuseve t& léndéve né pérputhje me standardet e kérkuara nga VKM 41, dat& 24.01.2018
dhe konsiderimi pér shpérndarjen e ngarkesés mésimore & PAE/PAK t& “Udhézimit nr.29, daté 10.09.2018 t&
Ministrisé s& Arsimit, Sportit € Rinis&”.

d. Pengesat:
1) Rénja e kontigjentit n& hyrje per shkak té& tendencés né rritje té tarifave t€ studimit.
2) Rénja e interesit pér profesionin p&r shkak t& pozicionit akoma t& pakonsoliduar t€ tij.
3) Oferta e konkurencés per profesione g€ € pérfshijné até t€ Menaxherit t& Mjedisit Urban, si¢ &shté psh
Eksperti i Mjedisit apo duke spekulluar me tarifat.
4) Ekzistenca dhe mundé&sia né rritje e tregut informal t& punés.
5) Mosrespektimi i kérkesave dhe standardeve, posaggrisht atyre t& BE-s&, lidhur me pérdorimin e mjedisit.

SUMMARY REPORT FOR THE STUDY PROG RAM ASSESSMENT

Summary analyze regarding the fulfilment of the previous recommendations from the first accreditation

EEG based on the IER, the provided documentations and the site visit, concludes that the previous
recommendations are fulfilled.

EER SUMMARY ANALYZE BASED ON SWOT METHOD

a. Strenth:
1) . Regarding the study program Master of Science in Environmental Urban Management (MSc in EUM),
the EEG concludes that the study program is structured in that way to give students the knowledge required from
the market, enable for higher qualification in third study cycle , encourage for the scientific research works and
even dare to face the challenges of competition.
2) The teaching plan programme has identity and has been drafted in way to accept the students with
bachelor forming degree, respectively the equivalent diploma acquired in different countries, from different
professional fields, making a large number of interested candidates. This peculiarity of the study program
provides sustainability and long life.
3) The teaching plan programme is opened to the contemporary innovations not just in the national level
but also in international level. The involvements of the foreign academic staff practice mainly from the partner
institutions give to this study programme the international dimension.
4) The teaching plan programme, regarding to the teaching methods, didactic technology, laboratory base,
using results from the scientific research has coherence in the transmission of knowledge, and connections with
work market in way to increase chance for the employing.
5) The course/module syllabuses include theoretical and practical knowledge which are awaken curiosity
and interesting during the works in the auditors, wish and volition in the independent work out of the auditor.
6) The EEG judges that the teaching quality, the quality and sufficient didactic infrastructure (especially the
laboratory), the higher standard accommodation offered from the ambient institution, contribute to increasing the
outcome of the study program, due to encouraging efforts to increase the quality of knowledge acquisition.
7) The existing sustainability platform, which was supported by the scientific activity of the study
programme MSc in EUM, creates and strengthens the identity of the activity and increases the usefulness values
for the teaching and also the relationship with the partners.
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8) The extensive involvement of this study program students, in the scientific activity is evaluated not only
as a contribution to the increasing of their knowledge dimension but also the creation of the encouraging
experience of their professional life.

b. Weaknesses:

1) The relatively low average of the incoming students, causes lower usability and lack of efficient
exploiting of teaching and scientific capacity which is offered by the institution on this study program in MSc
EUM.

2) The low number of local partners and the collaboration way with them, notably in cases of without
"capacity exchange and technical knowledge" increase chances for the further consolidation of the EUM
professions. We judge that this effect has impact on the quality level of the intelligent marketing (from SER,
Weakness point).

c. Opprotunities:
1) Permanent monitoring of changing and improving of the teaching plan undertaken by the local internal
institution and also of foreign cooperation partners, in way that the study program MSc on EUM to be permanent
coherent and competitive.
2) Further expansion of the collaboration with local partners to create a bigger chance for the consolidation
of Environmental Urban manager profession.
3) Comparing the improved outgoing grade values with the incoming grade values, it is necessary to
increase the efforts to student enrolling with grade over 7. This will have effect on increasing the learning
performance.
4) Inclusion of the course "Agriculture Land Management" instead of the "Environmental Base Design"
will have a positive impact for the strengthening and cohesion of the teaching plan this because of gained fuller
knowledge in environmental project management.
5) The format for course syllabus to be in compliance with the required standards form VKM 41, date
24.01.2018 and the teaching load distribution of (ratio EAS/PAS effective academic staff/partially academic staff)
*Instruction no.29, date 10.09.2018 of Ministry of Education, Sport and Youth".

d. Threats:
1) Dropping of the enrolling contingent due to the rising tendency of study fee.
2) Because of the not consolidated profession, dropping of the Interest for the study in this field.

3) Competitive offer for professions involving that of the Environmental Urban Management, as it is
environmental expert or speculating on the fees.
4) The existing and possibility of the increasing the informal work market.

5) The non respect of the required standards, especially to EU regarding to the environmental.

External Evaluated Group

Prof. ass. Dr. Florim GRAIJCEVCI
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